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Сарсухан 
 

Рушди соњибкорї ва сармоягузорї дар иќтисодиёти миллї аз як ќатор 
омилњои сиёсї, иќтисодї ва иљтимої, аз љумла суботи сиёсї, вазъи 
макроиќтисодї, иќтидори бозори дохилї, шароити раќобати озод, 
арзиши пасти захирањои истењсолї (ашёи хом, ќувваи корї ва ѓайра), 
мављудият ва дастрас будани захирањои табиї, инчунин дастгирии 
давлатї вобаста мебошанд.  

Дар баробари ин омилњое низ мављуданд, ки барои љалби 
сармоягузории дохиливу хориљї монеањо эљод менамоянд, аз ќабили 
номукаммалии заминаи меъёрию њуќуќї, рушди нокифояи инфрасохтори 
иќтисоди бозорї, нокифоягии(норасоии) мавсимии ќувваи барќ ва ѓайра. 

Аз ин рў ба талаботи меъёрњои байналмилалї мутобиќ гардонидани 
фазои сармоягузорї, рушди бахши хусусиву соњибкорї ва њамгирої ба 
иќтисоди љањонї яке аз њадафњои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
пазируфта шудааст. Бо маќсади тадриљан аз байн бурдани омилњои 
манфии љалби сармоягузорињо ба иќтисодиёти мамлакат, Њукумати 
љумњурї солњои охир ислоњоти љиддиро пеш бурда истодааст. 

Аз љумла соли 2012 Љумњурии Тољикистон ба Созмони Љањонии 
Савдо ва Конвенсияи Созмони Милали Муттањид ё худ Конвенсияи Ню-
Йорк оид ба эътироф ва мавриди иљро ќарор додани ќарорњои 
арбитражии хориљї шомил гардид, ки бешубња ба боло рафтани нуфузи 
байналмилалии Тољикистон, рушди савдои байналмилалї, љалби сармоя, 
раќобатпазирии мањсулоти ватанї дар бозорњои љањонї, бењтар 
намудани фаъолияти соњибкорї ва рушди бахши хусусї таконе хоњад 
бахшид. 

Дар идомаи ислоњоти татбиќшудаќонунњои Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи њимоя ва дастгирии давлатии соњибкорї” дар тањрири нав, 
“Дар бораи созишномањои сармоягузорї”, “Дар бораи шарикии давлат 
ва бахши хусусї”, “Дар бораи низоми иљозатдињї”, “Дар бораи 
мораторияи санљиши фаъолияти субъектњои соњибкорї”, Консепсияи 
сиёсати давлатии љалб ва њимояи сармоягузории Љумњурии Тољикистон, 
Барномаи дастгирии давлатии соҳибкорї барои солҳои 2012-2020 ва 
якчанд барномаву стратегияњои соњавї ќабул гардида, ба як ќатор 
санадњои меъёрию њуќуќї таѓйиру иловањо ворид карда шуданд, ки 
пурра барои љалби сармоя ва рушди фаъолияти соњибкорї равона карда 
шудаанд. 

Аз љумла, дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи њимоя ва 
дастгирии давлатии соњибкорї” дар тањрири нав, ки њамагї ду моњ пеш 
ќабул гардид, ба принсипњои асосии дастгирии давлатии соњибкорї, 
хусусиятњои тањия ва ќабули санадњои меъёрию њуќуќие, ки манфиатњои 
субъектњои соњибкориро ифода мекунанд, диќќати махсус дода шуда, 
ќонуни мазкур аз ќонуни ќаблї ба куллї фарќ мекунад. 

Дар ин замина барои ташаккули муколамаи давлат ва бахши 
хусусї дар сатњи миллї ва минтаќавї, ташкили бизнес-инкубаторњо ва 
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дигар омилњои зарурии рушди соњибкорї шароити муосиди њуќуќї 
фароњам оварда шудааст. 

Бо маќсади соддагардонии расмиёти баќайдгирии 
соњибкорїЌонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи баќайдгирии 
давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони инфиродї” ќабул гардида, 
баќайдгирии давлатии фаъолияти соњибкорї тибќи низоми “Равзанаи 
ягона” ба роњ монда шуд. Дар натиља шумораи сохторњои ба раванди 
баќайдгирїљалбшуда аз 4 ба 1, муњлати баќайдгирї аз 49 то 3-5 рўз кам 
карда шуданд. Тибќи Ќонуни мазкур талабот оид ба ташкили сармояи 
оинномавї барои ширкатњо пеш аз баќайдгирии давлатї бартараф карда 
шуда, он метавонад дар тўли 1 соли фаъолият аз лањзаи баќайдгирии 
давлатии шахси њуќуќї ташаккул дода шавад.  

Дар ќонунгузорї вобаста ба танзими фаъолияти соњибкориву 
сармоягузорї љињати љалби бештари сармоягузорињо, 40 намуди 
имтиёзњои андозию гумрукї муќаррар карда шудаанд. Асосан ин 
имтиёзњо дар соњањои афзалиятноки иќтисодиёти љумњурї, аз ќабили 
кишоварзї, истифодаи ќаъри замин, коркарди нињоии мањсулот, 
энергетика ва дигар соњањо пешбинї шудаанд.  

Дар самти ислоњоти низоми андозбандї, Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон дар тањрири нав тањия гардида, аз оѓози соли 2013 амал 
мекунад.  

Дар асоси Кодекси нав номгўи андозњо аз 21 то 10 намуд кам карда 
шуда, аз 1 январи соли 2017 ба 9 намуд расонида мешавад. Илова бар ин, 
бо маќсади иљрои муќаррароти Паёми Роњбари давлат ба Маљлиси Олї 
шумораи эъломияњои андоз то 41 фоиз, шумораи њисоботњои андозї то 
86 фоиз ва шумораи умумии пардохтњои андозї то 43 фоиз кам карда 
шуданд. 

Дар баробари ин, то њол баъзе муќаррароти Кодекси андоз дар 
тањрири нав ба такмил ниёз дорад. 

Аз ин лињоз, бо маќсади омўзиш, тањлил ва такмили Кодекси андоз 
дар назди Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон гуруњи кории 
доимоамалкунанда фаъолият намуда истодааст, ки таклифу 
пешнињодоти андозсупорандагонро љињати ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси андоз амалї менамояд.  
 Ислоњоти низоми иљозатдињї, ки аз љониби Ҳукумати Тољикистон 

гузаронида шуд, яке аз ислоҳоти муњим маҳсуб меёбад. Кам кардани 
шумораи иљозатњо аз 605 то 86 адад, намунаи беназир буда, ба аќидаи 
коршиносони байналмилалї нишондињандаи баланди бомуваффаќ 
будани ислоњот арзёбї гардидааст.  

Дар заминаи ислоҳот имконият даст дод, ки дар љумҳурї Феҳристи 
ягонаи давлатии электронии ҳуљљатҳои иљозатдиҳї љорї карда шавад. 

Ҳамзамон дар Вазорати нақлиёт, Вазорати тандурустї ва ҳифзи 
иљтимоии аҳолї тартиби додани ҳуљљатҳои иљозатдиҳї тариқи 

электронї ба роҳ монда шуданд, ки маљмўан 35 фоизи ҳуљљатҳои 
иљозатдиҳиро ташкил медиҳанд. 
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Солњои минбаъда дар заминаи ислоњоти низоми иљозатдињї, 
ислоњоти низоми иљозатномадињї гузаронида мешавад. 
 Љињати иљрои дастуру супоришњои Президенти мамлакат, лоињаи 
ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи санљиши фаъолияти 
субъектњои хољагидор” бо дарназардошти таљрибаи байналмилалї тањия 
гардида, дар минтаќањои љумњур муаррифї карда шуд. 

Бо қабул гардидани лоиҳаи ќонуни мазкур бори аввал дар 
Љумњурии Тољикистон санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор аз рўи 
низоми хавфњо, истифодаи манбаи маълумот ва технологияњои 
иттилоотї њангоми гузаронидани санљиш амалї карда мешавад ва 
корҳои фаҳмондадиҳї яке аз ҳадафҳои асосии фаъолияти мақомоти 
санљишї ба шумор мераванд.  

Бо маќсади таъмини рушди иќтисодии мамлакат тавассути бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї Шўрои машваратї оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар сатњи олї таъсис дода шудааст, 
ки ба њайати он намояндагони маќомоти давлатї, бахши хусусии 
ватанию хориљї ва шарикони рушд шомил мебошанд. 
 Таъсиси чунин як Шўрои бонуфуз дар сатњи олии роњбарияти 
мамлакат аз иродаи ќавии Сарвари давлат ва Њукумати љумњурї љињати 
гузаронидани дигаргунињои куллии иќтисодї ва баланд бардоштани 
симои сармоягузории мамлакат шањодат медињад.  
 Шўрои машваратї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї 
муколамаи озоди байни давлат ва бахши хусусиро мунтазам таъмин 
намуда, тавассути он ќарорњои муњими давлатї оид ба рушди фаъолияти 
соњибкорї ва бењтар намудани фазои сармоягузорї бо иштироки бахши 
хусусї ва ё дар мувофиќа бо онњо ќабул карда мешаванд. 
 Дар доираи фаъолияти Шўро як ќатор ислоњоти муњим вобаста ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї гузаронида шуда, то 
имрўз 13 љаласаи Шўро тањти раёсти Президенти мамлакат-Раиси 
Шўрои машваратї гузаронида шуд. 
 Бо маќсади рушди соњибкорї ва сармоягузорї ва баррасии 
масъалањои соња дар минтаќањои љумњурї, дар назди раисони вилоятњо 
ва баъзе шањру ноњияњои љумњурї, аз љумла дар назди Раиси вилояти 
Суѓд, шањрњои Истаравшан, Исфара ва Панљакент шўроњои машваратї 
таъсис дода шудаанд. 
 Маќсади омода намудани тањлили мазкур тадќиќи вазъ ва 
дурнамои рушди фаъолияти соњибкорї ва сармоягузорї дар мамлакат, 
арзёбии шароити пешбурди онњо ва пешнињоди тавсияњо љињати бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї мебошад. Тањлили мазкур 
тибќи супориши Президенти мамлакат, Раиси Шўрои машваратї, 
Љаноби олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон дар љаласаи 13-уми Шўрои 
машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї аз 30 майи соли 2014 бахшида ба 
мулоќоти Президенти Љумњурии Тољикистон бо соњибкорон ва 
сармоягузорон, ки 14-15 октябри соли 2014 доир мегардад, омода карда 
шудааст. 
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Њуљљати мазкур вазъи кунунї, мушкилот ва дурнамои рушди 
фаъолияти соњибкорї ва сармоягузориро дар Тољикистон инъикос 
мекунад. Тањлили мазкур аз 2 боби асосї оид ба вазъи кунунї ва 
тамоюлњои рушди бахши хусусї дар Тољикистон ва тањлили фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар мамлакат иборат аст, ки дар онњо 
масъалањои муњими рушди соњибкориву сармоягузорї баррасї гардида, 
диќќати асосї ба сањми бахши хусусї дар иќтисодиёти миллї ва боз њам 
баланд бардоштани наќши бахши хусусї дар таъмини рушди иќтисодї 
ва баланд бардоштани сатњи некуањволии мардуми Тољикистон 
нигаронида шудааст. 
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БОБИ 1. ВАЗЪИ МУОСИР  ВА ТАМОЮЛЊОИ АСОСИИ РУШДИ 
БАХШИ ХУСУСЇ ДАР ТОЉИКИСТОН 

 

1.1. Њиссаи бахши хусусї дар иќтисодиёти миллї: таъмини шуѓли 
ањолї ва даромади бахши хусусї 

Баъди пастравии кутоњмуддатиќтисодиёти Љумњурии Тољикистоназ 
соли 2006 инљониб устуворона  рушд намуда, суръати рушди иќтисодї 
дар давоми солњои 2006-2013 дар як сол ба њисоби миёна 6,9 %-ро ташкил 
дод. 

 
Сарчашма: Агентии омори назди Президенти ЉТ. 

Тавре аз намудори боло аён аст,Њукумати Тољикистон тавонист, 

кидар натиҷаи ислоҳоти гузаронидашуда сарфи назар аз таъсири манфии 

бўњрони молиявию иќтисодии љањонї ва дигар мушкилоти 
мављуда,амалигардонии барномањои ќабулкардаи худ ва рушди 
тадриљии иќтисоди миллиро дар њафт соли охир таъмин намояд.Рушди 
устувори Маљмўи Мањсулоти Дохилии Тољикистон нисбат ба баъзе 
мамлакатњои Иттињоди Давлатњои Мустаќил, ки дар намудори 2 аён аст, 
наќши њамкории давлат ва бахши хусусиро њамчун яке аз омилњои 
асосии рушди иќтисодї нишон медињад. 

 
 

Дар ин давра, маљмўи маҳсулоти дохилї ба ҳар нафар аз 1335 то 

4580 сомонї ё 3,4 баробар зиёд гардид. Даромадҳои пулии аҳолї 4,2 
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баробар, ҳаљми пасандозҳо чоруним ва маоши миёнаи воқеии як 
корманд панљуним баробар афзоиш ёфт. 

Љадвали 1. Нишонидињандањои асосии макроиќтисодии Љумњурии Тољикистон 

Ниш-дањои асосї 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

  ММД (долл.ИМА)  2,8 3 5164 4979,6 5641,6 5236 7592,6 8506 

Суръати рушди ММД, 
(%) 7 7,8 7,9 3,9 6,4 7,4 7,5 7,4 

ММД ба як нафар 
ањолї (долл. ИМА) 404,8 515,5 707,9 668,1 745 846,3 963,7 1042,4 

Суръати беќурбшавї 
(%)  12,5 19,7 27,2 28,2 12,1 13,3 11,9 4,3 

Сарчашма: Агентии омори назди Президенти ЉТ. 
Бояд тазаккур дод, ки рушди устувори иќтисодиётба њалли 

масъалаи камбизоатї низ мусоидат намуд ва сатњи камбизоатї дар 
мамлакат аз 53,5 фоизи соли 2007 то 38 фоиз дар соли 2013 паст гардид, 
яъне ќариб 71 фоиз коњиш дода шуд. Паст шудани сатњи камбизоатї 
асосан натиљаи гузаронидани ислоњотдар самти бењтар гардонидани 
фазои сармоягузорї ва рушди соњибкорї, инчунин таъмин гардидани 
суботи макроиќтисодиву иљтимої мебошад.  

Яке аз бахшњои асосие, ки дар таъмини рушди устувори 
иќтисодиёти мамлакат наќши муњим мебозад, бахши хусусї мебошад. 
Тавассути рушди бахши хусусї, пеш аз њама, шуѓли ањолї, истењсолоти 
миллии молу хизматрасонї, баландшавии сатњу сифати зиндагии 
мардум, инчунин рушди сифатии сохтори соњавии иќтисодиёти миллї  ва 
суръати баланду устувори рушди иќтисодї таъмин карда мешавад.   

Имрўз бахши хусусї аз имкониятњои мављуда истифода бурда, дар 
ободонї, рушди иќтисодии мамлакат ва баланд бардоштани 
некўањволии мардуми љумњурї сањми босазо гузошта истодааст. Агар ба 
раќамњои мушаххас назар кунем, дар давоми њафт соли охир дар 
мамлакат зиёда аз 1600 корхонаи нави саноатї бо 50 њазор љойи корї, аз 
љумла корхонањои саноати коркарди маъдан ва дигар намудњои ашёи 
хоми саноатї, нахи пахта, истењсоли маводи сохтмон, коркарди меваю 
сабзавот бунёд карда шудаанд ва ба ин раванд бояд суръат бахшида 
шавад.  

Љадвали 2. Афзоиши сохтмони иншооти гуногун ва ташкили љойњои корї аз 
љониби бахши хусусї 

Номгўй соли 2011 соли 2012 соли 2013 
6-моњи 

соли 2014 
Њамагї 

Иншоотњо 905 949 1055 318 3 227 

Љойњои корї 24 278 17 534 12189 2555 56 556 

Сарчашма:маълумоти Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз рўи низоми 
“Равзанаи ягона” ва Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии Љумњурии Тољикистон 
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Танњодар соли гузашта аз љониби бахши хусусї 1055 иншооти 
гуногун сохта ба истифода дода шуд, ки дар заминаи он 12 189 љойњои 
нави корї ташкил ёфт. Дар давоми 6 моњи аввали соли љорї бошад аз 
љониби соњибкорон 318 иншоот сохта ба истифода дода шуд. Инчунин 
дар 6 моњи аввали соли 2014  2 555 љойњои нави корї ташкил ёфт, ки ин 
нисбат ба соли гузашта 14 фоиз зиёдтар мебошад. 

Тибќи маълумотњои оморї дар чор соли охир шумораи субъектњои 
соњибкорї аз 186 њазору 534 адади соли 2010 то ба 292 њазору 987 адад 
дар соли 2014 расонида шуд, ки афзоиши он 57 фоизро ташкил медињад. 

Дарсоли 2014 аз шумораи умумии соњибкорони 
баќайдгирифташуда 57,6 фоизашон дар бахши воќеї (истењсоли мол ва 
мањсулот) ва 42,4 фоизи онњо дар бахши хизматрасонї фаъолият 
менамоянд. 

Дар ин замина, бахши хусусї дар мамлакат зиёда аз 1 076 000 
нафар коргаронро бо љои кор таъмин менамояд, ки ин зиёда аз 64,5%-и 
шуѓли ањолиро дар Тољикистон ташкил медињад. Тавре аз намудор 
маълум аст, рушди фаъолияти соњибкорї дар мамлакат ба афзоиши 
мунтазами љойњои корї мусоидат намуда истодааст. 

 
Сарчашма: Агентии омори назди Президенти ЉТ. 

Сањми соњибкорон дар самти дастгирии иљтимоии оилањои 
камбизоат, бартарафсозии оќибатњои офатњои табиї, сохтмони 
манзилњои зист, ташкили туйњои дастаљамъона ва хатнасури фарзандони 
оилањои камбизоат ва бепарастор низ назаррас буда, дар давоми солњои 
2011-2014 аз љониби онњо ќариб 5,5 њазор љуфти домодию арусї хонадор 
гардида, зиёда аз 36 њазор фарзандони оилањои камбизоат хатнасур 
карда шуданд.   

Афзоиши сањми бахши хусусї дар давоми солњои 2007-2013, ки аз 
намудори 3 аён мебошад, њамчунин аз таъсири мусбии ислоњоти мазкур 
шањодат медињад.  

Соли гузашта њаљми Маљмўи Мањсулоти Дохилї дар Тољикистон 
40,5 млрд. сомониро ташкил намуд, ки аз ин миќдор зиёда аз 25 млрд. 
сомонї ё 63,8 фоизи он ба бахши хусусї рост меояд.  
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Дар соли 2013 аз њисоби пардохтњои андоз ба буљаи давлат ба 
маблаѓи 8 миллиарду 526,7 миллион сомонї ворид гардидааст, ки аз он 6 
миллиарду 762 миллион сомонї ё 79,3 фоизи он ба бахши хусусї рост 
меояд. 

 
Сарчашма: Агентии омори назди Президенти ЉТ. 

 
Бо вуљуди дастовардњои назаррас дар ислоњот оид ба бењтар 

намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї мушкилот њоло њам ба назар 
мерасад ва идома додани ислоњот дар ин самт зарур дониста мешавад. 

Дар баробари ин бояд имкониятњои то њанўз истифоданашуда 
барои ба кор андохтани иќтидорњои нави истењсолї, тавлидоти 
мањсулоти ќобили раќобат ва ба содиротнигаронидашуда, коркарди 
нињоии ашёи хоми ватанї бояд њарчї бештар љалб карда шаванд. 

 
1.2. Сохторибахшихусусї 

 
Тибќи маълумоти Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз рўи принсипи “Равзанаи ягона” ва Кумитаи давлатии 
идораи замин ва геодезии Љумњурии Тољикистон то 1 апрели соли 2014 
дар миќёси љумњурї 278 721 адад субъектњои соњибкории ба баќайд 
гирифта шудааст, ки ин нишондод нисбат ба соли 2013, 35 053 адад ва/ё 
14,3 фоиз зиёд гардидааст. 

 
Теъдоди субъектњои соњибкорї, њамагї дар љумњурї дар солњои 

2011, 2012,2013, ва 8-моњи соли 2014 

Намуди 
фаъолият 

2011 2012  2013 
3-моњи 

соли 2014 
Фарќият 

нафар ё адад нафар ё адад нафар ё адад 
нафар ё 

адад 

3-моњи 
соли 2014 
нисбат ба 

3-моњи 
соли 2013 

Патент 
 

70 834 78 339 73 643 77 229 7 645 

Шањодатнома 
 

28 025 35 610 31 867 31 799 -3 551 
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Ш.њуќуќї 
 

24 545 25 728 31 263 31 507 2 672 

Х.дењќонї 
 

75 413 96 764 126 825 138 186 28 287 

Њамагї 198 817 236 441 263 598 278 721 35 053 

Сарчашма:маълумоти Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз рўи низоми 
“Равзанаи ягона” ва Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии Љумњурии Тољикистон 
 

Афзоиши устувори шумораи субъектњои соњибкорї дар ќаламрави 
љумњурї натиљаи татбиќи босамари Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва соњибкорони 
инфиродї” ва љорї намудани низоми «Равзанаи ягона» барои 
баќайдгирии субъектњои соњибкорї мебошад.  

Њамзамон агар бо маќсади тањлили амиќ бахши хусусиро 
гурўњбандї намуда, онро ба соњибкорони инфиродї (шахсони воќеие, ки 
фаъолияти худро бе ташкили шахси њуќуќї анљом медињанд), хољагињои 
дењќонї ва корхонањои хурд ва миёна (шахсони њуќуќї) људо намоем, 
афзоиши нобаробари шумораи субъектњои соњибкорї ба назар мерасад. 

 

 
 

Сарчашма:маълумоти Кумитаи андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз рўи низоми 
“Равзанаи ягона” ва Кумитаи давлатии идораи замин ва геодезии Љумњурии Тољикистон 

 
Ќайд кардан лозим аст, ки 23 сол ќабл дар Љумњурии Тољикистон 

бахши хусусї хеле ночиз буд, аммо имрўз зиёда аз 90 фоизи  субъектњои 
хољагидор ба бахши хусусї рост меоянд, ки аз онњо 13,8 фоизро шахсони 
њуќуќї, 49,3 фоизро соњибкорони инфиродї ва 36,7 фоизро хољагињои 
дењќонї ташкил медињанд.  
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БОБИ 2.  ТАЊЛИЛИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА СОЊИБКОРЇ 
ДАР МАМЛАКАТ 

 

2.1. Танзими фаъолияти соњибкорї 
 

2.1.1. Баќайдгирии фаъолияти соњибкорї 
Тибќи ќонунгузории баќайдгирии давлатии субъектњои соњибкорї 

давомнокии баќайдгирии давлатии таъсисёбї то 5 рўзи корї барои 
шахсони њуќуќї ва то 3 рўзи корї барои соњибкорони инфиродї бо 
назардошти мубодилаи маълумот бо дигар маќомоти ба раванди 
баќайдгирї алоќаманд муќаррар карда шудааст.  

Инчунин баќайдгирии давлатии субъектњои соњибкорї тибқи 

“Равзанаи ягона” дар Кумитаи андоз ва Агентии омор анљом дода шуда, 
Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќа њоло њам ба он ворид 
нагардидааст. Ин ба риоя нашудани муњлати баќайдгирї ва паст 
гардидани самаранокии ислоњот оварда расонид, ки дар натиља мавќеи 
љумњуриро дар  арзёбињои байналмилалї, аз љумла њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї”-и Бонки Љањонї коњиш дод.  

Агар ба раќамњо рў биёрем, дидан мумкин аст, ки мамлакат аз рўи 
нишондињандаи оѓози фаъолияти соњибкорї дар соли 2011 љойи 137-
умро дар байни 183 мамлакати љањон  ишѓол намуда, дар соли 2012 
якбора мавќеи худро тавассути љорї намудани низоми “Равзанаи ягона” 
баланд намуд ва љойи 70-умро ишѓол намуд. Аммо мутаассифона чунин 
як ислоњоти муњим мунтазам самараи худро аз даст дода истодааст, ки аз 
ин пастшавии мавќеи Тољикистон дар солњои 2013 ва 2014 дар њисоботи 
мазкур шањодат медињанд.  

Њамин тариќ мамлакат  аз рўи нишондињандаи оѓози фаъолияти 
соњибкорї дар соли 2013  љойи 77, дар соли 2014 љойи 87-умро ишѓол 
менамояд. Барои муќоиса дар Россия, Ќазоќистон ва Ќирѓизистон 
ислоњот дар самти мазкур бомуваффаќият идома ёфта, мавќеи онњо аз 
руи ин нишондињанда сол то сол мунтазам баланд шуда истодааст. 
Масалан, Ќирѓизистон аз рўи нишондињандаи мазкур дар соли 2012 љойи 
17-ум, дар соли 2013 љойи 15-ум ва дар соли 2014 љойи 12-умро ишѓол 
менамояд.  

Намудори 6. Мавќеи ќиёсии Љумњурии Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї” аз рўи нишондињандаи баќайдгирии фаъолияти соњибкорї 

 
Сарчашма: Њисоботи Пешбури соњибкорї”-и Бонки Љањонї 
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Тибќи маълумоти намояндагони бахши хусусї баъди пешнињоди 
ариза барои баќайдгирї ба “Равзани ягона” аризадињанда њатман 
фаъолияти соњибкории худро бояд бо Кумитаи андоз мувофиќа намояд. 
Ин талаби Кумитаи андоздар ќонунгузорињои амалкунанда пешбинї 
нашудааст ва он танњо тибќи ќоидањои дохилии Кумитаи андоз амалї 
карда мешавад. Аммо, тибќи муќаррарот ќонунгузорињои соњавї ва 
сохторї бояд ба ќонунгузорињои болоистода мухолифат накунанд.  

Илова бар ин, њангоми дар муддати то 5 рўз баъди ариза пешнињод 
накарадани њуљљатњои мављуда, соњибкорон ба маблаѓи 1200 (як њазору 
дусад сомонї) љарима карда мешаванд, њол он ки раванди 
мувофиќакунонї бо Кумитаи андоз баъзан моњњо идома меёбанд. Дар ин 
маврид соњибкорон роњи осонро интихоб карда, ба иќтисодиёти нињонї 
рў меоранд ва ин боиси ба ќайд нагирифтани андозсупорандагон 
мегардад. Инчунин асоси муайян намудани маблаѓњои баланди љарима 
маълум нест.  

Дар ин самт идомаи мантиќии ислоњот ва татбиќи пурраи низоми 
“Равзанаи ягона” барои баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї ва 
соњибкорони инфиродї тибќи талаботи ќонунгузорї  зарур мебошад.  
  Њамзамон, мураккаб шудани низоми патентї дар марњилаи 
баќайдгирии субъектњои соњибкорї мушкилињои зиёдро ба бор оварда, 
боиси кам шудани баќайдгирии фаъолияти соњибкорї ва бидуни патент 
ва ё шањодатнома фаъолият намудани соњибкорон гардида истодааст. 

Илова бар ин, расмиёти баќайдгирии давлатии шахсони њуќуќї аз 
њисоби ворид гардидани талаботи нави дохилиидоравї аз љониби 
маќомоти марбутаи баќайдгирї мураккаб гардида, муњлати баќайдгирї 
дар баъзе њолатњо хеле тўл мекашад, ки боиси коњиш ёфтани шумораи 
субъектњои соњибкории навтаъсис гардида истодааст.  
 Дар натиља дар њафт моњи соли равон танњо 1 њазору 131 адад 
субъектњои соњибкорї дар шакли шахси њуќуќї ба ќайд гирифта шуданд, 
ки нисбат ба њамин давраи соли 2013-ум 4 њазору 119 адад ё ба андозаи 
78 фоиз кам аст. 
 Илова бар ин, дар њафт моњи соли љорї 987 адад шахсони њуќуќї 
фаъолияти худро ќатъ намуданд, ки ин раќам нисбат ба њамин давраи 
соли 2013-ум 532 адад ё ба андозаи 117 фоиз зиёд аст. 

 
2.1.2. Баќайдгирии давлатии ќатъи фаъолияти соњибкорї 

 Масъалаи дигар ин љараёни ќатъ намудани фаъолияти соњибкорї 
мебошад, ки тибќи ќонун хеле содда пешбинї карда шудааст, хусусан 
агар соњибкор дар асоси патент ва ё шањодатнома фаъолият намояд, ё 
ќарзњои пардохтнашуда надошта бошад. Аммо дар амал ин расмиёт бо 
сабабњои сари ваќт баррасї нагардидани аризањо аз тарафи кормандони 
маќомоти масъул ба як расмиёти мураккаб ва мењнатталаб мубаддал 
гаштааст.  

Ин раванд низ бояд мисли баќайдгирї дар муддати то 5 рўз хотима 
ёбад, зеро талабот нисбати ќатъи соњибкорї доманадор гардида, бештар 
манфиатњои идоравии Кумитаи андозро ифода мекунад. Њолатњое 
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њастанд, ки соњибкор фаъолияташро ќатъ карда, ба муњољират рафтааст, 
ва баъди бозгашт Кумитаи андоз ба ў маблаѓи ќарздории андозашро 
тариќи њуљљат (патент ё шањодатнома) пешнињод намудааст.  
 Агар тибќи ќонунгузорї муњлати барњам додани ширкат на кам аз 
2 моњро ташкил дињад, дар амал ин расмиёт то 4 моњ ва њатто зиёда аз он  
идома меёбад. 
 Хусусан, масъалаи талаб намудани њуљљатњои зарурї ва муњлати 
баррасии аризањо оид ба ќатъ намудани фаъолияти соњибкорї боиси 
нигаронї мебошанд. Тавре аз тањлилњои бахши хусусї ва шарикони 
рушд маълум гардид, соли 2013-ум 35 фоизи соњибкороне, ки нияти ќатъ 
намудани фаъолияти соњибкории худро доштанд, бо мушкилоти муњлати 
љамъ овардани њуљљатњои зарурї рў ба рў гардиданд. Илова бар ин, 
ќариб 15 фоизи соњибкорон аз руйхати дарози њуљљатњои зарурї, ки 10 
номгўи маълумотномањои гуногун ва дигар њуљљатњоро дар бар мегирад, 
шикоят мекунанд. Инчунин соњибкорон аз муњлати тулонии беасоси 
баррасии аризањо оид ба ќатъ намудани фаъолияти корхонаи соњибкорї, 
изњори нигаронї менамоянд, ки муњлати он то як сол ва зиёда аз он 
идома меёбад. 
 Аз ин лињоз, зарур аст, ки масъалаи соддагардонии расмиёт ва кам 
кардани муњлати баррасии аризањо вобаста ба ќатъ намудани фаъолияти 
соњибкорї мавриди омўзиш ва баррасї ќарор дода шавад. 

Њалли масъалаи пардохтнопазирї барои корхонаи соњибкорї 
унсури муњими механизми самараноки муфлисшавии корхонањои 
соњибкорї мебошад, зеро дар натиљаи он давом додани фаъолияти 
соњибкорї ва ё ќатъ гардидани он муайян карда мешавад.   

Тибќи њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї таљрибаи 
пешќадами муњлати расмиёти њалли масъалаи пардохтнопазирї 3 моњ, 
харољоти расмиёти муфлисшавї 1%-и моликияти корхонаи муфлисшуда 
ва меъёри љуброни талафоти расонидашуда ќариб 92,8%-ро (92,8 сент аз 
1 доллар) ташкил медињанд, ки бо   азнавташкилёбї ва ё фурухта шудани 
корхонаи соњибкорї њамчун корхонаи амалкунанда анљом меёбад. 

Бинобар ин, бояд дар раванди њалли масъалаи пардохтнопазирї ба 
анљом ёфтани он тавассути азнавташкилёбї ва ё фурухта шудани 
корхонаи соњибкорї њамчун корхонаи амалкунанда мусоидат карда 
шавад. 

 
Мушкилоти ба роњ мондани  соњибкории инфиродї дар асоси патент  
 
Дар љумњурї табаќањои андозсупорандагони инфиродии мавсимї 

(муваќќатї), ки дар асоси патент фаъолият менамоянд зиёд буда, ба 
соњибкорїљалб намудани онњо барои њаллимушкилоти масъалањои 
иљтимоїмусоидат менамояд. Баъзе намуди фаъолияте, ки дар номгуи 
фаъолият дар асоси патент дохил нашудаанд, ба кор љалб намудани 
мутахассисонро дар мўњлати муайян мураккаб гардонида, шахсони 
њуќуќї ва соњибкорони инфиродиро ба амалњои ѓайримаќсаднок водор 
месозанд. Њол он ки айни замон дар тамоми кишварњои тараќќикарда 
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фаъолияти гуногуни иттилоотї дар шабакањои интернетї ба назар 
расида, дар љумњурии мо низ зиёд шудани чунин фаъолиятњо дар назар 
мебошад. 

Мутаассифона намуди хизматрасонињои барномасозї, мушовирї, 
тарљумонї, тарроњї, ороишгарї ва хизматрасонї оид ба технологияњои 
иттилоотию коммуникатсионїдар номгўи намудњои фаъолияти 
соњибкорїтибќи патент ба инобат гирифта нашудаанд. Инчунин дар 
соњаи кишоварзїниз баъзе аз намудњои хизматрасонї ба монанди обчї, 
зањрпошакњо, агроном (энтимолог) дар номгўйба инобат гирифта 
нашудаанд. Бартараф намудани ин камбудињо имконият медињад, ки 
мутахассисони соња дар оѓози корњои мавсимїбемамоният бо тариќи 
патент ба кор љалб карда шуда, кору фаъолияти худро расман ба роњ 
монанд. 

Тањлилњо  муайян менамоянд, ки ќисми зиёди соњибкорон аз 
фаъолияти худ норозигї изњор карда, гаронии маблаѓи андоз ва 
мутобиќи даромади бадастомада андозбандї нашудани фаъолияти худро 
ќайд менамоянд. Тавре маълум аст, соњибкори инфиродии дар асоси 
шањодатнома фаъолияткунанда уњдадор мебошанд, ки бањисобгирии 
даромад ва харољотњои худро тибќи тартиби соддакардашуда, амалї 
намоянд. Аз ин лињоз, масъалаи гузаштан аз патент ба шањодатнома 
айни замон дар бисёр њолатњо бањсњо ва эътирозњоро ба миён меорад ва 
тањлили алоњидаи њуќуќиро таќозо менамояд. 

Бояд ќайд кард, ки тибќи уњдадорињо даромади умумї аз 
фаъолияти соњибкорї тибќи патент дар соли таќвимї бояд аз 100,0 њазор 
сомонї зиёд набошад. Ин меъёр хеле кам буда, дар њолати таќсимоти ин 
меъёр ба моњ ва рўзњои соли таќвимї ба хулосае меоем, ки дар њаќиќат 
меъёри мазкур ба фаъолият оид ба фурўши молњои омехта, ниёзи мардум 
ва мањсулоти кишоварзї хеле кам мебошад.  

Аз ин лињоз, бо маќсади бартараф намудани мушкилоти мазкур 
пешнињод карда мешавад, ки: 

- дар номгўи намудњои фаъолияти соњибкории инфиродие, ки дар 
асоси патент амалїкарда мешаванд, намудњои хизматрасонии 
барномасозї, мушовирї, тарљумон, тарроњ, мутахассис оид ба 
технологияњои иттилоотию коммуникатсионї, обчї, зањрпошакњо, 
агроном (энтимолог) илова карда шавад. 

- меъёри барои намуди фаъолияти фурўши молњои омехта, ниёзи 

мардум ва мањсулотњои кишоварзїдаромади умумїаз фаъолияти 
соњибкорїтибќи патент дар соли таќвимїаз 100,0 њазор сомонї ба 
500,0 њазор сомонї баланд бардошта шавад. 

- тартиби гузариши соњибкорони инфиродии тибќи патент 

фаъолияткунанда ба шањодатнома ва низоми андозбандїтибќи 
тартиби соддакардашуда бо маќсади муайян ва њалли мушкилот 
мавриди тањлил ќарор дода шавад. 
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2.1.3. Иљозатдињї ва иљозатномадињї 
Яке аз корњои асосие, ки њангоми оѓози фаъолияти соњибкорї анљом 

дода мешавад, дастрас намудани иљозат ва иљозатномањо барои амалї 
намудани ин ё он намуди фаъолият мебошад. 

Аз ин рў, бо маќсади осон ва содда намудани љараёни дастрас 
кардани иљозат ва иљозатномањо, коњиш додани шумораи онњо ва 
таъмини шаффофият дар ин раванд, аз соли 2008 ислоњоти низоми 
иљозатдињї дар мамлакат оѓоз гардида, се соли охир пурра татбиќ 
гардида истодааст. Як ќатор санадњои меъёриву њуќуќї ќабул гардиданд, 
ки дар натиљаи татбиќи онњо шумораи иљозатњо аз 600 адад то ба 86 адад 
кам карда шуда, расмиёти дастрас намудани онњо низ соддатар 
гардонида шуданд.  

Бо маќсади иљрои нуќтањои алоњидаи Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Љаноби Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии 
мамлакат аз соли 2012 љињати то 50 фоиз кам кардани теъдоди иљозатњо 
ва тавассути низоми электронї ба расмият даровардани беш аз 30 фоизи 
њуљљатњои иљозатдињї корњои назаррас ба анљом расонида шуда 
истодааст.  

Аз љониби Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон бо дастгирии шарикони рушд сомонаи 
махсус (ww.ijozat.tj) вобаста ба дастрас намудани иљозатњо ва 
иљозатномањо ташкил карда шуда, дар он маълумоти зарурї оид ба 
иљозатњо ва тартиби дастрас намудани онњо инъикос карда шудааст, ки 
кори соњибкоронро осон мегардонад.  

Љињати боз њам осон ва содда намудани оѓози фаъолияти соњибкорї, 
ислоњоти низоми иљозатдињї ва иљозатномадињї дар соли 2013 идома 
ёфта, бо назардошти пешнињоди соњибкорон дар љаласаи 10-уми Шўро 
ва Наќшаи кории Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї, мониторинги иљрои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
низоми иљозатдињї»дар 16 маќомоти марказии њокимияти давлатї ва 68 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї гузаронида шуд.  

Дар натиљаи санљиши фаъолияти 13 маќомоти марказии 
иљозатдињанда маълум шуд, ки аз рўзи мавриди амал ќарор гирифтани 
Ќонун аз љониби ин маќомотњо 7 701 њуљљати иљозатдињї, аз љумла 5 999 
њуљљат ба мўњлати номањдуди амал, 973 њуљљат ба мўњлати амали 
иљозатнома ва 2 811 њуљљат ба дигар мўњлат дода шудаанд. 

Тањлилњо собит сохтанд, ки на њамаи маќомоти иљозатдињанда 
сомонаи расмї ва суроѓаи электронии худро доранд, ки ин амал барои 
татбиќи маќсадњои ќонунгузории низоми иљозатдињї монеаи сунъї ба 
вуљуд меоранд. Њамаи ин дар маљмўъ бо расмиёти њуќуќии аз љониби 
маќомоти давлатї муќарраршаванда мушкилоти зиёдро барои 
соњибкорон эљод менамояд. 

Бинобар ин мувофиќи маќсад аст, ки маќомоти дигари 
иљозатдињанда низ барои тариќи электронї пешнињод намудани 
њуљљатњои иљозатдињї чорањои зарурї андешанд, ки ин омил бешубња ба 
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рушди соњибкориву сармоягузорї ва коњиш ёфтани омилњои коррупсионї 
мусоидат хоњад кард. 

Њамзамон, бо маќсади рушди бемайлони фаъолияти соњибкорї ва 
самаранок амалї намудани фаъолияти иљозатдињї ва иљозатномадињї, 
идомаи ислоњот дар ин самт мувофиќи маќсад дониста мешавад. 

Зеро айни замон, иљозатномањо тибќи санади ќонунгузорї 67 ададро 
ташкил медињанд. Дар љумњурї маљмуан њуљљатњои иљозатдињї ва 
иљозатномањо 187 ададро ташкил медињанд, ки боиси рушди босуботи 
соњибкорї шуда наметавонад. 

Бинобар ин, дар љаласаи 11-уми Шўро, бо дарназардошти нуќтањои 
зикргардида, ба Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї супориш дода шуд, ки якљо бо вазорату идорањои марбута, 
бахши хусусї ва бо љалби шарикони рушд љињати идомаи ислоњоти 
низоми иљозатномадињї дар заминаи ислоњоти низоми иљозатдињї 
тадбирњои зарурї андешида, аз натиљааш дар љаласањои ояндаи Шўро 
ахборот пешнињод намояд. 

Њамчунин масъалаи мазкур дар љаласаи 12-уми Шўрои машваратї 
аз 13 декабри соли 2013 мавриди баррасї ќарор гирифта, ба маќомоти 
марбута супоришњои дахлдор дода шуд 

Аз ин лиҳоз, зарур аст, ки пайвастагии ислоҳоти номбурдаро пайгирї 

шуда, дар заминаи ислоҳоти низоми иљозатдиҳї дар давоми солҳои 2015-

2018 ислоҳоти низоми иљозатномадиҳї низ тақвият бахшида шавад. 
Тавре ќаблан ќайд карда шуд, ислоњоти низоми иљозатдињї ба 

анљом нарасида, мувофиќан то њол расмиёти такроршаванда барои 
гирифтани  њуљљатњои иљозатдињї барои оѓози корњои сохтмонї ва људо 
намудани ќитъаи замин барои сохтмон бартараф нашуда, ба сарфи 
бењудаи ваќт оварда мерасонад.  

Мушкилоти асосї њангоми татбиќи амалии ќонунњои ќабулгардида 
бо сабаби номувофиќатии муќаррароти санаду ќонунњои мављуда бо 
Ќонуни ЉТ “Дар бораи низоми иљозатдињї”, огоњ набудани кормандони 
маќомоти давлатї ва њам соњибкорон аз ислоњоти гузаронидашаванда, 
махсусан дар минтаќањо, сатњи пасти таъминоти моддиву техникии 
маќомоти давлатии мањаллї ба миён меоянд. 

Тањлилњо нишон медињанд, ки то њол аз соњибкорон гирифтани 
иљозатњое талаб карда мешавад,  ки тибќи ќонунгузории нав бекор карда 
шудаанд. Њамзамон тибќи талаботи муќараршудаи дохилиидоравии 
маќомоти давлатї як ќатор иљозатњои дигар ворид карда шудаанд.  

Масъалаи дигар бо танзим нагардидани расмиёти тамдиди муњлати 
иљозатномањо вобастагї дорад. Дар амал ин расмиёт ба расмиёти 
гирифтани иљозатномаи нав монанд мебошад. Ин њолат зарурияти 
баррасии имконияти соддагардонии расмиёти тамдиди муњлати 
иљозатномаро ба миён меорад. Барои корхонањое, ки дубора иљозатномаро 
барои идома додани фаъолияти худ мегиранд, соддагардонии расмиёти 
мазкур барои он мувофиќи маќсад мебошад, ки сарфи бењудаи воситањои 
маќомоти иљозатномадињиро бартараф менамояд. 
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Инчунин муњлати амали иљозатномањо, ки на зиёда аз  5 солро 
ташкил медињад, ба хусусиятњои бахшњои гуногуни фаъолият мувофиќ 
намебошад. Хусусан дар бахши саноати истихрољ ва коркард муњлати 
иљозатномањо бояд зиёдтар бошад. Чунки корњои геологию кашфиётї 
барои дарёфти захирањои маъдан ва муайян намудани њаљми онњо 
муњлати зиёда аз 5 сол ва баъзан 10-20 солро ташкил медихад. Аз ин 
лињоз, бо маќсади мусодиат ба рушди  саноати истихроч ва коркарди 
захирањои маъдан,  муњлати амали иљозатномањо бояд аз нав баррасї 
карда шаванд. 

Њамзамон танзими номукаммали меъёрии марњилањо ва 
пайдарњамии гирифтани њуљљатњои иљозатдињї барои фаъолияти 
соњибкорї мушкилоти љиддиро ба миён меорад. Танзим нагардидани 
пешнињоди њуљљатњои иљозатдињї имконияти ќабули ќарорњоро тибќи 
“назари корманди маќомоти иљозатдињї” фароњам меорад.  Ин њолат 
хавфи иловагии зиёд шудани харољоти расмиёти иљозатдињиро ба миён 
меорад, зеро кормандони маќомоти иљозатдињї метавонанд як ќатор 
њуљљатњои иловагии дигарро талаб намоянд, ки маълумотро оид ба онњо 
пешакї гирифтан ѓайриимкон аст. Дастрас намудани маълумот оид ба 
муњлати гирифтани иљозатњо, хусусан оид ба арзиши хизматрасонї 
нињоят мушкил мебошад, ки ба соњибкор имконияти бањодињии арзиши 
умумии њамаи расмиёти заруриро намедињад. 

Боиси хушнудї ва дастгирист, ки дар шањри Кулоб воситаи 
тезонидани расмиёти иљозатдињї барои оѓози корњои сохтмонї  дар 
амал татбиќ шуда истодааст. Аз љониби маќомоти ваколатдори мањалии 
иљозатдињї рузи љумъа барои баррасии аризањо оид ба гирифтани иљозат 
дар макони муайян муќаррар гардида, намояндагони маќомот дар 
давоми ду соат тамоми аризањоро баррасї мекунанд ва иљозати 
мувофиќро ба субъектњои соњибкорї пешнињод менамоянд. Ин таљрибаи 
самаранок расмиёти иљозатдињиро ба ќадри назаррас содда гардонида, 
муњлати гирифтани њамаи иљозатњои заруриро барои оѓози корњои 
сохтмонї аз як сол то се моњ кўтоњ намуд.  

Аз ин лињоз бо маќсади таъмини татбиќи самараноки Ќонуни ЉТ 
“Дар бораи низоми иљозатдињї” ва бартараф сохтани мушкилоти 
љойдошта ба њам мутобиќ сохтани ќонунгузории амалкунандаи низоми 
иљозатдињї бо санадњои ќонунгузории навќабулгардида, омода ва 
амалигардонии чорабинињои пањн намудани иттилоот оиди ислоњоти 
гузаронидашаванда дар минтаќањо, чи дар байни маќомоти давлатии 
мањаллї ва чи дар байни соњибкорон, таъмин намудани маќомоти 
иљозатдињандаи мањаллї бо техникаи компютерї ва дастрасї ба шабакаи 
интернет, ба роњ мондани бозомўзии кормандони онњо љињати истифодаи 

техникаи муосир зарур мебошад. 
Ин тадбирњо бояд сатњи огоњии соњибкорон ва кормандони 

маќомоти давлатиро аз ислоњоти гузаронидашаванда, инчунин дониши 
онњоро оид ба њуќуќ ва уњдадорињояшон баланд бардошта, риояи 
бењтари ќонунро аз тарафи кормандони маќомоти ваколтадори давлатї 
таъмин менамояд. 
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Њамзамон истифодаи омўзишу татбиќи таљрибаи фаъолияти 
маќомоти ваколатдори мањалии иљозатдињии шањри Кулоб оид ба 
гузаронидани вохурињои њарњафтагї бо маќсади соддагардонї ва суръат 

бахшидан ба расмиёти додани иљозат барои оѓози корњои сохтмонии 
ширкатњои соњибкорї мувофиќи маќсад мебошад. 

 
2.1.4. Андозбандии субъектњои фаъолияти соњибкорї 

Бояд ќайд намуд, ки аз моњи январи соли 2013 дар Љумњурии 
Тољикистон Кодекси андоз дар тањрири нав амал мекунад. Дар маљмўъ 
низоми андоз се марњалаи инкишофро аз сар гузаронида, низоми 
љоришудаи андоз пешравии муайянро таљассум менамояд ва як ќатор 
унсурњои мусбиро нисбат ба Кодекси андози ќаблї дар бар мегирад. 

 андоз аз фурўши чакана ва андози њадди аќал хориљ карда шуд, ки 
дар натиља њиссаи харољотњои андозии корхона дар фоидаи 
бадастовардашуда аз 86 фоиз то ба 68,3 фоиз кам карда шуд;  

 меъёри андоз аз истифодабарандагони роњњои автомобилгард аз 
соли 2015 ба андозаи 50 фоиз паст карда шуда, аз аввали соли 
2017пурра хориљ карда мешавад, ки дар натиља њиссаи харољотњои 
андозии корхона дар фоидаи бадастовардашуда аз 68,3 фоиз то ба 
35 фоиз баробар мешавад.Бояд ќайд кард, ки тибќи таљрибаи 
байналмилалї меъёри умумии андоз ва њиссаи харољотњои андозии 
корхона дар фоидаи бадастовардашуда дар њудуди 30-35% барои 
пешбурди соњибкорї мусоид њисобида мешавад; 

 эъломияи ягонаи андоз аз даромад ва андози иљтимої љорї карда 
шуд; 

 расмиёти андозбандї ва њисоботдињї, аз љумла тавассути ба роњ 
мондани эъломияњои семоња барои баъзе андозњо ба ивази  
эъломияњои њармоња содда гардонида шуд. 

Њамин тариќ, дар Кодекси андози нав сохтори амалкунандаи 
андозњо мукаммал гардонида шуд ваномгўи андозњо аз 21 то 10 намуд 
кам карда шуда,аз 1 январи соли 2017 ба 9 намуд расонида мешавад. 
Илова бар ин, бо маќсади иљрои муќаррароти Паёми Роњбари давлат ба 
Маљлиси Олї шумораи эъломияњои андоз то 41 фоиз, шумораи 
њисоботњои андозї то 86 фоиз ва шумораи умумии пардохтњои андозї то 
43 фоиз кам карда шуданд. 

Кодекси андоз дар баробари тартибњои махсуси имтиёзњои андозї 
барои бахшњои алоњида иќтисодиёт ва категорияњои муайяни 
соњибкорон инчунин имтиёзњои умумии андозиро дар бар мегирад, ки 
барои корхонањои истењсолкунандаи мањсулоти озуќа низ татбиќ 
мешаванд. Ба имтиёзњои умумии андозї озодкунї аз пардохти андоз аз 
даромад ва андоз аз арзиши иловашуда дохил мешаванд. 

Аз тарафи дигар, ќайд кардан зарур аст, ки Кодекси андоз дар 
тањрири нав нињоят мураккаб буда, бо миќдори зиёди меъёрњои 
иќтибосї тавсиф дода мешавад. Тибќи маълумоти коршиноси 
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байналмилалии соња1 дар Кодекси андоз дар тањрири нав зиёда аз 200 
истинодњо (отсылочные нормы) ба назар мерасанд. Тибќи маълумоти 
Кумитаи андоз дар Кодекси андоз дар тањрири нав  шумораи истинодњо 
аз 384 адад ба  176 адад кам карда шуд, ки ин миќдор њоло њам зиёд 
мебошад. 

Меъёрњои иќтибосии Кодекси андоз ба миќдори зиёди 
дастурамалњо аз руи ќисматњои алоњидаи андозбандї, ќоидањо ва 
санадњои дохилиидоравии аз тарафи худи Кумитаи андоз тањия ва 
ќабулшаванда асос меёбанд, ки барои ба инобат гирифтани манфиатњои 
дохилиидоравии маќомоти андоз шароит муњаё месозанд ва сатњи 
шаффофияти маъмурикунонии андозро паст менамояд.  

  Њамзамон миќдори зиёди меъёрњои иќтибосї дар матни Кодекси 
андоз фањмиши муќарароти онро мураккаб намуда, боиси тафсири 
худсаронаи муќаррароти Кодекси андоз аз тарафи кормандони 
маќомоти  андоз ва  сарфи назар гардидани манфиатњои 
андозсупорандагон имконият фароњам меорад.  Нодуруст тафсир додани 
муќаррароти Кодекси андоз  ба барзиёд андозбандии соњибкорон оварда 
расонида, дар натиља тамоми харољоти андоз, чун ќоида, дар баланд 
шудани нархи молу хизматрасонї инъикос мегардад. 

Аз  ин лињоз зарур аст, ки миќдори меъёрњои иќтибосї дар матни 
Кодекси андоз кам карда шуда, тафсири муфассал ба Кодекси андоз дар 
њамкорї  ва бо назардошти хусусиятњои фаъолияти соњибкорон, 
сармоягузорон ва дигар андозсупорандагон тањия шавад ва дар он 
њамагуна имкониятњои тафсири худсарона бартараф карда шаванд. 

Њамзамон дар масъалаи маъмурикунонии андоз ҳоло ҳам 

камбудиҳои љиддї љой доранд.  

Тибќи  тањлилњо, субъектҳои соҳибкории хурд даромади умумии 

солонаи худро махсус аз 500 000 сомонї паст нишон медињанд, то аз 
андози низоми соддакардашуда истифода баранд. Зеро барои онњо 
супоридани меъёри муќарраргардидаи андоз тибќи низоми 
соддакардашудаи андоз нисбат ба гузариш ба низоми низоми умумии 

андозбандӣ ва талаботи мураккаби њисоботдињї осонтар аст. 

Хусусан барои корхонањои истењсоли мањсулоти хурокворї 
масъалаи маъмурикунонии андоз мушкилоти интихоби низоми 
андозбандиро ба бор меорад. Зеро дар ќонунгузорї гузариши мавзун аз 
низоми соддакардашудаи андоз ба низоми умумии андозбандї ва 
баръакс муќаррар нашудааст. 

Аз номукаммал будани маъмурикунонии андоз натиљаи тањлилњо 
дар вилояти Хатлон оид ба татбиќи меъёрњои Кодекси андоз дар соли 
2014 шањодат медињанд.2 Дар баробари љињатњои мусбии ислоњоти андоз 
43 фоизи соњибкорон ќайд карданд, ки баъди ќабули Кодекси андоз дар 
тањрири нав миќдори санљишњо зиёд гардида, расмиёти ќабули 
                                                             
1
Рафкат Хасанов «Оценка воздействия проекта Налогового Кодекса на экономическое развитие 

Республики Таджикистан» 2012г. 
2
Њисоботи пурсиши тањлилї дар мавзўи “Дар амал тадбиќ гардидани Кодекси нави андоз дар вилояти 

Хатлон”.  Ќурѓонтеппа:.2014 
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њисоботњои андоз мураккаб ва тулонї шуд. Аз рўи натиљаи пурсиши 
соњибкорон маълум гашт, ки бо љорї гаштани ќонунгузории нави андоз 
гарчанде мўњлат ва тартиби пешнињоди эъломияњо бењтар гашта бошад 
њам, маълумоти иловагии онњо зиёд гаштаст.Аз љумла соњибкорон  бо 
мушкилоти вобаста ба кашолкорињо дар ваќти ќабули њисоботњо, 
маљбур кардан ба пардохтњои ѓайрирасмї, даѓалї, ситонидани маблаѓ 
барои вараќањои эъломияњои андоз дучор мегарданд. 

 
Сарчашма: Њисоботи пурсиши тањлилї дар мавзўи “Дар амал тадбиќ гардидани 
Кодекси нави андоз дар вилояти Хатлон”.  Ќурѓонтеппа:.2014 
Дар натиљаи тањлили иќтисодии ќисмњо ва бандњои эъломияњои 

андоз аз даромад ва иљтимоиро маълум гардид, ки ќисми бисёри он 
такроршаванда мебошад. 

Дар ин замина мутахассисони соња аз рўи малумотњои зарурї 
намунаи ягонаи эъломияи андози даромад ва иљтимоиро тањия намуда, 
барои баррасї ба гурўњи корї пешнињод намуданд, ки ба 
њаматалаботњои њисоботсупории андоз, дар як вараќ мутобиќ буда, 
метавонад мавриди истифода ќарор гирад.3 

Илова барин пешнињод карда мешавад, ки бо маќсади баланд 
бардоштани донишу малакаи соњибкорон ва маданияти андозсупорї, дар 
сатњи вилоятњо марказњои дастгирии мушовирии њуќуќї-иќтисодї ва 
маъмурикунонии андозњо, ташкил карда шавад. 

Бояд ќайд кард, ки моддаи 48-и Кодекси андоз дар тањрир нав 
бањисобгирии андозро аз руи ду усул -усули хазинавї ва усули њисобу 
замкунї муќаррар менамояд. Њамзамон андозсупорандагон бояд 
баҳисобгириро бо усули ҳисобу замкунї дар соли тақвимї пеш барад, 
агар вай тибқи низоми умумии андоз андозбандї карда шавад ва ё 

мутобиқи санадҳои меъёрии ҳуқуқї барои пешбурди баҳисобгирии 
муҳосибавї тибқи усули қайди дугона вазифадор бошад. 

Тибќи таљрибаи байналмилалї усули ҳисобу замкунї асосан дар 
мамлакатњои пешќадами саноатї, ки маркази молиявии љањонї ба њисоб 

                                                             
3
Њисоботи пурсиши тањлилї дар мавзўи “Дар амал тадбиќ гардидани Кодекси нави андоз дар вилояти 

Хатлон”.  Ќурѓонтеппа:.2014 
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рафта, низоми рушдёфтаи њисоббаробаркунињои ѓайринаќдиро соњиб 
мебошанд, истифода бурда мешавад. Дар муомилоти пулии ин 
мамлакатњо муассисањои давлатї, корхонањои хусусї ва њатто 
шањрвандон аз кортњои ќарзї васеъ истифода намуда, пули наќдро ќариб 
ки истифода намебаранд. Низоми автоматикунонидашудаи 
њисоббаробаркунињои ѓайринаќдии бонки миќдори зиёди амалиётњои 
ѓайринаќдиро дар лањзаи башумор амалї мегардонанд.  

Дар шароити имрўзаи кишвари мо истифодаи усули мазкур 
мувофиќи маќсад намебошад, зеро љоринамудани воситањои низоми 
њисоббаробаркунихои ѓайринаќдї (кортњои пластикї ва ќарзии бонкї) 
дар муомилоти пулї аз соли 2000 инљониб оѓоз гардида, низоми бонкии 
мамлакат ба сатњи зарурии рушди худ нарасидааст. Шањодати он 
истифодаи васеи пули наќд дар муомилоти пули дар ќиёс бо мамолики 
Аврупо ва ИМА мебошад. 

Истифодаи ин усули бањисобгирии андоз даромади умумии онњоро 
ба таври сунъї зиёд нишон дода, дар натиља ба барзиёд пардохтани 
андозњо оварда мерасонад.   Тибќи маълумоти соњибкорон њолатњое љой 
доштанд, ки маблаѓи пул тибќи ќарордод њоло ба хазина ворид 
нашудааст, аммо соњибкор аз ин маблаѓ њамчун аз даромади худ бояд 
пешакї андоз супорад. Њол он ки хавфи умуман иљро нагардидани 
уњдадори тибќи ќарордод ва ворид нашудани маблаѓи пул вуљуд дорад. 
Маблаѓњои андозии пешакї пардохтшуда аз гардиши корхонаи 
соњибкорї бароварда шуда, имконият намедињанд, ки фаъолияти 
соњибкорї васеъ карда шавад. 

Њамзамон соњибкорон изњор намуданд, ки ворид гардидани 
таѓйиру иловањо ба ќонунгузории андоз ба фаъолияти онњо таъсири 
манфї расонида, ба кам шудани истењсоли мањсулот ва хизматрасонї 
оварда расонид4. Дар маљмўъ сарбории андозї мувофиќи низоми умумии 
андозбандї нисбат ба низоми соддакардашудаи андоз ба ќадри назаррас 
зиёд аст, ки ин њолат ба даромаднокии корхонањои  соњибкорї таъсир 
расонида, монеаи асосии васеъ намудани фаъолияти онњо мегардад. 

Бинобар ин зарур аст, ки сарбории низоми умумии андозбандї 
сабук карда шуда, гузариши мавзун аз низоми умумї ба низоми 
соддакардашудаи андоз таъмин карда шавад. Аз љумла њудуди даромади 
умумии солона тибќи низоми соддакардашуда аз 500 000 сомонї то 600 
000 сомонї баланд бардошта шуда, масъалаи низоми соддакардашудаи 
дузинагии андоз, яъне муќаррар намудани меъёри 5-6% барои даромади 
умумии солона ба маблаѓи 600 000 сомонии аввал ва меъёри нисбатан 
баландтар барои даромади умумии солонаи аз 600001-800000сомонї 
баррасї карда шавад. 

Бояд ќайд кард, ки меъёри дар Тољикистон муќараргардидаи андоз 
аз арзиши иловашуда дар њаљми 18 фоиз дар муќоиса бо мамлакатњои 
ИДМ (ба ѓайр аз Россия) ва Аврупо бенињоят баланд аст. Тавре 
таљрибаи байналмилалї нишон медињад, яке аз омилњои баланд кардани 
                                                             
4
Њисоботи пурсиши тањлилї дар мавзўи “Дар амал тадбиќ гардидани Кодекси нави андоз дар вилояти 

Хатлон”.  Ќурѓонтеппа:.2014 
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меъёри андоз аз арзиши иловашуда њимояи манфиатњои 
истењсолкунандаи ватанї аз тарафи давлат мебошад. Њамин далел 
сиёсати мамлакатњоеро, ки меъёрњои баланди андоз аз арзиши 
иловашударо дастгирї менамоянд, асоснок менамояд. Масалан, Россия 
соњиби њамаи воситањои техникї ва ашёи хоми барои рушди бахши 
саноат зарур мебошад. Бинобар ин метавонад меъёри андоз аз арзиши 
илваошударо дар њаљми 18 фоиз муќаррар намояд. 

Меъёри андози иљтимої 25 фоизи фонди моњонаи музди мењнати 
корхонаро ташкил медињад. Тибќи бањогузории коршиносон сарбории 
андозии воќеии кордињанда вобаста бо пардохти музди мењнат ќариб 45 
фоизро ташкил медињад. Ин њолат корхонањои соњибкориро водор 
менамояд, ки як ќисми коргарони худро ѓайрирасмї ба кор ќабул 
намуда, музди мењнати онњоро дар муњосиботи корхона дарљ накунанд. 
Аз ин рў, тибќи пешнињоди худи соњибкорон барои корхонањои 
соњибкорие, ки зиёда аз 20 љойи корї ташкил намудаанд, пешнињод 
намудани имтиёзњои андози иљтимої мувофиќи маќсад мебошад.  
Пешнињод намудани имтиёзњои андози ичтимої барои корхонањои 
соњибкорие, ки зиёда аз 20 љойи корї ташкил намудаанд, ба ташкили 
љойњои кории нав мусоидат намуда, пардохти андози иљтимоиро ба 
буљат давлат аз њисоби зиёд шудани миќдори коргарони расман 
баќайдгирифташаванда ва васеъ гардидани сарчашмаи андозбандї зиёд 
менамояд.  

Инчунин соњибкорон  якчанд маротиба пешнињод намуданд, ки 
меъёри андози иљтимої аз 25 то 20 фоизи сарчашмаи андоз паст карда 
шавад. Чунин паст кардани меъёри андози иљтимої метавонад сарбории 
андозиро барои корхонањо ба ќадри назаррас сабук гардонида, ба 
њавасманднамоии берун баровардани њиссаи муайяни музди мењнат аз 
иќтисодиёти нињонї ва дар натиља зиёд шудани пардохти андози 
иљтимої ва андоз аз даромад, афзоиши фоидаи корхонањо ва пардохти 
андоз аз фоида мусоидат намояд. 

Њамзамон бо назардошти ѓамхории Њукумати мамлакат аз 
нафаќахурон, пешнињод карда мешавад, ки сарфаи воситањои фонди 
њифзи иљтимоии ањолї аз њисоби бењтар намудани механизми таъини 
нафаќа, хусусан нафаќа аз рўи маъюбї таъмин карда шавад. 

Бояд ќайд кард, ки андози иљтимої бањсу мунозирањои зиёдро дар 
байни коршиносону соњибкорон ба миён меорад. Аз љумла чунин 
пешнињод карда мешавад, ки меъёри 25 фоизаи он ба ду ќисм људо карда 
шавад. Як ќисм ба буљаи давлат барои ташаккули ќисми базавии нафаќа 
ва ќисми дуюм ба суратњисоби шахсии пардохткунанда људо карда 
шавад. Дар баробари ин пардохткунанда бояд ба иттилоот оид ба 
суратњисоби мазкур бидуни њуќуќи ихтиёрдории худи суратњисоб то 
баромадан ба нафаќа дастрасї дошта бошад. 

Паст кардани меъёри андози иљтимої ва људо кардани он ба ду 
ќисм метавонад ба њалли масъалаи љалб ва њавасмандагардонии 
коргарони муваќќатї мусоидат намояд. 



23 
 

  Тањлилњо нишон медињанд, ки дар амалияи маъмурикунонии 
андозбандї мухолифат бо муќаррароти Кодекси андоз зиёд ба чашм 
мерасад. Маќомоти андоз тавассути тањия ва ќабули санадњои 
дохилиидоравие, ки бо муќаррароти Кодекси андоз мухолиф мебошанд, 
расмиёти андозбандии соњибкоронро мураккаб мегардонанд.  
 Аз љумла ба ин мухолифат  талаботи нозирони андоз оид ба шахсан 
пешнињод намудани њисоботи андозї, ќабули њисоботи андоз аз тарафи 
роњбари назорати андоз, талабот оид ба пешпардохти маблаѓњои андозї 
ва душворињо баргардондани андоз аз арзиши иловашуда аз Кумитаи 
андоз дохил мешаванд, ки дар фаъолияти субъектњои соњибкорї 
мушкилоти зиёд ба бор меоранд.  

Тибќи муќаррароти банди 1-уми Моддаи 51 Кодекси андоз оид ба 
тартиби тањия ва пешнињоди њисоботи андоз њисоботи андозро 
андозсупоранда (агенти андоз) ё намояндаи он дар шакли коѓазї ё 
электронї бо забони давлатї тибќи тартиб ва шаклњои 
муќаррарнамудаи Кодекси андоз, тартиб медињад. 

Аммо тибќи тањлилњо корхонањои соњибкорї њисоботи андозро 
шахсан худашон пешнињод менамоянд. Соњибкорон барои пешнињод 
намудани њисоботи андоз ба маќомоти мањалии нозироти андоз рафта, 
соатњои дароз роњбари нозироти андозро мунтазир мешаванд. Тибќи 
санади дохилиидоравии Кумитаи андози нади Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тањти №9 аз 10 январи соли 2013, ки аз љониби Раиси 
Кумитаи андоз тасдиќ карда шудааст, ќабули њисоботи андоз аз тарафи 
раисони маќомоти мањалии нозироти андоз анљом дода мешавад. Ин 
санад ба банди 12 Моддаи 51 Кодекси андоз мухолифат менамояд.  

Баъзан маблаѓи андоз аз арзиши иловашуда барои корхонањои 
калони соњибкорї, ки бояд баргардонида шавад, 1 млн. доллари ИМА ва 
аз ин бештарро ташкил медињад. Барои корхонањои хурд маблаѓи андоз 
аз арзиши иловашуда зиёд набошад њам, мушкилот дар баргардонидани 
он ба масъалањои пардохтнопазирї ва њатто муфлисшавї оварда 
мерасонад. 

Тибќи тањлилњо баъзе асоссиатсияњои соњибкорї андози 
соддакардашуда аз даромади умумї  пардохт менамоянд, ки ин ба 
талаботи ќонунгузорї мухолиф мебошад. Зеро ассосиатсияњои 
соњибкорї ташкилоти ѓайритиљоратї мањсуб меёбанд ва бинобар ин 
бояд аз дилхоњ намуди андоз аз фоида озод бошанд. Чунин амалияи 
андозбандии ассосиатсияњои соњибкорї самаранокии фаъолияти онњоро 
паст намуда, чун натиља ба бахши хусусї таъсири манфї мерасонад. 
 Илова бар ин аксарияти соњибкорон аз минтаќањои дурдасти 
мамлакат оид ба кам шудани шумораи баъзе намудњои пардохтњои 
андозї ва њар семоња пешнињод кардани њисоботи андоз тибќи Кодекси 
андоз дар тањрири нав маълумот надоранд ва то њол њар моњ њисоботи 
андоз пешнињод менамояд. Аз љумла тибќи тањлилњо бизнес-
ассосиатсияи хољагињои дењќонї аз имтиёзњои андози ягона барои 
кишоварзї огоњ нестанд. Бо вуљуди ин тибќи Кодекси андоз дар тањрири 
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нав њисоботи андоз барои пардохти андози иљтимої ва андоз аз арзиши 
иловашуда њар моњ пешнињод карда мешавад. 

Инчунин, дар як бозорњо агар ду њазор соњибкор фаъолият намояд, 
маќомоти андоз бо њамаи онњо сару кор мегирад, ки ин њам ваќт ва њам 
захирањои кадрии зиёдро таќозо дорад. Агар маќомоти андоз бо њар як 
соњибкор неву бо маъмурияти бозор кор кунад, ин имкон медињад, ки 
иќтидори кадрии маќомоти андоз сарфа гардида, барои афзоиш додани 
сарчашмањои нави андозбандї равона карда мешаванд.  

Бояд зикр намуд, ки андозбандии соњањои дигари иќтисодиёт, аз 
љумла саноат, кишоварзї, сохтмон ва маориф низ таљдиди назар 
мехоњанд. Низоми андозбандї дар ин соњањои муњими иќтисодиёт бояд 
чунин ба роњ монда шавад, ки на танњо андоз љамъоварї карда шавад, 
балки низоми андозбандї барои рушди минбаъдаи соња мусоидат 
намояд. 

Масалан, соњаи маориф, яке аз соњањои афзалиятноки иќтисодиёти 
миллї ба шумор меравад ва аз пешравии он рушду нумўи љамъият, 
миллат ва мамлакат дар маљмуъ вобаста мебошад. Соњаи маориф имруз 
дар тамоми љањон њамќадами замон, пешравињои илм ва техника 
мебошад. Аз ин рў моро зарур аст, ба рушди соњибкорї дар ин соњаи 
нињоят муњим тавассути ташкили мактабњо, литсею гимназияњо ва 
боѓчањои хусусї мусоидат намоем.  

Зеро,  ташкили литсею гимназияњои хусусї ба буљаи давлат низ 
сабукї меорад ва њар хонандае, ки дар мактабњои хусусї ба тањсил фаро 
гирифта мешавад, маблаѓгузории он аз њисоби буљети давлатї сарфа 
карда мешавад. 

Инчунин истифодаи имкониятњои васеи бахши хусусї дар ин бахш 
ба баланд шудани сифати таълим ва музди мењнати муаллимон 
шароитњои мусоид фароњам меорад.  

Бинобар ин зарур аст, ки бо маќсади њавасманд намудани бахши 
хусусї ба рушди соњаи маориф литсей ва гимназияњои хусусие, ки аз 
љониби соњибкорони ватанї таъсис дода шудаанд, аз андоз аз арзиши 
иловашуда озод карда шаванд. 

Имрўзњо кормандони маќомоти андоз санљишњои зиёд гузаронида, 
камбудињои зиёдро вобаста ба пурра пардохт накардани андозњо аз 
љониби соњибкорон муќаррар намуда истодаанд. Нисбати чунин 
соњибкорон чорањои маъмурї ва љазої андешида шуда истодааст ва 
зарари буљети давлатї то њадди имкон барќарор карда мешавад.  

Як омили муњим дигарро ќайд кардан даркор аст, ки буљети 
давлатро андозсупорандањо ѓанї мегардонанд ва Кумитаи андоз   љињати 
иљрои вазифањои худ танњо ин маблаѓњоро љамъоварї намуда, ба буљети 
давлат ворид менамояд.  

Дар ин радиф, афзоиши ситонидани маљбурии андозњо бо тартиби 
ѓайрисудї, тариќи љавобгариии маъмурї ва ситонидани баќияи ќарзи 
андозњо бо тартиби судї боиси нигаронї ба шумор рафта, пеш аз њама аз 
он шањодат медињад, ки корњои фањмондадињї вобаста ба фарњанги 
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пардохти андоз аз тарафи маќомоти андоз дар сатњи зарурї ба роњ 
монда нашудаанд.  

Тибќи маълумоти Кумитаи андоз дар нимсолаи аввали соли 2014 
ба љавобгарии маъмурї 11612 нафар андозсупоранда ба љавобгарї 
кашида шуда, 47,3 млн. сомонї љаримањои маъмурї таъин карда 
шудаанд ва ба буљаи давлат 28 млн сомонї ворид гардидааст. 
Мутаассифона сабаб ва шароити содир намудани чунин 
њуќуќвайронкунињо асоснок карда нашуда, љињати кам кардани 
њуќуќвайронкунї аз љониби маќомоти андоз чорањои дахлдор дар сатњи 
зарурї гузаронида нашудааст.  

Дар натиља айни замон дар љумњурї андозсупорандагоне, ки дар 
ќайди расмии андоз ќарор доранд андозњои мављударо пардохт намуда 
ва боз ба андозбандии камералии баъзан беасос фаро гирифта мешаванд. 
Андозсупорандагони баќайдгирифтанашуда бошад, на андозњоро пурра 
пардохт менамоянд ва на ба назоратњои камералї меафтанд. Тибќи 
маълумоти Кумитаи андоз дар мањалњо њудуди 17% шахсони њуќуќї ва 
27% соњибкорони инфиродї ба андозбандї пурра ва ё умуман фаро 
гирифта намешаванд, ки ин боиси нигаронии љиддї мебошад.  

Њамин тариќ, андозсупорандае, ки андозњоро пардохт менамояд 
боз андозбандї карда мешавад ва андозсупорандањое, ки ба ќайд 
гирифта нашудаанд, дар њар ду маврид аз андозбандї озод мемонанд. Ин 
омил боиси паст гардидани њавасмандии андозсупорандагони 
баќайдгирифташудаи масъулиятнок ва мунтазам гузаштани онњо ба 
иќтисоди нињонї мегардад.  

Дар асоси маълумоти расида аз љониби бахши хусусї љорї 
намудани љаримањои гуногун вобаста ба сариваќт насупоридани андозњо 
яке аз сабабњои асосии иљро нагардидани пардохти андозњо ё ба 
андозбандї фаро гирифта нашудани андозсупорандањо мегардад. 
Њамзамон кормандони маќомоти андоз муносибати ѓайрирасмиро бо 
соњибкорони баќайдгирифтанашуда ба роњ монда, бар ивази “андозњои” 
ѓайрирасмї, ки на буљаи давлат, балки ба буљаи корманди маќомоти 
андоз  пардохт карда мешавад, барои онњо муњофизатро  таъмин 
менамоянд. 

Аз ин лињоз, пешнињод карда мешавад, ки нисбат ба 
андозсупорандагоне, ки сари ваќт андоз пардохт наменамоянд дар 
мавриди аввал корњои фањмондадињї, баъдан огоњї ва силсилаи 
танбењњо ва дар охир љаримањои дастрас татбиќ карда шавад.   

Зарур аст, ки маќомоти андоз бањодињии фаъолияти худро аз рўи 
ба љавобгарї кашидани андозсупорандагон зина ба зина хотима 
бахшида, бањри поквиљдонона аз љониби андозсупорандагон пардохт 
намудани андозњо заминаи мусоида фароњам биёранд. Дар ин раванд 
танњо ташкил ва баргузор намудани семинарњо кифоя набуда, фароњам 
овардани заминањои меъёрию њуќуќї мувофиќи маќсад мебошад. 

Њамзамон зарур аст, ки тавассути корњои фањмондадињї љалб 
намудани соњибкороне, ки бе патент ва баќайдгирии давлатї, яъне 
ѓайрирасмї фаъолият менамоянд,  зарур мебошад. 
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Дар маљмуъ, тибќи натиљањои як ќатор тадќиќот, дар 
маъмурикунонии андоз муносибати маъмурию фармонфармої нисбат ба 
андозпардохткунандагон боќї мондааст, аз љумла:     

- Истифодаи чорањои ќатъї дар муносибат бо 
андозпардохткунандагоне, ки ба руйхати “андозсупорандагони 
бемасъулият” дохил карда шудаанд. Кодекси андоз мафњуми 
“андозсупорандаи бемасъулият”-ро ворид намуда, тартиб ва 
мањакњои муайянкунандаи онро муќаррар накардааст. Дар натиља 
дилхоњ маълумот метавонад барои ворид шудани соњибкорон ба 
руйхати андозсупорандагони бемасъулият асос њисобида шавад. 

- Њамзамон Кодекси андоз меъёрњои муайянкунандаи механизми 
њимояи андозсупорандаро аз нофањмињо ва ќарорњои субъективї 
дар бар намегирад. 

- Кодекси андоз дар тањрири нав принсипи гузаронидани 
санљишњоро дастгирї менамояд, яъне ваколатњои маќомоти 
андозро оид ба гузаронидани санљишњо мањдуд намекунад. 
Санљишњо дар низоми хавфњо асос наёфта, аз ќарори маќомоти 
андоз вобастагї доранд. Мањакњои муайяни санљишњои андозї 
вуљуд надоранд. Њамзамон аз 1 январи соли 2014 наќшаи 
гузаронидани санљиши хавфњо љорї шуда, дар давоми нимсолаи 
аввал кушишњо барои гузаронидани санљишњо дар асоси 
бањодињии хавфњо ба харљ дода шуданд.  
Бинобар ин муайян намудани мањакњои гузаронидани санљишњо бо 

назардошти љорї намудани механизми идоракунии хавфњои андозї 
мувофиќи маќсад мебошад. 
 Аз тарафи дигар бояд ба инобат гирифт, ки маќсади гузаронидани 
санљиш танњо пайдо намудани камбудї ва љазо додани соњибкор нест, 
балки пешгирї намудани њуќуќвайронкунињо пеш аз ба вуќуъ омадани 
онњо мебошад. Дар ин замина, яке аз рисолатњои муњими маќомоти 
андоз ин гузаронидани корњои васеи фањмондадињї ба соњибкорон 
мебошад.  

Инчунин дар аксари њолатњо пинњон кардани маблаѓи андозњо бо 
кўмаки худи кормандони маќомоти андоз дар њамкорї бо баъзе 
соњибкорон амалї карда мешавад. Инчунин маќомоти андоз дар аксар 
њолатњо њавасманд аст, ки маблаѓњои зиёд њамчун љарима ситонида 
шавад. Зеро тибќи муќаррароти ќонунгузории мављуда маќомоти андоз 
њуќуќ дорад, ки 50 фоизи маблаѓњои љаримавиро барои эњтиёљоти худ 
истифода барад. 

Дар маљмуъ, агар тамоми расмиёти маъмурикунонии андоз содда 
карда шуда, як низоми мураттаб ва барои соњибкорон осон ташаккул 
ёбад, њамаи соњибкорон хоњиши аз рўи талаботи ќонун фаъолият 
намуданро афзалтар медонанд.  

Таљрибаи мамлакатњои љањон гувоњ аст, ки чи ќадаре ки низоми 
маъмурикунонии андоз барои соњибкорон мусоид бошад, њамон ќадар 
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сафи андозсупорандагон аз њисоби соњибкорон зиёд шуда, буљаи давлат 
ѓанї мегардад ва љамъият ба пешравињои назаррас ноил мешавад.   

Илова бар ин кормандони нозироти андоз бояд муносибати худро 
ба соњибкорон ба куллї дигар намоянд. Зарур аст, ки кормандони 
маќомоти андоз дар баробари амалї гардонидани фаъолияти худ 
муаммоњову мушкилињои соњибкоронро муайян намуда онњоро тањлилу 
тадќиќ намоянд ва чун худ мутахассис њастанд дар њамкорї бо 
соњибкорон роњњои бартараф сохтани ин монеањоро пешнињод намоянд. 
Дар  њолатњои дуруст дарк накардани ягон санадњои ќонунгузории 
андозбандї ба онњо маслињат дода њамчун машваратчии  давлатї ба 
фаъолияти самараноки субъектњои соњибкорї беѓаразона мусоидат 
намоянд. Зеро маблаѓњои андозро соњибкорон месупоранд ва 
кормандони маќомоти андоз онро танњо љамъоварї менамоянд. Бинобар 
ин барои супоридани маблаѓњои андоз ба соњибкорон шароити мусоид 
муњаё намудан зарур аст. Бо чунин роњ дар Перу, яке аз мамлакатњои 
сустараќќикарда, тавонистанд аксарияти соњибкорони дар иќтисодиёти 
нињонї фаъолияткунандаро ба иќтисодиёти расмї бозгардонанд. 

 
2.1.4. Санљишњои фаъолияти соњибкорї 

Дар самти соддагардонии санљишњои фаъолияти шахсони њуќуќї 
ва соњибкорони инфиродї низ бо вуљуди пешравињои назаррас 
ќамбудињо њоло њам зиёданд.  

Лозим ба ёдоварист, ки тибќи моддаи 5 Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар 
Љумњурии Тољикистон» маќсади санљиши фаъолияти субъектњои 
хољагидор дар Љумњурии Тољикистон њифзи њуќуќ ва манфиатњои 
ќонунии шањрвандон, таъмини риояи шартњо ва талаботи ќонунњо дар 
Љумњурии Тољикистон, пешгирї ва ќатъ намудани њуќуќвайронкунињо 
дар фаъолияти субъектњои хољагидор мебошад.  

Аммо тавре аз тањлилњо бармеояд, санљишњои фаъолияти 

субъектҳои хоҷагидор на њама ваќт ба маќсади аслии худ хизмат 

менамоянд.  
Ба љои муайян намудан ва мусоидат љињати бартараф намудани 

камбудињои ошкоргардида тибќи талаботи ќонунгузорї, санљишњо 
њамчун имконияти талаб намудани пардохти маблаѓњои ѓайрирасмї аз 
љониби нозирон истифода бурда мешаванд.  

Баъзан санљишњо якдигарро такрор мекунанд. Масалан, санљиши 
сифати обро дар заводњои истењсолї маќомоти назорати санитарно-
эпидемиологї, Тољикстандарт ва назорати њифзи муњити зист 
мегузаронанд.  

Тибќи тањлилњо дар амал миќдори маќомоти назорати 27 ададро 
ташкил медињанд, агарчанде ки мувофиќи ќонунгузорї 21 маќомоти 
назоратї фаъолият менамоянд.  

Дар Ќонуни амалкунандаи Љумњурии Тољикистон  “Дар бораи 
санљиши фаъолияти субъектњои хољагидор дар Љумњурии Тољикистон” 
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як ќатор њолатњое, пешбинї шудаанд, ки санљишњоро ба низом даровада, 
дар чањорчубаи муайян мањдуд менамояд. 

Ќонуни мазкур воситањои њимоявиро ба монанди категорияњои 
муайяни объектњои санљидашаванда бо назардошти сатњи хавфнокї 
барои њаёт ва саломатии ањолї муќаррар менамояд. Њамин тариќ, 
фосилаи санљишњо барои объектњои дорои хавфи баланд, аз љумла 
корхонањои истењсол ва коркарди мањсулоти озуќана камтар аз як 
маротиба дар ду сол, аммо на зиёда аз як маротиба дар шаш моњро 
ташкил медињад. Руйхати объектњои санљидашавандаи дорои сатњи 
баланди хавфнокї аз тарафи Њукумати Љумњурии Тољикистон бояд 
тасдиќ ва нашр карда шавад. 

Бояд ќайд кард, ки айни замон танњо Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон айни замон санљишњои худро бо 
назардошти дараљаи хавфнокии объектњои санљидашаванда ба роњ 
мондаанд. Њол он ки њамаи маќомоти назоратї дар асоси ќонунгузорї 
бояд санљишњои худро тибќи принсипи мазкур анљом дињанд.   

Њамзамон стандартњои бењдошти корхонањои коркард ва истењсоли 
мањсулоти озуќа яз якдигар хеле фарќ мекунанд. Корхонањои дорои 
стандартњои нисбатан паст дар баробари корхонањои дорои стандартњои 
баланди бењдошт бомуваффаќият фаъолият менамоянд.  

Расмиёти иљозатдињї барои оѓози корњои сохтмонї бо расмиёти 
људо намудани ќитъаи замин барои сохтмон бо њамдигар мувофиќа 
нашуда, ба такроршавии расмиёт ва санљишњо аз тарафи њамон як 
маќомот оварда мерасонад.  

Муќаррар нагардидани тартиби расмии њуљљатњои иљозатдињї 
боиси ношафофии амалигардонии расмиёт, худсарона талаб намудани 
њуљљатњои иловагї аз љониби кормандони масъули маќомоти 
ваколатдори давлатї, сарфи бењудаи ваќт ва маблаѓи соњибкорон 
мусоидат менамояд.  

Яке аз мушкилоти асосии соњибкорон бо санљишњои маќомоти 
прокуратура алоќаманд мебошад, ки фаъолияти онњо бар хилофи 
маќомоти санљишї тибќи ќонунгузории санљиши фаъолияти субъектњои 
соњибкорї ба низом дароварда намешавад. Барои амалигардонии 
санљиш ба маќомоти прокуратура ягон иљозат лозим набуда, онњо 
тамоми њуќуќњои заруриро барои ба роњ мондани фаъолияти 
мустаќилона соњиб мебошанд. Њамзамон дар раванди амалигардонии 
санљишњо маќомоти прокуратура инчунин маќомоти санљиширо љалб 
намуда, дар натиља санљишњои такрорї гузаронида мешаванд. 

Мувофиќи тањлилњо соњибкорон низ аксар ваќт ба љои бартараф 
намудани камбудињои ошкоргардида ва амалї гардонидани фаъолияти 
соњибкорї тибќи талаботи ќонунгузорї ба рушди фасод шароит муњаё 
менамоянд. Зеро дар фасод на танњо ришваситон, балки ришвадњанда 
низ гунањгор њисобида мешавад. Ин њолат аз маърифати пасти њуќуќию 
иќтисодї ва фарњанги пасти соњибкорї шањодат медињад.  
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Њамзамон аз фарњанги пасти соњибкорї пур будани бозорњо аз 
мањсулоти пастсифати воридотї, ки ба саломатї ва буљаи оилавии 
шањрвандони мамлакат таъсири манфї мерасонад, шањодат медињад. 

Соњибкорон ва сармоягузорон бояд на дар назди худ на танњо 
маќсади ба даст овардани фоида дошта бошанд. Соњибкор ва 
сармоягузор бояд пеш аз њама масъулияти баландро дар назди љамъият 
ва мамлакат дарк намоянд.  Зеро муваффаќияти фаъолияти соњибкорї аз 
талабот ва некуањволии мизољон, шањрвандони њамин мамлакат 
вобастагї дорад. Њар чи ќадаре ки сатњ ва сифати зиндагии мардуми 
Тољикистон баланд шавад, њамон ќадар талабот ба мањсулоти 
соњибкорон зиёд мешавад. 

Аз ин лињоз, зарур аст, ки соњибкорон сатњи маърифатнокии 
њуќуќї ва соњибкорї ва фарњанги соњибкории худро баланд бардоранд. 
Зеро тибќи таљрибаи љањонї соњибкорони бомаърифат ќувваи бузурге 
дар мубориза бо фасод мањсуб меёбанд. 

 
2.1.5. Таъмини шароити раќобати озод барои бахши хусусї  

Масъалаи дигар дар фазои сармоягузорї ва соњибкорї ин танзими 
хизматрасонињои давлатї ва сиёсати зиддимонополї мебошад.   

Тибќи тањлилњо дар мамлакат 156 корхонаи воњиди давлатї 
фаъолият менамоянд, ки ќисме аз онњо вазъияти монополиро ба вуљуд 
оварда, вазифањои танзимнамоиро иљро менамоянд. Ин њолат ба 
фаъолияти ширкатњои соњибкории хусусї монеањои гуногунро ба вуљуд 
оварда, самаранокии раќобати озодро халалдор месозанд. 

Масалан, аз аввали соли 2014 дар љумњурї 16 ширкати суѓуртавї ба 
ањолии кишвар хизматрасонињои суѓуртавиро анљом додаанд, ки аз ин 
теъдод 2 ширкати суѓуртавї давлатї буда, 14 ширкати боќимонда 
ширкатњои хусусї ба њисоб мераванд. Дар баробари ин, ба ду ширкати 
давлатии суѓуртавї ќариб 97 фоизи шартномањои суѓуртавии басташуда 
ва 51 фоизи маблаѓњои љалбшудаи њаќќи суѓуртавї рост меояд, ки аз 
сатњи баланди марказонидашудаи бозори суѓурта ва ривољи раќобати 
номукаммал дар он шањодат медињад. 

 Зеро, таљрибаи пешќадами давлатњои дунё дар ин самт нишон 
медињад, ки амалї намудани хизматрасонињои суѓуртаи њатмї аз љониби 
ширкатњои хусусии суѓуртавї барои рушди раќобат дар бозори суѓурта, 
пайдо шудани хизматрасонињои нави суѓуртавї, баланд гардидани 
сифати онњо ва самаранокии фаъолияти ширкатњои суѓуртавї мусоидат 
менамояд. 

Чунин мисолњо дар соњањои дигари иќтисодиёти љумњурї низ 
зиёданд.  

Тибќи тањлилњо маълум гардид, ки дар вилояти Суѓд корхонањои 
соњибкорї барои содир намудани молњо бояд тавассути КВД дар 
ќаторањои боркашонї љой ишѓол намоянд. Ин низом барои корхонањои 
соњибкории вилояти Суѓд хеле ноќулай буда, ба рушди фаъолияти онњо 
монеа эљод менамояд. 
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Баъзан чунин масъала дар як бахш љой дошта бошад њам таъсири 
манфии худро ба харољоти фаъолияти соњибкорї дар тамоми мамлакат 
мерасонад. Ба сифати мисол КВД Тољиктелеком дар бозори 
хизматрасонии алоќаи Тољикистон аз афзалиятњои мавќеи монополии 
худ истифода мебарад. Дар натиљаи танзими ѓайрисамараноки 
зиддимонополї дар мамлакат тарифњои нисбатан баланд ба алоќаи 
интернет муќаррар гардидаанд, ки рушди соњаро суст намуда, барои 
фаъолияти соњибкорї харољоти барзиёд зам меамоянд. 

Аз ин ру, бояд фаъолияти корхонањои воњиди давлатї мавриди 
омўзиш ва баррасї ќарор гирифта, сиёсати мунтазам кам кардани 
шумораи онњо ба роњ монда шавад. Дар ин робита бояд ба масъалањои 
зерин, аз љумла:  

- бекор намудани ваколатњои танзимкунандаи корхонањои воњиди 
давлатї ва њуќуќи онњо ба 2%-и фоидаи корхонањои соњибкории 
соња; 

- бекор намудани њуќуќи корхонањои воњиди давлатї оид ба 
мониторинг ва талаб намудани њисобот аз корхонањои дигари 
хусусї дар соња ва либерализатсияи ќоидањои дастрасї ба 
хизматрасонињои корхонањои воњиди давлатї диќќати махсус дода 
шавад. 

 
2.2. Дастрасї ба воситањои молиявї 

Бояд ќайд намуд, ки яке аз самтњои ислоњот оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар кишвар фароњам 
овардани дастрасї ба захирањои ќарзї мебошад. 

Солњои охир дар Тољикистон бозори пешнињоди ќарзњо, аз љумла 
ќарзњои хурд босуръат рушд карда истодааст. Ба њолати 1 июли соли 
2014 тибќи маълумоти Бонки миллии Тољикистон дар Тољикистон 17 
бонк, 39 фонди ќарздињии хурд (аз љумла 5 фонди ќарзидињи хурд 
фаъолият намекунанд), 43 ташкилоти ќарздињии хурд, 41 ташкилоти 
ташкилоти амонатии хурд ва як ташкилоти молиявии ќарзии 
ѓайрибонкї фаъолият менамоянд. Аз номгўи овардашуда 3 ташкилот 
дар њолати барњамдињї ќарор доранд. 

Ба мушкилоти асосии ќарздињї сатњи пасти капитализатсияи 
бонкњо, хавфи баланди баргардонидани ќарзњо ва беќурбшавї, ки 
харољоти бо он вобаста, пеш аз њама, ба меъёри фоиз дохил карда 
мешавад, ба њисоб мераванд. 
 Бо вуљуди рушди низоми бонкї, аз љумла маблаѓгузории хурд 
фоизи ќарзњои пешнињодшаванда дар Љумњурии Тољикистон њатто 
нисбат ба мамлакатњои Иттињоди Аврупо, ки меъёри фоизи ќарз аз 1,89 
то 7,69 фоизро ташкил медињанд, хеле баланд мебошанд. Меъёри фоизи 
ќарз дар асъори миллї ба њисоби миёна 22, 98 фоизро ташкил медињад. 
 Ташкилотњои маблаѓгузории дар мамлакат фаъолияткунанда аз 
мавќеи худ истифода намуда, аз ташкилотњои байналмилалии молиявї 
бо 5-6 фоизи солона маблаѓ гирифта ба ањолї ва соњибкорон бо фоизи 



31 
 

баланд, яъне то 30 фоизи солона ва аз он њам зиёд ќарз пешнињод 
менамоянд. 
 Тибќи њисоби маблаѓи ќарзї дар њаљми 100000 доллари ИМА ба 
муњлати 2 сол  маблаѓи умумии фоизњои пардохтшаванда аз рўи ќарз аз 
34 то 47 фоизро вобаста ба муњлати имтиёзноки баргардонидани ќарз 
ташкил медињад. 
 Инчунин гарави амвол аз њад зиёд талаб карда мешавад ва то 150 
фоизи маблаѓи ќарзро ташкил медињад. 
 Дар чунин њолат аксарияти соњибкорон ва корхонањои саноатї 
кўшиш менамоянд, ки ба ќарзи бонкї рў наоранд, зеро фоизи 
хизматрасонии он ќобили ќабул нест ва бо чунин фоизи баланд ќарз 
гирифтан ба истењсолот зиён меорад.  
 Масалан, то имрўз соњибкорон бо зиёда аз 600 лоињаи 
сармоягузории худ ба Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї ва сохторњои марбутаи он љињати дастрас намудани ќарзњо ва 
грантњо мурољиат намудаанд. Агар фоизи ќарзњои бонкї ва 
ташкилотњои маблаѓгузории хурд мусоид мебуд, аќалан нисфи ин 
соњибкорон ба бонкњо ва ташкилотњои хурд мурољиат мекарданд ва 
маблаѓ мегирифтанд. 
 Њамзамон дар назди Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон Фонди дастгирии соњибкорї бо 
маќсади мусоидат ба рушди соњибкорї таъсис ёфтааст, аз љумла 
тавассути пешнињоди ќарзњои дорои фоизњои имтиёзнок. Аммо фоизњои 
ќарзии муассисаи мазкур 12-15 фоизро ташкил медињанд, ки аз нигоњи 
соњибкорон баланд мебошанд. 

Тибќи тањлилњо, яке аз монеањои асосии дастрасии соњибкорон ба 
воситањои ќарзии низоми бонкї мушкилоти дар амал татбиќшавии 
њуќуќњои ќарздорон дар њолати муфлисшавии субъектњои соњибкорї ба 
њисоб меравад. Ин њолат бонкњо ва ташкилоти маблаѓгузории хурдро аз 
ќарздињї боз медорад, зеро онњо мутмаъин нестанд, ки дороињои худро 
дар њолати муфлисшавии ќарзгирандагон  барќарор менамоянд. Тибќи 
назария сухан оид он меравад, ки агар амволи ѓайриманќули 
багаравгузошташуда тариќи музояда ба фуруш гузошта нашавад, њуќуќи 
моликият ба он метавонад ба ќарздор интиќол дода шавад. Аммо дар 
амалия нотариусњо аз баќайдгирии  интиќоли њуќуќи моликиятро ба 
амволи ѓайриманќули дар бонкњо багаравгузошташуда даст мекашанд. 

Чунин њолат бо истифодаи амволи манќул ба сифати гарав  њам 
љой дорад. Истифодаи номгўи васеи амволи манќул ба сифати гарав  
метавонад захирањои калони ќарзњои дарозмуњлати низоми бонкии 
мамлакатро барои дастгирии рушди бахши хусусї сафарбар намояд.  

Њукумати љумњурї барои мусоид намудани шароити пешнињоди 
гарав ба бонкњо ва ташкилотњои маблаѓгузории хурд Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Оид ба ворид намудани таѓйироту иловањо ба ќонуни 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи гарави амволи манќул” ќабул намуд, 
ки дар он ба васеъ намудани дастрасии бахши хусусї ба воситањои 
ќарзии низоми бонкї ва аз байн бурдани номувофиќат байни 
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ќонунгузорї оид ба масъалањои гарав ва муфлисшавї диќќати асосї 
дода шудааст.  

Бо вуљуди ин идомаи ислоњот бо маќсади баланд бардоштани 
њуќуќњои ќарздорони амволи манќулро багаравгирифта, таъсис додани 
маќоми нави баќайдгирии гарав ва аз байн бурдани номувофиќат байни 
ќонунгузорї оид ба масъалањои гарав ва муфлисшавї зарур мебошад.  

Лозим ба ёдоварист, ки Љумњурии Тољикистон дар соли 2014 аз рўи 
нишондињандаи “Дастрасї ба ќарз”-и њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-
и Бонки Љањонї мавќеи 159-умро ишѓол менамояд.  Аз љумла яке аз 
зернишондињандањои нишондињандаи “Дастрасї ба ќарз”-и њисоботи 
“Пешбурди соњибкорї” дараљаи татбиќшавии њуќуќњои ќонунан 
муќарраргардидаи ќарздорону ќарзгирандагон мебошад, ки Љумњурии 
Тољикистон аз рўи зернишондињандаиустувории њуќуќњои ќонунан 
муќарраргардидаи ќарздорону ќарзгирандагон аз 10 холи имконпазир 
соњиби 2 хол мебошад. 

Бояд ќайд кард, ки коршиносони Бонки Љањонї тавсияњои худро 
дар самти баланд бардоштани дараљаи татбиќшавии њуќуќњои ќонунан 
муќарраргардидаи ќарздорону ќарзгирандагон барои такмили 
ќонунгузорї пешнињод намуда, изњор намуданд, ки дар њолати ба инобат 
гирифтани онњо Тољикистон аз рўи ин зернишондињанда 5 холи 
иловагиро соњиб хоњад шуд.   

Аз ин лињоз, бо маќсади идомаи мантиќии ислоњот оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї ва баланд бардоштани 
нишондињандањои Љумњурии Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї” ба инобат гирифтани тавсияњои коршиносони Бонки Љањонї 
дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи гарави амволи манќул” 
зарур дониста мешавад. 

Њамзамон, ин таѓйиру иловањо ба устувор гардидани мавќеи 
байналмилалии Тољикистон  ва њамчунин ба баланд шудани бањодињии 
фазои сармоягузории кишвар дар бахши молиявї таъсири мусбї хоњад 
расонд. 

2.2.1. Мушкилоти рушди низоми бонкї 
Тибќи тањлилњои Асоссиатсияи бонкњои Тољикистон муќаррароти 

алоњидаи Кодекси андоз дар тањрир нав низоми мураттаби  андозбандии 
фаъолияти ташкилотњои молиявиро мукаррар накарда, ба тафсири 
худсаронаи он аз љониби кормандони маќомоти андоз боис мегарданд, 
ки дар натиља ба зиёдшавии беасоси сарбории андозї мусоидат 
менамояд.  

Сарбории барзиёди андозї, чун қоида, ба баланд шудани меъёри 

фоизњои ќарзї  оварда, ба фаъол намудани дастгирии бахши воќеии 
иќтисодиёт, аз љумла соњибкории хурд ва миёна, тавассути арзон ва 
дастрас кардани хизматрасонињои ќарзї  аз тарафи ташкилотњои 
молиявї монеа мегардад.   

Таъсири манфии Кодекси андоз дар тањрири нав дар амалия чунин 
зоњир мешавад: 
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1. Тартиби ташаккул ва истифодаи захирањо барои пушонидани 
фонди талафоти имконпазир дар асоси Дастурамал «Дар бораи тартиби 
ташаккул ва истифодаи фонди пушонидани талафоти имконпазир аз рўи 
ќарзњо», №177 Бонки миллии Тољикистон аз 27 июли 2009 (бо таѓйиру 
иловањо  тањти №107 аз 3 июни соли 2014) амалї гардонида мешавад. 

Тибќи Дастурамал «Дар бораи тартиби ташаккул ва истифодаи 
фонди пушонидани талафоти имконпазир аз рўи ќарзњо», №177 ва 
талаботи стандартњои байналмилалии њисоботдињии молиявї (МСФО) 
агар фоизњои ќарзї баъди гузаштани 30 рўз аз мўњлати ворид гардидани 
онњо баргардонида нашаванд, њисоб намудани онњо ќатъ гардида, 
минбаъд онњо ба тариќи ѓайринизомї ба њисоб гирифта мешаванд. Яъне 
бонк тибќи онњо даромад намегирад, зеро ин воситањои пулї ворид 
намешаванд. 

Тибќи аќидаи маќомоти андоз дар асоси моддаи 145 Кодекси андоз 
дар тањрир нав «Лањзаи гирифтани даромад њангоми истифодаи усули 
њисобу замкунї» њатто фоизњои ќарзии ба тариќи ѓайринизомї 
бањисобгирифташуда даромад шуморида мешаванд. Њол он ки маблаѓи 
пулї аз чунин фоизњо дар амал ворид нашуда, эњтимолияти 
баргардонида нашудани онњо дар муњлати номуайян  вуљуд дорад. 

Дар ин њолат банди 2 моддаи 106 ва моддаи 145 Кодекси андоз дар 
тањрир нав ба якдигар мухолиф мебошанд. Зеро тибќи банди 2юми 
моддаи 106 Кодекси андоз дар тањрир нав  даромади умумї аз 
даромадњо, подошпулињо ва манфиатњои андозсупоранда дар шакли 
пулї ва моддї (ѓайримоддї), аз љумла тамоми воридоте, ки боиси 
афзоиши дороињои софи андозсупоранда мегардад, ба истиснои 
воридоте, ки аз андоз аз фоида озод аст, иборат мебошад. 

Мувофиќи банди 33-юми Дастурамали177 муќаррар карда мешавад, 
ки «Агар фоизњои њисобкардашуда тибќи шартњои шартномаи ќарзї дар 
муњлати муќараршуда аз рўи ќарзњои ќолабї пардохт нашаванд,баќияи 

ќарз њамчун ќарзњои ғайриќолабї тасниф шуда, њисобкунии фоизњо боз  

30 рўзи дигар давом дода мешаванд ва агар онњо дар ин њолат њам 
пардохт нашаванд, њисоб кардани фоизњо дар тавозун ќатъ гардида, 
фоизњои ќаблан њисобкардашуда ва давом  ёфтани њисобкунии  фоизњо  
ба  таври  ѓайринизомї  ба њисоб гирифта мешаванд. Дар ин њолат 
ташкилоти ќарзї бояд ќарзњоро аз гуруњи ѓайриќолабї ба  гуруњи  
шубњанок  гузаронида, вобаста ба фоизњои  њисобкардашуда дар 
њисоботи  «Фоида ва зарар» амалиёти ислоњкунї гузаронад ва ё дар 
њолати нагузаронидани амалиёти ислоњї барои фоизњои њисобшудаи 
пардохтанашуда ба андозаи  100% Фонд ташаккул дињад. 
 Талаботи Дастурамали мазкур чунин маъно дорад, ки таснифи ќарз 
ба гуруњи шубњанок ва интиќоли  минбаъдаи фоизњои вориднашаванда  
ба  њисобкунии  ѓайринизомї худ асоси тарњ намудани онњо аз 
сарчашмаи андозбандї то пардохт намудани онњо аз тарафи ќарздор 
мегардад. 

Аммо ба ин нигоњ накарда, маќомоти андоз аз ташкилоти молиявї 
талаб менамоянд, ки аз тамоми маблаѓи фоизњое, ки бояд пардохта 
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шаванд, андоз супоранд. Яъне ин чунин маъно дорад, ки ташкилотњои 
молиявї аз талафоти воќеии худ андоз месупоранд.  

Њамзамон маќомоти андоз ба талаботи моддањои 144 ва 145 
Кодекси андоз дар тањрир нав, ки бањисобгириро аз руи усули њисобу 
замкунї муќаррар менамоянд, такя намуда, даромади умумии 
ташкилоти ќарзиро ба маблаѓи фоизњои ќарзии пардохтнашуда ба таври 
сунъї зиёд менамоянд.  

Ин нофањмї дар натиљаи он ба миён омадааст, ки тибќи 
муќаррароти банди 6 моддаи 115-и Кодекси андоз дар тањрир нав 
тартиби мушаххаси муайян намудани маблаѓи тарњи иљозатшударо аз 
даромади умумї байни Кумитаи андоз, Бонки миллии Тољикистон ва 
Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон мувофиќа нагардидааст. 

Аз ин лињоз зарур аст, ки Кумитаи андоз якљо бо Бонки миллии 
Тољикистон ва Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон тартиби 
мушаххаси муайян намудани маблаѓи тарњи иљозатшударо аз даромади 
умумї мувофиќа намуда, тибќи он таѓйиру иловањои заруриро ба 
Кодекси андоз ворид намоянд. Инчунин зарур аст, ки усули кассавии 
бањисобгирии даромадњои фоизиро аз ќарзњои зиёда аз 30 рўз ба таъхир 
афтода ба роњ монда, даромади чунин ќарзњоро танњо дар њолати ворид 
гардидани маблаѓњои пулї аз рўи онњо ба эътибор гирифта шаванд.  

Бояд ќайд намуд, ки њамаи ташкилотњои молиявию ќарзии дар 
њудуди Љумњурии Тољикистон фаъолияткунанда њангоми ташкили фонди 
пушонидани талафоти имконпазир аз рўи ќарзњо тибќи Дастурамали 
177-и Бонки миллии Тољикистон амал менамоянд, аммо њангоми 
андозбандии харољоти ба ин фонд равонашуда муќаррароти моддаи 115 
Кодекси андоз дар тањрир нав татбиќ мегардад. 

Мувофиќи моддаи мазкур бонкњо, ширкатњои ќарзї ва ташкилотњои 
амонатии ќарзии хурд ба тарњи 90 фоизи њиссаљудокунињо ба захира 
барои пўшонидани талафњои эњтимолї доир ба ќарзњо (минбаъд - 
захира) мувофиќи ќоидањои ташаккули ин захира ва таснифи ќарзњои 
муќаррарнамудаи Бонки миллии Тољикистон њуќуќ доранд, ба истиснои 
ќарзњои стандартї, ќарзњое, ки барои маќсадњои лизинг ё таъминоти 
бегарав, ќарзњои ба фоидаи тарафњои бо њам алоќаманд ё ин ки тибќи 
ўњдадорињои тарафњои бо њам алоќаманд ба шахсони сеюм дода 
шудаанд. Њол он ки чунин мањдудият ба фарќияти бузург дар 
бањисобгирии харољот дар бонкњо меорад. 

Њамзамон тибќи банди 4-и моддаи мазкур њиссаљудокунињо аз рўи 
ќарзњое, ки дар захира зиёда аз 2 сол пас аз анљом ёфтани мўњлати 
пешбининамудаи шартномаи ќарзї нигоњ дошта шудаанд, ба даромади 
бонкњо, ширкатњои ќарзї ва ташкилотњои амонатии ќарзии хурди 
зикршуда дохил карда мешаванд. Бо муќаррароти ин банд умуман розї 
шудан мумкин нест, зеро дар ин њолат ташкили фонди пушонидани 
талафоти имконпазир аз рўи ќарзњо маъно надорад. 

Аз ин лињоз зарур аст, ки њиссаљудокунињо аз рўи ќарзњое, ки дар 
захира зиёда аз 2 сол пас аз анљом ёфтани мўњлати пешбининамудаи 
шартномаи ќарзї нигоњ дошта шудаанд, ба харољоти бонкњо, ширкатњои 
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ќарзї ва ташкилотњои амонатии ќарзии хурди зикршуда дохил карда 
шаванд. 

Масъалаи дигар ба азнавбањодињии воситањои асъорї вобаста 
мебошад.  

Бо назардошти он ки бонкњо фаъолияти худро дар асъори гуногун 
амалї гардонида, дар тавозуни худ тибќи ќоидањои стандартњои 
байналмилалии њисоботдињии молиявї (МСФО) баќияи суратњисобњо 
дар асъори хориљиро инъикос менамоянд, онњо њамарўза баќияњои 
асъориро дар суратњисобњои тавозун аз нав њисоб намуда, эквиваленти 
миллии баќияњоро аз рўи ќурби бањисобгирии бо Бонки миллии 
Тољикистон муќарраркардашуда баробар мекунанд. 

Тањти азнавбањодињї – фарќияти ќурби асъорњо, таѓйирёбии 
эквиваленти миллии асъори хориљї (сомонї)-ро вобаста аз таѓйирёбии 
ќурби бањисобгирии асъори хориљї нисбат ба сомонї  мефањманд. 
Њангоми азнавбањодињии фарќияти ќурбњо натиљаи нињоие муайян 
карда мешавад, ки метавонад манфї ва њам мусбат бошад. 

Дар мавриди тартиби амалкунандаи ќурби таѓйирёбандаи асъор 
фарќияти ќурби асъори миллї ва хориљї  њар руз ба тарафи мусбат ва ё 
манфї таѓйир меёбад. Дар ин њолат њамчун даромади 
андозбандишаванда танњо баќияи мусбии фарќияти ќурбњоро 
шуморидан зарур аст. 

Аммо ба аќидаи маќомоти андоз гардиши њарруза фарќияти 
ќурбњо бояд њамчун даромад ва харољоти бонк њисобида шуда, 
мувофиќан андозбандї карда шавад. Дар ин маврид маќомоти андоз ба 
муќаррароти зербанди э) банди 24 моддаи 17 Кодекси андоз  дар тањрири 
нав такя менамоянд, ки чунин пешбинї мекунад: «Даромад аз манбаъњои 
воќеъ дар Љумњурии Тољикистон – њар воридот, манфиат дар шакли пул, 
моддї ё ѓайримоддї ё (бе тарњ намудан аз онњо) аз њама намудњои 
фаъолият, молу мулк (њуќуќњои молумулкї) ва асосњои дигар дар 
Љумњурии Тољикистон, новобаста ба мањалли пардохти даромад, аз 

љумла фарќияти мусбии ќурби асъори хориљї, аз ҷумла аз  харид ва 

фурўши асъори хориљї».  
Њамзамон маќомоти андоз намехоњанд муќаррароти банди 2-юми 

моддаи 106 Кодекси андоз дар тањрири навро ба инобат гиранд, ки 
чунин пешбинї менамояд: «Даромади умумї аз даромадњо, 
подошпулињо ва манфиатњои андозсупоранда дар шакли пулї ва моддї 
(ѓайримоддї), аз љумла тамоми воридоте, ки боиси афзоиши дороињои 
софи андозсупоранда мегардад, ба истиснои воридоте, ки аз андоз аз 
фоида озод аст, иборат мебошад». Яъне дар натиљаи азнавбањодии 
воситањои асъорї, зиёдшавии дороињо ба зиёд шудани уњдадорињои бонк 
оварда мерасонад. Мувофиќан мантиќан чунин шуморидан дуруст 
мебошад, ки фарќияти мусбии ќурбњо дар натиљаи баровардани баќияи 
фарќияти ќурби асъори миллї ва хориљї аз рўи дороињо ва уњдадорињо 
ба вуљуд меояд. Он ба зиёд шудани арзиши софи дороињо, ки даромад  
њисобида мешавад ва бояд андозбандї карда шавад, оварда мерасонад. 



36 
 

Мушкилоти дигари ташкилотњои молиявї бо низоми 
амалкунандаи андозбандии дивидендњо ва фоизњо алоќаманд мебошад.  

Мувофиќи моддањои 126 ва 127 Кодекси андози Љумњурии 
Тољикистон дар тањрири нав фоизњо ва суди сањмияњое, ки корхонањои 
резидентї мепардозанд бояд аз манбаи пардохт тибќи меъёри 12 фоиза 
андозбандї шаванд. 

Нишондињандањои асосии тавсифдињандаи фаъолнокии иќтисодии 
бонкњои Тољикистон пассивњо ба њисоб мераванд, ки ба онњо сармояи 
оинномавї, даромади эмиссионї, инчунин пасандозњои љалбшудаи 
шахсони воќеию њуќуќї дохил мешаванд. Онњо дар натиљаи мубаддал 
гардидан ба дороињо сарчашмаи асосии даромаднокии фаъолияти 
бонкњо ва дастгирии молиявии соњибкорї тавассути пешнињоди ќарзњо 
мешаванд. 

Меъёрњои амалкунандаи андозњо ба дивидендњо ва фоизњои 
пардохтшаванда дар њаљми 12 фоиз барои шароити Љумњурии 
Тољикистон нињоят баланд мебошанд. Аз ин лињоз, бо маќсади 
њавасмандгардонии ањолї ва зиёд намудани пасандозњо ба низоми 
бонкї, инчунин капитализатсияи бонкњо паст кардани меъёри андоз ба 
фоизњо ва дивидендњо то 6 фоиз мувофиќи маќсад шуморида мешавад. 

Тадбири мазкур ба баланд шудани њавасмандии ањолї ва сањомон 
барои њамкории зич бо бахши молиявї равона карда шудааст. Њамзамон 
паст намудани андоз ба фоизњо ва дивидендњои бонкњо ба ќисми 
даромади буљаи давлат таъсири манфї намерасонад, зеро он аз њисоби 
истифодаи маблаѓњои мазкур ба сифати ќарзњо ба соњибкорон љуброн 
карда шуда, ба буљаи давлат даромад аз њисоби андоз ба фоида дар 
њаљми меъёри 25 фоиза ворид мегардад. 

Илова бар ин таваљљуњи хос бояд ба тафсири 
соддагардонидашудаи муќаррароти ќонунгузории андоз аз тарафи 
маќомоти андоз  нисбат ба андоз ба дивидендњо дода шавад. Бояд ќайд 
намуд, ки маќомоти андоз чунин талабот муќаррар кардаанд, ки андоз аз 
дивидендњо бояд аз тамоми маблаѓи даромади соф  њисоб ва пардохт 
карда шавад, новобаста аз он ки кадом ќисми он тибќи ќарори Маљлиси 
умуми сањомон барои пардохт намудани дивидендњо људо карда 
шудааст. Чунин талаботи маќомоти андоз бо сабабњои зерин 
ѓайриќонунї мебошад: 

1) Тибќи моддаи 126 Кодекси андоз дар тањрири нав муќаррар 
карда мешавад, ки объекти андозбандї њамон дивидендњое ба 
њисоб мераванд, ки пардохта шудаанд. 

2) Маблаѓи фоидаи соф наметавонад объекти андоз аз дивидендњо 
бошад, зеро тибќи моддаи 3 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи љамъиятњои сањомї» (дар тањрири Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон аз 6.10.2008с, №431, 19.05.2009с, № 510, 5.08.2009с, 
№541, 12.01.2010с, № 585, 29.12. 2010с, №657,  26.12.2011с., №760) 
«суди (дивиденди)сањмия – ќисми даромади софи 
љамъиятисањомї, ки байни сањмдорон мутаносибан ба миќдори 
сањмия таќсим карда мешавад», мебошад. 
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3) Дивидендњо метавонанд умуман пардохт нашуда, тибќи 
ќонунгузории амалкунанда ба рушди фаъолияти соњибкорї 
равона карда шаванд. Ба ѓайр аз ин тибќи моддаи 37 Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љамъиятњои сањомї» 
муќаррар чунин карда шудааст:  

Љамъияти сањомї њуќуќ надорад дар њолатњои зайл оид ба 
пардохти суди сањмияњо ќарор ќабул кунад (эълон намояд): 

- то пурра пардохтани тамоми сармояи оинномавии 
љамъият; 

- то харида гирифтани њамаи сањмияњое, ки  бояд мутобиќи 
моддаи 78 њамин Ќонун харидорї шаванд; 

- агар дар рўзи ќабули чунин ќарор љамъияти сањомї 
мутобиќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар 
мавриди муфлисї дорои аломатњои муфлисї бошад ё агар 
дар натиљаи пардохти суди сањмияњо аломатњои зикршуда 
дар љамъияти сањомї  ба мушоњида расанд; 

- агар дар рўзи ќабули чунин ќарор арзиши дороиисофи 
љамъияти сањомї аз сармояи оинномавї ва фонди 
захиравии он камтар бошад ё њаљми онњо дар натиљаи 
ќабули чунин ќарор камтар гардад. 

- дар дигар њолатњои пешбининамудаи ќонунњоиЉумњурии 
Тољикистон. 

Аз ин лињоз андозбандии дивидендњо бояд тибќи талаботи 
ќонунгузорї ба роњ монда шаванд. 

 
2.2.2. Љалби маблаѓњои интиќоли пулии муњољирони мењнатї барои 

рушди бахши хусусї 
 
Соњибкорони инфиродї ва корхонањои соњибкории хурду миёна 

асоси бахши хусусиро дар Тољикистон ва 95 фоизи шуѓли ањолиро дар 
ташкилотњои ѓайридавлатї таъмин менамоянд. Илова бар ин онњо 
вазифаи муњими иљтимої, аз љумла рушди бахши кишоварзї ва таъмини 
шуѓли занњоро амалї менамоянд.  

Бо вуљуди ин соњибкорони инфиродї ва корхонањои соњибкории 
хурду миёна бо мушкилоти гуногун њангоми пешбурди фаъолият худ ру 
ба ру мешаванд. Аз љумла имкониятњои мањдуди дастрасї ба воситањои 
молиявї яке аз масъалањои асосии рушди бахши хусусї ба њисоб 
меравад. Фоизњои ќарз баланд буда, талабот оид ба таъмини онњо 
нињоят мураккаб мебошанд, ки якљо бо муњлати нисбатан кутоњ ќарзњои 
ташкилотњои молиявию ќарзиро барои бахши хусусї дастнорас 
мегардонанд.  

Њукумати мамлакат  як ќатор тадбирњоро барои осон намудани 
дастрасии бахши хусусї ба воситањои молиявї амалї намудааст, ки њоло 
њам бењбудиро талаб менамоянд.  

Ислоњоти умумї оид ба дастрас намудани воситањои молиявї 
метавонанд бо тадбирњои мушаххас пурра карда шаванд, ки ба истифода 
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бурдани маблаѓњои интиќолњои пулии муњољирони мењнатї ба сифати 
сарчашмаи молиякунонии корхонањои соњибкории хурду миёна ва 
соњибкорони инфиродї  равона карда шудаанд. Маблаѓњои интиќолњои 
пули муњољирони мењнатї 50 фоизи ММД-и кишварро ташкил дода, дар 
ин самт имкониятњои зиёд фароњам меоранд.5 

Тибќи таљрибаи байналмилалї маблаѓњои интиќоли пули 
муњољирони мењнатї барои аксарияти мамолики рў ба инкишоф яке аз 
сарчашмањои асосии молиякунонї ба њисоб мераванд. Аммо њамзамон 
онњо на њама ваќт барои маблаѓгузорї ба фаъолияти истењсолї ва ё 
рушди бозори молиявї истифода бурда мешаванд.  

Дар Тољикистон сабаби асосии ин мављуд набудани 
хизматрасонињои мувофиќ ва сатњи пасти саводнокии молиявї мебошад. 

Тибќи маълумоти Бонки миллии Тољикистон 94 фоизи хољагињои 
хонагї дар мамлакат маблаѓњои интиќоли пулиро барои истеъмоли 
њамарўза,  сарф менамоянд.Тибќи маълумоти Агентии Олмон оид ба 
њамокрињои байналмилалї 43 фоизи хољагињои хонагї танњо 50 фоизи 
маблаѓњои интиќоли пулї ва 23 фоизи хољагињои хонагї 70 фоизи 
маблаѓњои интиќоли пулиро сарф менамоянд. 

98 фоизи хољагињои хонагї пасандозњои худро ќариб ки дар бонкњо 
пасандоз намекунанд. Зеро 95 фоизи онњо бо моњият ва шароити 
хизматрасонињои амонатгузории бонкњо шинос нестанд.  Њамзамон 83 
фоизи хољагињои хонагї омода њастанд, ки як ќисми маблаѓњои 
интиќоли пулиро бо фоизи муайян ба бонкњо пасандоз намоянд.  

Дар натиљаи пурсиш 51 фоизи хољагињои хонагї изњор намуданд, 
ки ният доранд, ки маблаѓњои интиќоли пулиро барои кушодани 
фаъолияти нави соњибкорї ва ё васеъ намудани фаъолияти 
амалкунандаи соњибкорї маблаѓгузорї намоянд.  

Њамин тариќ, њиссаи назарраси маблаѓњои интиќоли пули 
муњољирони мењнатї метавонад рушди бахши хусусї ва фаъолияти 
сармоягузориро њавасманд намоянд. Аммо як ќатор омилњое мављуданд, 
ки ба истифодаи маблаѓњои пули муњољирони мењнатї барои осон 
намудани дастрасї ба воситањои молиявї ва рушди бахши хусусї монеа 
эљод менамоянд.  Ин мушкилотро ба ду самт људо намудан мумкин аст: 

Якум, рушди нокифояи бахши молиявї ва эътимоднокии пасти он, 
сатњи пасти саводнокии молиявї ва фарњанги пасандознамоии ањолї. 

Дуюм, 
бароикушоданвапешбурдифаъолиятисоњибкорїбароимуњољиронимењнат
їмалакаюдонишисоњибкорїваинчуниндастгириињамаљонибаазнуќтаиназ
арирасониданихизматрасонињоимашваратиирушдифаъолиятисоњибкорї
лозиммебошад. 

Боядќайдкард, 
китанњодунамудихизматрасонињобароиинтиќолимаблаѓњоимуњољирони
мењнатїпешнињодкардамешаванд:  

                                                             
5
Њисоботи гурўњи корї оид ба бењтар намудани дастрасї ба молиякунонї ва истифодаи маблаѓњои 

интиќоли муњољирони мењнатї. 2014 с. 
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-тавассутиоператорњоиинтиќолимаблаѓњоипулї (WesternUnion, 
MoneyGram, Мигом, Золотаякоронаваѓайра), 

кибароионмављудиятисуратњисобибонкїзарурнабуда, 
дарминтаќаидењотдастрасмебошадваарзишипастдорад 
(бароиамалиётбањисобимиёна 7 фоизимаблаѓиинтиќолшаванда). 
Инусулиинтиќолхизматрасонињоипасандозиропешбинїнамекунад. 

-тавассутисуратњисобибонкї, 
кимављудиятисуратњисобибонкїњатмїбуда, 
дарминтаќаидењотнисбтанандастнорасастваарзишибаланддорад 
(бароиамалиётбањисобимиёна 13 фоизимаблаѓиинтиќолшаванда). 
Тибќиинусулхизматрасонињоипасандозиропешбинїкардамешаванд. 

 
Бароимуњољиронимењнатїтавассутиоператорњоинтиќолнамуданим

аблаѓипулїнисбатанќулаймебошад, зероарзишипастдошта, 
дарминтаќаидењотдастрасиихубдорад. 
Аммомутаассифонаинусулиинтиќолхизматрасонињоипасандозиропешби
нїнамекунад. 

Љадвали . Тавсифи усулњои гуногуни интиќоли маблаѓњои пулї  
 зарурияти 

мављудият
и 
суратњисо
би бонкї 
барои 
интиќоли 
маблаѓи 
пул 

зарурияти 
мављудият
и 
суратњисо
би бонкї 
барои 
гирифтани 
маблаѓи 
пул 

фарогир
ии 
минтаќа
и дењот 

хизматрасонињ
ои пасандозї 

арзиши 
хизматрасон
ии интиќоли 
маблаѓњои 
пулї 

Операторњоиинтиќолимаблаѓњои
пулї 

Не Не Хуб Не Паст 

Бонкњо Ња Ња Бад  Ња Баланд  
Алоќамандии байни операторњои 
интиќоли маблаѓњои пулї ва 
бонкњо 

Не  Ња (агар 

њавасманд
ї барои 

пасандоз 

бошад) 

Хуб  Ња  Паст  

Таљрибаи муваффаќи Мексика ва дигар мамлакатњо нишон 
медињад, ки бо маќсади мусоидат намудан ба ворид шудани маблаѓњои 
интиќоли пулии муњољирони мењнатї ба гардиши бонкї тањияи ќарорњои 
махсуси техникї  зарур мебошанд, ки суратњисобњои бонкњои ватанї бо 
операторњои интиќоли маблаѓњои пулї  ба њам пайваст намуда, заминаи 
ягонаи марказондашудаи технологиро дар асоси Бонки марказии 
мамлакат ташкил намояд.   

Дар баробари ин зарур аст, ки номгўи васеи хизматрасонињои 
пасандозї ба муњољирон ва оилањои онњо тањия ва пешнињод карда 
шаванд, аз љумла суратњисобњои оилавї ва байналмилалї. Ин имконият 
медињад, ки муњољирон ва оилањои онњо маблаѓњои интиќоли пулиро 

бевосита ба суратњисобњои бонкї ворид намуда, харољоти истеъмолии 
худро кам ва пасандозњояшонро зиёд намоянд. Захирањои бо мурури замон 
дар суратњисобњои бонкї андухташаванда метавонанд њангоми бозгашти 
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муњољирон ба ватан барои оѓози фаъолияти соњибкорї имконият фароњам 
биёранд.  

Зарур аст, ки тадбирњои зарурї барои баланд бардоштани 

саводнокии молиявии муњољирони мењнатї ва оилањои онњо ќабл аз 
муњољират андешида шаванд. Аз љумла асосњои маълумоти молиявї бояд 
ба барномањои таълимии макотиби олї ворид карда шуда, татбиќи 
лоињањои амалкунанда дар самти баланд бардоштани саводнокии 
молиявї идома дода шавад ва миќёси онњо аз њисоби ба лоињањо ворид 
намудани ташкилоти молиявии хурд васеъ карда шавад. Зарур аст, ки 
маводњои иттилоотї ба муњољирони мењнатї пеш аз сафар ва баъди 
бозгашт дар фурудгоњњо, нуќтањои наздисарњадї ва дигар нуќтањои 
муњољират пањн карда шаванд. Њангоми гирифтани маблаѓњои интиќоли 
пулї  оилањои муњољиронро бо имкониятњои пасандознамоии воситањои 
пулї шинос намудан зарур мебошад.  

Барои бомуваффаќият амалигардони ташаббусњои баланд 

бардоштани саводнокии молиявї истифодаи коммуникатсияњо, сомонањои 
интернетї, воситањои ахбори оммавї ва дигар каналњои итттилоотї 
наќши њалкунанда мебозад.   Њамин тариќ, дар Перу ва ИМА усули 
нисбатан арзон ва бомуваффаќи баланд бардоштани саводнокии молиявии 
ањолї тавассути телевизион намоиш додани филмњо ва роликњои 
иттилоотию тарѓиботї истифода бурда мешавад. 

Бо маќсади њавасмандгардонии пасандозњои дарозмуњлат, ки 
сарчашмаи асосии сармоягузорињо ба иќтисодиёти миллї ба њисоб 
мераванд, дар таљрибаи Британияи Кабир, Ирландия, Мексика, Эстония, 
Колумбия ва дигар мамлакатњо имтиёзњои гуногуни андозї (озод 
намудани суратњисоби амонатгузорї аз андоз аз даромади фоизї) ба ањолї 
њангоми нигоњ доштани пасандозњои худ дар суратњисоби бонкї 

пешнињод карда мешаванд. Њамзамон зиёд шудани пасандозњо дар бонкњо 
ва ташкилотњои молиявии хурд зиёд шуда, иќтидори ќарздињии 
(пешнињоди ќарзњои дарозмуњлат бо фоизњои паст) онњоро тањким 
мебахшад. Васеъ намудани миќёси фарогирї бо хизматрасонињои молиявї 
ба рушди умумии бахши молиявї суръат бахшида, талаботи асосии 
корхонањои соњибкориро ќонеъ мегардонад. 

Таљрибаи Њиндустон, Словения ва Таиланд нишон медињанд, ки бо 
маќсади тањким бахшидани бахши молиявї танзими давлатї бояд тавре 
ба роњ монда шавад, ки ба ташкилшавии бонкњои нав, ба бонкњо 
ташаккул додани калонтарин ташкилотњои молиявии хурд ва љалби 
сармоягузорињои хориљї ба бахши молиявї тавассути таъсиси сохторњои 
нав  ва кушодани филиалњо мусоидат намояд. Ин њолат раќобатро дар 

бахши молиявї пурзур намуда, ба рушди босуръати он мусоидат 
менамояд. 

Бо маќсади истифодаи самараноки маблаѓњои молиявї ва таљрибаи 
андухтаи муњољирони мењнатї барои онњо, тибќи таљрибаи Австрия, 
Чехия, Германия, Венгрия, Италия, Польша ва Словения, ройгон ба роњ 
мондани омўзиши мувофиќи малакаи пешбурди фаъолияти соњибкорї, 
расонидани хизматрасонињои машваратї њангоми пешбурди бањисобгирї, 
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андозбандї, иљозатномагирї, риояи стандартњои сифат ва тибќи таљрибаи 
Мексика ва Молдова расонидани дастгирии мувофиќи молиявї барои 
оѓози фаъолияти соњибкорї мувофиќи маќсад мебошад.  

Инчунин таљдиди назар намудани сиёсати љории муњољират бо 
дарназардошти иќтидори иќтисодии маблаѓњои интиќоли пулии 
муњољирони мењнатї ва идомаи ислоњоти институтсионалї бо маќсади 
такмили ваколатњои Хадамоти амалкунандаи муњољират мувофиќи 
маќсад мебошад. Дар давраи миёнамуддат Хадамоти муњољират ба 
маркази ягонаи хизматрасонии муњољирони мењнатї табдил ёфта, 
хизматрасонињои бо рушди бахши хусусї вобастаро пешнињод намояд: 
омўзиши малакаи пешбурди соњибкорї, баланд бардоштани иќтидори 
онњо аз њисоби саводнокии молиявї ва пањн намудани иттилоот оид ба 
барномањои дастгирии давлатї ва шарикони рушд.  

 
2.3. Масъалањои таъмини сифат 

 
Барои корхонањои  истењсол ва коркарди мањсулоти хўрокворї 

хусусан ба содирот нигаронида шуда масъалаи танзими сифат, 
бехатарии мањсулот ва мутобиќ будани он ба стандартњои байналмилалї 
хеле муњим мебошад. Зеро дар бозори хориљи бехатарии мањсулоти 
хўрокворї талаботи њатмї мебошад. 
         Бояд ќайд кард ки мањсулоти дорандаи нишони стандартњои 
байналмилалї берун аз ќаламрави љумњурї таваљљўњи 
истеъмолкунандаро ба худ љалб менамояд ва ин боис мегардад, ки 
мањсулоти содиркардашуда дар бозори хориљї мавќеи худро ёфта, ба 
раќќобат тобовар бошад. Ба корхонањои истењсолкунандаи  консервањои 
мевагї ва хушкмевањо барои баромадан ба хориљи кишвар (мамлакатњои 
иттињоди гумрукї ва Аврупо) шањодатномањои дар ин мамлакатњо 
эътирофшавандаи сифат зарур мебошад. Стандартњои нисбатан васеъ 
пањншудаи таъмини сифат ва бехатарии мањсулоти хўрокворї, ки дар 
асоси онњо  шањдатномањои сифат (сертификати мутобиќат) дода 
мешавад, стандартњои  байналмилалии  “НАССР”  ( низоми тањлили 
хатарњо ва назорат дар нуќтањои тањдидомез)  ва ИСО  ба шумор 
мераванд.  
          Бо ин маќсад Барномаи давлатии сифат барои солњои 2013-2015 бо 
Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон №512 аз 02.10.2012  ќабул 
гардид. Барномаи мазкур тамоми  вазорату идорањои дахлдорро 
вазифадор намудааст, ки љињати татбиќи он чорањои зарурї андешанд. 
           Яке аз самтњои муњими татбиќи Барнома ба рушди соњибкорї, 
баланд бардоштани сифати мањсулоти ватанї ва раќобатпазирии он 
тариќи љорї намудани стандартњои байналмилалї дар корхонањои 
истењсолии мањсулоти хўрокворї ба њисоб меравад.   
    Айни њол, дар ќаламрави љумњурї 50 корхонаи мањсулоти хўрокворї  
низоми бехатарии мањсулоти хўрокворї дар асоси  низоми “НАССР”  ( 
низоми тањлили хатарњо ва назорат дар нуќтањои тањдидомез)  ва   7 
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корхонаи ватанї  стандарти байналмилалии ИСО 22000-ро    љорї 
намудаанд. 
         Сатњи пасти њавасмандии корхонањо барои љорї намудани 
стандартњои байналмилалї  дар соњаи таъмини сифат ва бехатарии  
мањсулоти хўрокворї бо мушкилоти маблаѓгузорї, омодагии техникї ва 
норасоии мутахассисон  алоќаманд мебошад. 
           Муњимияти амали намудани ислоњоти танзими техникиро 
нишондињандањои тиљорати љањонї арзёбї менамояд.Зеро 80%-и 
тиљорати љањонї дар асоси стандартњои љањонї ва регламентњои техникї 
амалї карда мешаванд. Тибќи маълумоти тањлилњои Корпоратсияи 
Байналмилалии Молиявї дар Тољикистон танњо 18 фоизи корхонањои 
соњибкорї дорои сертификати сифати эътирофшудаи сатњи 
байналмилалї мебошанд, ки ин нишондињанда дар ќиёс ба мамолики 
Аврупои Марказию Шарќї нисбатан паст мебошад.  

 
Сарчашма:Enterprise Surveys: TAJIKISTAN -2013.http://www.enterprisesurveys.org 

  Айни њол,  дар Љумњурии Тољикистон  Регламенти техникии 
«Тамѓагузории мањсулоти хўрокворї» ќабул карда шудааст, ки 
талаботро нисбат ба мањсулоти хўрокворї вобаста ба тамѓагузорї 
муќаррар намудааст. Њамзамон, бо маќсади афзун намудани имконоти 
содироти меваю сабзавоти мамлакат лоињаи регламентњои техникии 
Љумњурии Тољикистон «Мањсулоти шарбатї аз мевањо ва сабзавот»  
тањия гардида,  дар баррасии  Њукумати Љумњурии Тољикистон  ќарор 
дорад.  
 Дар њамкорї бо  Комиссияи аврупогии иқтисодии Созмони Миллали 
Муттаҳид (КАИ СММ)   ду стандарт ба ин ташкилоти бонуфуз 
пешнињод гардида, њамчун стандарти байналмилалї ќабул карда 
шудаанд: стандарт барои меваи хурмо ва стандарт барои андозабандии 
(колибровка)-и зардолу, ки дар тањия ва мувофиќаи он мутахассон ва 
соњибкорони ватанї ширкат варзиданд. Дар асоси стандартњои мазкур 
дар оянда соњибкороне, ки ба содироти меваи хушк машѓуланд  
метавонанд бе мамоният мањсулоти худро ба бозорњои Аврупо содир 
намоянд. 
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 Бо назардошти дастоварњои назаррас дар татбиќи таљрибаи 
байналмилалии танзими техникї хусусан љињати коркарди мањсулоти 
хўрокворї дар мамлакат низоми наву кўњна амал менамояд, ки ин 
таъсири манфии худро ба раќобатпазирии мањсулоти ватанї ва роњ 
ёфтани он ба бозори хориљї  мерасонад. 
 

2.4. Шарикии давлат ва бахши хусусї 
 Бояд ќайд кард, ки дар мамлакат бо ќабули Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусї” тадбирњо оид 
ба татбиќи амалии он андешида шуда истодаанд. Аз љумла љаласаи 
аввали Шурои шарикии давлат ва бахши хусусї баргузор гардида, 
лоињањо бо назардошти талаботи шарикии давлат ва бахши хусусї тањия 
шуда истодаанд. Њамзамон ќадамњои аввалин љињати татбиќи лоињањои 
иљтимої дар бахши сохтмон бо назардошти талаботи шарикии давлат ва 
бахши хусусї гузошта шуда истодаанд. 

Агар ба таљрибаи кишварњои гуногуни олам назар кунем, шарикии 
байни давлат ва бахши хусусї дар соњањои мухталифи иќтисодиёт, аз 
љумла истењсол ва коркарди ќувваи барќ, хољагии манзилию коммуналї, 
таъмини об ва ирригатсия, коркард ва нобуд сохтани партовњо, 
тандурустї ва маориф, наќлиёт, сохтмон ва истифодаи роњњои 
автомобилгард, роњи оњан, тунелњо, роњњои зеризаминї ва инфрасохтори 
онњо, истифодаи ќаъри замин ва дигар соњањои њаётан муњим истифода 
бурда мешавад.  

Лозим ба ёдоварист, ки дар таљрибаи љањонї шаклњои мухталифи 
шарикии давлат ва бахши хусусї самаранок истифода бурда мешаванд. 
Барои мисол, дар доираи шарикии давлат ва бахши хусусї дар Болгария 
ба маблаѓи 1,4 миллиард доллари амрикої нерўгоњи барќи гармии 
(ангиштї) “Маритса Ист-1” бо иќтидори 670 МВт таљдид ва барќарор 

карда шуд. Дар Чехия ва Хорватия бошад мувофиқан ба маблаѓи 92 

миллион ва 35 миллион евро беморхонаи минтаќавї ва мактабу 
варзишгоњ сохта ба истифода дода шудаанд. Ё худ дар Фаронса гардиши 
солонаи маблаѓњо дар доираи шарикии давлат ва бахши хусусї зиёда аз 1 
миллиард евроро ташкил медињад. 

Иштироки бахши хусусї дар рушди ин соњањо барои ташкили 
њамкорињои созандаи байни маќомоти давлатї ва бахши хусусї, баланд 
бардоштани самаранокии истифодаи амволи давлатї, рушди иќтидори 
сармоягузорї ва инноватсионї имконият фароњам оварда,  дар маљмуъ 
ба баланд бардоштани иќтидори иќтисодии мамлакат таконе хоњад 
бахшид.  

 Аммо бо вуљуди дастовардњои назаррас дар самти ташкили 
заминаи меъёрию њуќуќии шарикии давлат ва бахши хусусї дар 
Љумњурии Тољикистон љалби бахши хусусї ба бахшњои дигар, аз љумла 
расонидани хизматрасонињои давлатї ѓайриимкон мебошад. Зеро 
механизми онро ќонунгузории амалкунанда муќаррар накардааст, ки ин 
ба таљрибаи байналмилалї ва механизми шарикии давлат ва бахши 
хусусї мухолиф мебошад. 
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Њамзамон дар ќонун имтиёзњои воќеї барои бахши хусусї, ки  
метавонанд афзоиши сармоягузорињоро дар самти мазкур њавасманд 
намоянд, пешбинї нашудаанд. Аз ин рў зарурият ба такмили 
ќонунгузори шарикии давлат ва бахши хусусї пеш меояд. 

Бењтар намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар минтаќањо 
ба маќомоти иљроияи хокимияти давлатї дар мањалњо вобастагї дорад, 
зеро сармоягузорон ва соњибкорон бо лоињањои худ мањз ба назди онњо 
меоянд.  
 Имрўз шўроњои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар назди раисони Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњои Суѓду Хатлон, ноњияи Фархор, шањрњои Кўлоб, 
Истаравшан, Исфара, Панљакент ва водии Рашт таъсис дода шуда, 
фаъолияти пурсамар намуда истодаанд. Маќсади асосии шўроњои 

минтақавӣ фароњам овардани шароити мусоид барои фаъолияти 

соњибкорї ва љалби бештари сармоя ба иќтисодиёти шањру ноњияњо 
мебошад, ки њамзамон ба некўањволии сокинон, ѓанї гардонидани 
буљети мањаллї ва љумњуриявї ва тањкими њамкорињои давлат ва бахши 
хусусї равона карда мешавад. 

Бинобар ин њамчун идомаи мантиќии ислоњот дар ин самт ташкили 
рейтинги миллии фазои сармоягузорї ва соњибкорї дар минтаќањои 
кишвар мувофиќи маќсад мебошад. Аз рўи моњият ин як механизми 
бањогузории вазъи фазои сармоягузорї ва соњибкорї, татбиќи  ислоњоти 
ба рушди соњибкорї ва сармоягузорї равонашуда дар њар як минтаќаи 
алоњидаи мамлакат мебошад, ки аз фикру андеша ва бањодињии 
соњибкорону сармоягузорони фаъолияткунандаи минтаќа асос меёбад. 
Аммо рейтинги миллии фазои сармоягузорї ва соњибкорї набояд танњо 
низоми бањогузорї бошад. Он бояд воситаи воќеан самараноки 
гузаронидани ислоњоти маљмуї дар сатњи миллї ва минтаќавї шуда, ба 
пањн гардидани таљрибаи бомуваффаќияти идоракунї мусоидат намояд. 

Њамзамон, пеш аз гузаронидани бањогузории рейтингї андешидани 
тадбирњои мушаххас љињати њавасмандгардонии минтаќањо барои бењтар 
намудани фазои сармоягузорї ва соњибкорї зарур мебошад. 

Аз љумла, бо маќсади рушди соњибкории истењсолї зарур аст, ки дар 
атрофи шањрњои калони љумњурї минтаќањои саноатї тавассути 
пешнињод намудани ќитъањои замин ва муњайё намудани шароитњои 
муосири истењсолї, аз кабили барќ, об, роњ ва дигар инфрасохтори 
зарурї ташкил карда шаванд. Дар ин замина, соњибкороне, ки мехоњанд 
ба истењсоли мањсулот машѓул шаванд, аз ин минтаќа масоњати зарурии 
заминро дастрас менамоянд ва ба бунёди корхонаи истењсолї машѓул 
мешаванд. 

Ин имконият медињад, ки соњибкорон як ќатор мушкилињои дастрас 
намудани замин, пайвастшавї ба шабакаи барќ, об ва дигар монеањоро 
бе мушкилї гузаранд. 

 
2.5. Масъалаи љалби сармоягузорињо 
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Дар самти љалби сармоя ва њимояи сармоягузорон низ заминаи 
меъёрию њуќуќии зарурї фароњам оварда шудааст. Аз љумла ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи сармоягузорї”, “Дар бораи 
созишномањои сармоягузорї”, “Дар бораи шарикии давлат ва бахши 
хусусї”, “Дар бораи Созишнома оид ба таќсими мањсулот”, “Дар бораи 
консессия”, Консепсияи сиёсати давлатии љалб ва њимояи сармоягузории 
Љумњурии Тољикистон ва дигар санадњои њуќуќї ќабул ва мавриди иљро 
ќарор доранд. 

Вале бо маќсади боз њам мусоид намудани шароити сармоягузорї 
дар Тољикистон, ќонунгузории амалкунанда дар ин самт таљдиди 
назарро таќозо мекунад. Масалан, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи сармоягузорї” характери умумї дошта, механизмњои конкретии 
риояи њуќуќ ва кафолати сармоягузоронро инъикос намекунад. 

Дар ќонунгузорї вобаста ба танзими фаъолияти сармоягузорї 
љињати љалби бештари сармоягузорињо, як ќатор имтиёзњо ва 
њавасмандкунињо муќаррар карда шудаанд. Асосан ин имтиёзњо дар 
соњањои афзалиятноки иќтисодиёти љумњурї, аз ќабили кишоварзї, 
истифодаи ќаъри замин, коркарди нињоии мањсулот, энергетика ва дигар 
соњањо пешбинї шудаанд.  

Њавасмандкунињо дар шаклњои имтиёзњои гумрукї, андозї, 
молиявї, танзимкунї ва грантњои алоњида пешнињод карда мешаванд. 

Вале, дар ин самт низ як ќатор камбудињо љой дошта, механизми 
мукаммали пешнињоди имтиёзњои сармоягузорї тањия нагардидааст, ки 
садди роњи љалби сармоягузорињои хориљї ба мамлакат мегардад. Аз 
љумла дар Кодекси андоз имтиёзњои андозї барои сармоягузороне 
муќаррар карда шудааст, ки маблаѓњои пулиро дар њаљми муайян 
сармоягузорї мекунанд. Њол он ки сармоя дилхоњ арзишњо ва дороињои 
моддию ѓайримоддї буда, сармоягузорињо метавонанд дар шакли 
ѓайрипулї, яъне таљњизот ва технологияњои муосир низ љалб карда 
шаванд. Ин њолат љалби сармоягузорињои хориљиро мањдуд намуда, ба 
воридоти таљњизот ва технологияњои муосир монеа мегардад.    

Фазои сармоягузорї дар бахшњои саноат 
Тибќи омори расмї дар сохтори соњавии саноати Љумњурии 

Тољикистон њиссаи бахши саноати истирољ 12,9 фоиз, саноати коркард -
68,8 фоиз ва истењсол ва таќсимоти неруи барќ, газ ва об 18,3 фоизро 
ташкил медињад. Њамзамон бахши истењсолот ва коркарди мањсулоти 
хурокворї њамчун љузъи таркибии соњаи саноати коркард 34,9 фоизро 
ташкил медињад.  

Намудори 13. Сохтори соњавии саноати Љумњурии Тољикистон (2012с.) 
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Сарчашма: Агентии омори назди Президенти ЉТ.  Нашрияи омории «Саноати ЉТ 2013» 

Ќайд кардан зарур аст, ки дар маљмуъ дар соли 2013 камшавии 
њиссаи саноати коркард дар сохтори соњавии саноат ба 2,2 фоиз нисбат 
ба соли 2012 ба назар мерасад. Дар соли 2014 бошад афзоиши дар миќёси 
љумњурї афзоиши коркарди мањсулоти хуроковрї ба назар мерасад, ки 
њиссаи он дар давоми ду соли охир ба 3,8 фоиз зиёд гардид6. 

Тибќи таљрибаи љањонї яке аз соњањои барои сармоягузорињо 
љолиб дар њама давру замон саноати коркард ва истењсоли мањсулоти 
хурокворї мебошад, зеро корхонањои бо истењсоли мањсулоти хурокворї 
ва нушокињо машѓул нисбат ба дигар бахшњои саноат ба зуњуроти бўњрон 
нисбатан устувор мебошанд. Даромадњои устувори ин бахш, ки бо 
таѓйироти на он ќадар зиёди талаботи истеъмолї вобаста мебошанд, 
имконияти тоб оварданро ба даврањои тулонии таназзули иќтисодї  
фароњам меоранд. Бахши саноати коркард ва истењсоли мањсулоти 
хурокворї њамзамон аз нигоњи таъмини амнияти озуќавори соњаи муњими 
иќтисодиёти миллї ба њисоб меравад. 

Тањлили Кодекси андози амалкунанда нишон медињад, ки бо 
вуљуди ањамияти калон ва љолибияти баланди сармоягузории бахши 
истењсоли мањсулоти хурокворї имтиёзњои сармоягузорї ба корхонањои 
истењсол ва коркарди мањсулоти хурокворї пешбинї нагардидаанд. Дар 
натиља фазои сармоягузорї дар ин бахш номусоид бањогузорї шуда, 
њиссаи он дар сохтори минтаќавии истењсолоти саноатї ва ММД-и 
мамлакат хеле ночиз аст. Ин њолат вобастагии кишварро аз воридоти 
мањсулоти хурокворї боз њам зиёд менамояд. 

Намудори 7. Сохтори минтаќавии истењсолоти саноатї 

 

                                                             
6 Агентии омори назди Президенти ЉТ.  Нашрияи омории «Саноати ЉТ 2013» 

Истењсол ва 
таќсимоти неруи 

барќ, газ ва об 

 18,3 

Саноати 
истирољ  12,9 Саноати коркард 

68,8 
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Сарчашма: Агентии омори назди Президенти ЉТ.  Нашрияи омории «Саноати ЉТ 2013» 

Њол он ки муосирнамої, рушди устувори ин бахш ва ба талаботи 
стандартњои байналмилалии сифат љавобгуй намудани мањсулоти 
хурокворї сармоягузорињои зиёдро талаб менамояд. 

Њамин тариќ, механизми номукаммали пешнињоди имтиёзњои 
сармоягузорї бахши коркард ва истењсоли мањсулоти хуроквориро барои 
љалби сармоягузорињо ѓайриљолиб гардонидааст. Тибќи маълумотњои 
омори расмї дар соли 2013 танњо 0,8 фоизи тамоми сармоягузорињои 
мустаќими хориљии ба мамлакат воридшуда ба бахши мазкур рост 
меоянд, ки ин њолат ба тамоюлњои љањонии афзоиши сармоягузорињо ба 
ин бахш мухолиф мебошад.  Тибќи тањлилњо дар сохтори бахши коркард 
ва истењсоли мањсулоти хурокворї танњо истењсолоти нушокињои 
ѓайриспиртї барои сармоягузорињои хориљї љолиб ба њисоб меравад, ки  
аз ин афзоиши истењсоли мањсулоти он давоми 6 соли охир шањодат 
медињад. Бахши мазкур тамоми талаботи бозори ватаниро бо мањсулоти 
худ ќонеъ мегардонад, ки инро оид ба дигар бахшњои аз воридот вобаста 
гуфтан мумкин нест.   

Љадвали 7. Маълумот оид ба сармоягузорињои мустаќими хориљи дар ЉТ ба 
корхонањои коркард ва истењсоли мањсулоти хурокворї (соли 2012 ) 
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Сарчашма: Агентии омори назди Президенти ЉТ.  Нашрияи омории «Саноати ЉТ 2013» 

Таҳлилҳо нишон дода истодаанд, ки суръати афзоиши бахши 

саноат ва вазни қиёсии он дар сохтори ММД-и кишвар солҳои охир 
коҳиш ёфтааст. Дар натиљаи чунин тамоюл суръати рушди маљмуи 
маҳсулоти дохилї (ММД) дар давоми соли љорї паст шуда, моҳи май -
0,8, июнь -0,8 ва  мохи июль – 0,5 банди фоизиро ташкил дод. 

 Дар баробари ин тарози манфии гардиши савдои хориљии кишвар 
сол аз сол зиёд шуда, таносуби ҳаљми воридот нисбат ба содирот зиёда аз 
чор маротиба тафовут дорад. Танҳо  дар се соли охир тарози 

манфїқариб 80 фоиз зиёд шудааст (дар соли 2012 – 1090 млн. доллар ва 
дар соли 2014 – 1850,1 млн. доллар).Ҳамзамон тибқи маълумоти 

Вазорати рушди иқтисод ва савдо дар шашмоҳаи якуми соли љорї аз 
1112 корхонаи саноатии ҳисоботдиҳанда дар ин давра 246 корхона ва ё 

22 фоизи онҳо аз фаъолият бозмонданд, ки маҳз аз љониби ҳамин 

корхонаҳои зикргардида дар давраи додашудаи соли гузашта  ба 

маблағи умумии 142,7 млн. сомонї маҳсулот истеҳсол гардида буд. 
Чунин ҳолат боиси нигаронї буда, масъалаи муайян намудани 

сабабҳои аз фаъолият бозмондан ва дастгирї намудани корхонаҳои 
ватаниро ба миён мегузорад.  

Бояд қайд қард, ки тибқи  принсипҳои  СУС, ки Љумҳурии 
Тољикистон ба аъзогии он қабул карда шудааст,  усулҳою механизмҳои 

дастгирї барои соҳаҳои дахлдори иқтисодиёти миллї пешбини шудаанд. 
Аз љумла тибқи банди 4 замимаи II Созишнома оид ба кишоварзї 
(Мараккеш, 15 апрели соли 1994) бо номи «Сабади сабз» дастгирии 
бахши кишоварзї пешбини карда мешавад. 

Ҳамзамон як қатор усулҳои дастгирї низ вуљуд доранд, ки берун аз 
меъёрҳои СУС қарор дошта, аз љониби кишварҳои пешқадам ҳамаруза 
истифода бурда мешаванд. Аз љумла, дастгирии 
молиистеҳсолкунандагони ватани тариқи имтиёзҳои андозї, кафолати 
давлатї барои суғуртаи содирот, истифодаи самараноки механизми 

шарики давлат ва бахши хусусї, таъсиси ассосиатсияҳою иттифоқҳои 
истеҳсолкунандагон аз руи намуди мол вағайра. 

Мавриди тазаккур аст, ки тибќи Кодекси Андоз дар тањрири нав 
имтиёзњои андозї танњо барои корхонањои навтаъсиси истењсолї 
пешбинї гардида, корхонањои фаъолияткунанда истењсолї сарфи назар 
гардидаанд. Њол он, ки таљњизот ва технологияњои истењсолии аксарияти 
корхонањои фаъолияткунанда куњна буда, мањсулоти онњо ба талаботи 
стандартњои байналмилалии сифат љавобгў нест.  

Илова бар ин барои корхонањои истењсолкунандаи мањсулоти 
озуќа пардохти андоз аз даромад дар баробари  соњибкороне, ки бо 
воридоти молњо ба мамлакат машѓуланд, њатмї мебошад. 
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Аз ин лињоз, барои њавасманд гардонидани муосирнамоии техникиву 
технологии корхонањои истењсолии фаъолияткунанда кам кардани 
сарчашмаи андозбандии корхонањо ба маблаѓи воситањои ба самтњои 

зерин равонашуда мувофиќи маќсад мебошад: 
-азнавмуљањњазгардонии  технологии истењсолот, хариди таљњизоти 
технологии нав, таъминоти барномавї;  
-васеъ намудани истењсолот дар шакли сохтмони нав, таљдиди бино 
ва иншооти таъиноти истењсолї, ташкили љойњои корї; 
-пардохти ќарзњои бо маќсади азнавмуљањњазгардонии технологии 
истењсолот гирифташуда, пардохти арзиши объекти лизинг бо тарњи 
истењлок. 

Тибќи муќаррароти Моддаи 109 Кодекси андоз дар тањрири нав 
меъёри андоз барои фаъолият оид ба истењсоли молњо дар њаљми 15 фоиз, 
вале на кам аз 1 фоизи даромади умумї ва барои дигар намудњои 
фаъолият дар њаљми  25  фоиз, вале на кам аз 1 фоизи даромади умумї 
муќаррар карда шудааст.  Њамзамон дар Кодекси андоз дар тањрири нав 
тартиби муайян намудани самти истењсолї доштани корхонањои 
соњибкорї  ва расмиёти гузариши корхонањои соњибкорї аз як намуди 
фаъолият ба намуди дигар дар Кодекси андоз муќаррар нашудааст, ки 
масъалаи шаффофияти пасти андозбандии корхонањои соњибкориро аз 
тарафи маќомоти андоз ба миён меорад.    

Бинобар ин зарур аст, ки  тартиби муайян намудани самти истењсолї  
доштани корхонањои соњибкорї  ва расмиёти гузариши корхонањои 
соњибкорї аз як намуди фаъолият ба намуди дигар бевосита дар худи  
Кодекси андоз муќаррар карда шавад. 

Имтиёзњои андозие, ки тибќи Кодекси андоз дар тањрири нав барои 
корхонањои навтаъсис, ки ба силсилаи пурраи коркарди нахи пахта ба 
мањсулоти нињої (аз калобаи пахта то мањсулоти пахтагини дўзандагї) 
машѓул мебошанд, бо назардошти имкониятњои соњибкории хурду миёна 
татбиќ шуда наметавонанд. Зеро барои субъектњои соњибкории хурду 
миёна ба пуррагї фаро гирифтани силсилаи пурраи коркарди нахи пахта 
то ба мањсулоти нињої аз имкон берун буда, танњо барои корхонањои 
калон аз њисоби ба роњ мондани истењсолоти васеъ ва самараи миќёс 
ќобили имкон мебошад. 

Њамзамон тибќи таљрибаи муваффаќи байналмилалии рушди 
истењсолот махсусгардонии корхонањои соњибкории хурду миёна дар яке 
аз марњалањои коркарди ашёи хом ва истењсоли мањсулоти нињої 
самаранокии баланди истењсолотро таъмин менамояд. Дар мамлакатњои 
пешќадами саноатї корхонањои хурду миёна (корхонањои истењсоли 
ресмон, матоъ, рангубори матоъ, истењсоли мањсулоти дузандагии 
пахтагї, фурўши молњои тайёр) дар марњалаи муайяни коркард ва 
истењсоли мањсулот махсусгардонї шуда, байни њамдигар дар доираи 
кластерњои соњавї муносибатњои шартномавии иќтисодї љињати 
ташкили силсилаи пурраи истењсоли мањсулоти нињої ва шабакаи 
фурўши онро ба роњ мемонанд. 
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Бинобар ин бо маќсади мусоидат ба рушди коркарди нахи пахта ва 
истењсоли мањсулоти дузандагї кифоя аст, ки барои корхонањои 
истењсолии машѓул бо яке аз марњалањои коркарди нахи пахта ва ё 

истењсоли мањсулоти дузандагї имтиёзњои андозї пешнињод карда 
шаванд. 

Тибќи тањлилњо ќисми зиёди соњибкорон аз имтиёзњои Кодекси нави 
андоз барои соњибкорони истењсолї бархурдор нестанд7.  

Сабаби бархурдор набудани соњибкорон аз ин гуна имтиёзњои 
андозї (моддаи 313, ќисми 10-и КАЉТ) пеш аз њама паст будани савияи 
дониши андозии андозсупорандагон бошад, аз дигар љињат ин 
механизми мурракаби барасмиятдарории њуљљатгузорї мебошад. 

Илова бар ин тибќи Дастурамал оид ба андозбандии корхонањои 
навтаъсисдодашуда, ки бо Фармоиши Кумитаи андози ЉТ (аз 
23.04.2013сол, №11-ф) бо мувофиќаи Вазорати молияи ЉТ (01.07.2013 
сол, №3-12а /18) ва дар Вазорати адлияи ЉТ (01.08.2013 сол, №517) ба 
ќайд гирифта шудааст, барои бархўрдор шудани имтиёзњои андозї 
корхонањои коркарди саноатии пўст, пашм, абрешими хом ва дигар ашёи 
хоми соњаи кишоварзїба мањсулоти нињоїбояд ба ќайди махсус 
(алоњида) гирифта шаванд ва аз љониби корхона ё љамъият њуљљатњои 
зеринро пешнињод намояд: 

- мурољиати хатии корхонаи навтаъсис барои ба ќайд гирифтани он; 

- номгўи корхонањои навтаъсис –гирандаи имтиёзи андоз, муњлати 
додани имтиёзњо ва санаи оѓози мўњлати имтиёз бо ќарори 
дахлдори ЊЉТ, ки дар он муайян карда мешавад; 

- хулосаи Вазорати саноат ва технологияњои нави Љумњурии 
Тољикистон оид ба мўњлати сохтмону ба истифода додани 
корхонаи навтаъсис. 
Кумитаи андоз нусхаи хулосаи Вазорати саноат ва технологияњои 

нави Љумњурии Тољикистонро ба нозироти андози дахлдор барои 
истифодабарїирсол менамояд.  

Аз ин рў, зарур аст, ки бо маќсади њавасмандгардонї ва сарфа 
намудани ваќти соњибкорон (корхонањои хурд) барои барасмиятдарории 

њуљљатгузорї ва баќайдгирии корхонањои навтаъсис, ки ба коркарди пўст, 
пашм, абрешими хом ва дигар ашёи хоми соњаи кишоварзїба мањсулоти 
нињоїмашѓул мешаванд, ба моддаи 313-и Кодекси андози ЉТ таѓйирот 
ворид карда шавад ва дар Ќарорњои ЊЉТ мушаххас барои ин корхонањо 
хулосаи Вазорати саноат ва технологияњои нави Љумњурии Тољикистон 
оид ба мўњлати сохтмону ба истифода додан бекор карда шавад ва 
баќайдгирии (бањисобгирии) махсус дар Кумитаи андоз нею, дар мањали 
баќайдгирии андозсупоранда анљом дода шавад. 

Бо маќсади муайян намудани тартиби баќайдгирї ва муайян 
намудани њолати (статуси) корхонаи навтаъсис тибќи моддаи 313-и 
Кодекси андози ЉТ (корхона ё љамият) бояд њамчун шахси њуќуќї 

                                                             
7Њисоботи пурсиши тањлилї дар мавзўи “Дар амал тадбиќ гардидани Кодекси нави андоз 
дар вилояти Хатлон” . Ќурѓонтеппа:.2014  
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фаъолияташро ба роњ монад, вале мутаассифона нисбати соњибкороне, 
ки тибќи Шањодатнома фаъолият мекунанд ва дар ќаламрави шањру 
ноњияњо ба љамъоварии пўст ва пашм машѓуланд муќаррарот пешбинї 
нашудааст. 

Тибќи маълумоти тањлили Дар њудуди вилоят дар давоми соли 
2013-ум, 234-адад корхонањои хурди саноати њамчун ЉДММ таъсис дода 
шудаанд ва бо сабаби мушкил будани њуљљатгузорї (хулосаи Вазорати 
саноат ва технологияњои нави Љумњурии Тољикистон) аз имтиёзњои 
андози тибќи моддаи 313-и Кодекси андоз бархўрдор нагаштаанд. 
Бинобар ин дар ќонунгузории амалкунанда (моддаи 313-и Кодекси андози 
ЉТ) тартиби баќайдгирии корхонањои нави истењсолї, барои бархўрдор 
шудани имтиёзњои андозїсодда карда шавад. 

Бо маќсади бо имтиёзњои андозї фаро гирифтани коркарди пурраи 
њамаи  намудњои ашёи хоми соњаи кишоварзї то ба мањсулоти нињої дар 
моддаи 313, ќисми 10-и Кодекси андози ЉТ номгуйи онњо дар ибораи 
«дигар ашёи хоми соњаи кишоварзї» мушаххас муайян карда шавад. 

Њамзамон пешнињоди чунин имтиёзњои андозї барои коркарди 
дубораи партовњова истењсоли мањсулоти нињої аз онњо мувофиќи маќсад 
мебошад.  

Инчунин пешнињод карда мешавад, ки дар сатњи вилоятњо 
Комиссияи доимоамалкунанда аз њисоби мутахассисони маќомоти (омор, 
андоз, раёсати сармоягузорї ва иттињодияњои соњибкорон) ваколатдор оид 
ба муайян ва тасдиќ намудани корхонањои истењсолие, ки тибќи талаботи 
Кодекси андоз ба имтиёзњо бархўрдор мешаванд, ташкил карда шавад. 

Таъсири иќтисодию иљтимої ба рушди мањал, аз љониби 
корхонањои навтаъсиси истењсолї имрузњо фаќат дар самти таъсис 
додани љойњои нави корї дида мешавад, вале дар самти зиёд гаштани 
содироти мањсулот назаррас нест. 

Таљрибаи мамлакатњои минтаќаи Осиёи Марказї нишон медињад, 
ки барои мусоидат ба содироти мањсулоти тайёри корхонањои истењсолї 
меъёри андоз аз даромад бояд кам карда шавад, аз љумла: 

- барои корхонањое, ки њиссаи содироти молњои истењсоли 
хусусиашон, ба истиснои молњои ашёи хомї, аз 15 то 30 
фоизро дар њаљми умумии фурўш ташкил медињад, меъёри 
муќарраргардидаи андоз аз даромад (фоида) ба 30 фоиз кам 
карда шавад; 

- барои корхонањое, ки њиссаи содироти молњои истењсоли 
хусусиашон, ба истиснои молњои ашёи хомї, аз 30 фоиз ва 
зиёда аз онро дар њаљми умумии фурўш ташкил медињад, 
меъёри муќарраргардидаи андоз аз даромад (фоида) ба 50 
фоиз кам карда шавад.  

Тавре ќаблан ќайд карда шуд, соњибкорони мамлакат дар сохтмони 
мактабњо, роњњо ва дигар объектњои инфрасохтори иљтимої фаъолона 
ширкат меварзанданд, ки ин боиси дастгирї мебошад. Аз ин ру бо 
маќсади њавасманд намудани сармоягузорињо ба инфрасохтори 
иљтимоии мамлакат зарур аст, ки барои субъектњои фаъолияти 
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соњибкори имтиёзњо дар шакли тарњњо аз манбаи андозбандї ба маблағи 

сармоягузорињои амалигардида муќаррар карда шаванд.    
Бояд ќайд кард, ки дар соли 2013 дар миќёси љумњурї имтиёзњои 

гумрукї њамагї дар маблаѓи 2 млрд. 336 млн. сомонї пешнињод 
гардидаанд, ки 12 фоизи ин имтиёзњо ба бахши хусусї рост меоянд. Ин 
албатта нокифоя мебошад ва чун натиља дар њиссаи ками бахши хусусї 
дар истењсолоти саноатї ва сохтмон (6,9 фоиз ва 4,4 фоизи ММД 
мувофиќан) таљассум меёбад. 

Њамин тариќ, дар натиљаи номукаммал будани ќонунгузорї, 
камбудињои инфрасохторї ва дигар омилњо, захирањои табиии кишвар 
барои бењтар гардонидани зиндагии ањолї ба таври кофї истифода 
бурда намешаванд. 
  Мувофиќи ќонунгузории мамлакат воридоти таљњизоти технологї 
аз пардохти андоз аз арзиши иловашуда ва бољи гумрукї тибќи руйхати 
тасдиќшуда (Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 2 марти соли 
2013) озод карда мешавад. Ба руйхати мазкур таљњизоти истењсолии 
саноати хурокворї дохил шуда, имтиёзњои андозї гуруњи молии 8438 
Номгўи гумрукии фаъолияти иќтисодии беруна, аз љумла таљњизоти 
истењсоли мањсулоти нонї, саноати ќаннодї ва шакар, истењсолоти оби 
љав, коркарди мева, чормаѓз ва сабзавотро фаро мегирад. 
  Тањлилњо нишон доданд, ки руйхати мазкур нињоят мањуд буда, дар 
маљмуъ танњо 20 фоизи номгўи таљњизот ва технологияњои ба мамлакат 
воридшавандаро дар бар мегирад ва дар натиља воридоти аксари 
техника ва технологияњо ва ќисмњои эњтиётии онњо бо ситонидани андоз 
аз арзиши иловашуда ва бољи гумрукї фаро гирифта мешаванд. Аз 
љумла ќайд кардан зарур аст, ки њангоми тањияи руйхати таљњизоти 
техникї ва технологие, ки барои озод намудан аз андоз аз арзиши 
иловашуда пешнињод шудаанд, иќтидор ва имкониятњои афзалиятноки 
рушди сохтори соњавии иќтисодиёти миллї ба инобат гирифта 
нашудааст. 
  Њамзамон корхонањои истењсолї бо мушкилоти ворид намудани 
ќисмњои эњтиётї барои таљњизоти технологии ќаблан воридшуда, ки бо 
назардошти ќатъи мунтазами ќувваи барќ тањти хавфи зиёд ќарор дорад, 
дучор мегарданд.  
 Ин њолат ба иќтисодиёти миллї зарари љиддї меорад, зеро арзиши 
даврагии техникаю технологияњо ва мањсулот ё хизматрасоние, ки 
тавассути онњо истењсол карда мешавад, гарон менамояд.  
 Илова бар ин, пардохти андоз аз арзиши иловашуда ва бољи 
гумрукї воридоти яккаратаи маблаѓ ба буљет буда, воридоти техникаю 
таљњизот бошад, афзалиятњои зиёди иќтисодї доранд. Аз љумла, ба 
рушди истењсолоти раќобатпазири ватанї, кам кардани шиддати бекорї, 
паст кардани сатњи камбизоатї, пайдо шудани сарчашмањои нисбатан 
васеи андозбандї барои даврањои оянда мусоидат намуда, 
диверсификатсияи истењсолот ва содироти мањсулоти тайёрро тавсеа 
мебахшад.  
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 Бинобар ин зарур аст, ки воридоти њама намуди техника, таљњизот,  
воситањои техникї, технологияњо, дастгоњњо ва њамчунин ќисмњои 
такмилї ва эњтиётии онњо, ки таъиноти асосиашон афзоиши истењсолоти 
мављуда ё истењсоли молу мањсулоти нав мебошанд, пурра аз пардохти 
андоз аз арзиши иловашуда ва бољњои гумрукї озод карда шаванд.  
 Соњибкорон масъалањои бањсталабро њангоми эъломиякунонии 
воридоти таљњизоти технологие, ки маљмўи ягонаи технологиро ташкил 
медињад, аммо тањвили он ќисм ба ќисм амалї гардида, ќисмњои 
таљњизот ба мавќеи молии гуногун ва гуруњњои номгўи гумрукї дохил 
мешаванд, ќайд мекунанд.   
 Илова бар ин тибќи таѓйиру иловањо ба Кодекси гумрукї арзиши 
таъминоти барномавї ба арзиши гумрукї дохил карда намешавад, агар 
арзиши таъминоти барномавї аз арзиши таљњизоти таъиноти он алоњида 
нишон дода шуда бошад, ки ин барои соњибкорон њангоми воридоти 
мањсулоти барномавї мушкилї эљод менамояд. 
 Ќонунгузории гумрукї пардохти гумрукиро барои 
барасмиятдарории молњо ва воситањои наќлиёт тибќи Ќарори Њукумати 
мамлакат аз 3 майи соли 2011 аз руи принсипи гуногунтаркибї муќаррар 
менамояд. Дар ин њолат чи кадаре, ки арзиши мол ва воситањои наќлиётї 
зиёд бошад, меъёри пардохтњои гумрукї њамон ќадар баланд мешавад. 
Њолон ки таљрибаи љањонї нишон медињад, ки пардохтњои гумрукї 
новобаста аз арзиши мол бояд ягона бошанд. Зеро барасмиятдарории 
гумрукї расонидани хизматрасонии мукарраршударо аз љониби нозири 
гумрукї, ки барои њама гуна амалиёт новобаста аз њаљм ва арзиши он 
баробар ваќт сарф менамояд, пешбинї менамояд.   
 Аз ибтидои истиќлолият то имрўз дар раванди ислоњоти моликияти 
давлатї аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон мутобиќи 
барномањо ва наќшањои ќабулгардида татбиќи амалии як ќатор 
чорабинињои стратегї гузаронида шуда, дар натиља тибќи талаботи 
ќонунгузорї зиёда аз дувоздањ њазор иншоотњои давлатї, аз љумла 1345 
адад корхонањои миёнаю калон ба бахши хусусї дода шуданд.  

Аз миќдори умумии иншоотњои хусусигардида ба соњањои 
кишоварзї 2963 адад, хизмати маишї 2419 адад, савдо 1972 адад, хўроки 
умумї 727 адад, сохтмон 551 адад, саноат ва энергетика 566 адад, 
наќлиёт ва алоќа 483 адад иншоотњо рост меоянд.  
 Новобаста аз иљро гардидани вазифањои гузошташуда дар баъзе 
мавридњо дигаргунсозии шакли моликият натиљаи дилхоњ надодааст, ки 
сабаби асосии чунин њолат ин пеш аз њама ба шароити нави иќтисодї 
мувофиќ нагардидани механизми хољагидорї мебошад. 
 Аз ин лињоз, дар баробари дигаргуншавии шакли моликият њалли 
доираи васеи масъалањо дар сатњњои макроиќтисодї ва микроиќтисодї 
зарур мебошад. 
 Инчунин ќабл аз хусусигардонии корхонањои истењсолии давлатї 
бояд наќшањои сармоягузорї ва истењсолии харидорони довталаб пурра 
омўхта шавад. 
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 Бинобар ин, барои таъмини фаъолияти босамари корхонањои 
истењсолии љумњурї љорї намудани механизми хољагидории муносиб ба 
талаботњои муосир мувофиќи маќсад мебошад. 

Тавре Президенти кишвар дар Паёми имсолаи худ ба Маљлиси 
Олии мамлакат иброз дошт, бо назардошти тамоюлҳои рушди љаҳони 

муосир зарур аст, ки ислоҳотро доир ба тавсеаи соҳибкориву бахши 
хусусї идома дода, иљрои хуљљатҳои қабулгардида таъмин карда шаванд 
ва дар хусуси боз ҳам беҳтар намудани фазои сармоягузориву рушди 

бахши хусусї чораҳои зарурии иловагї андешида шаванд. 
Инчунин, бо мақсади беҳтар намудани фазои сармоягузорї, љалби 

сармоя ва дастгирии бахши хусусї, инчунин пурзўр намудани кафолату 
уҳдадориҳои сармоягузорон зарур аст, ки бо назардошти риояи 
стандартҳои байналмилалї оид ба такмили низоми қонунгузорї ва 

механизмҳои байналмилалии кафолати сармоя ва созишномаҳои 
сармоягузорї тадбирҳои заруриро роҳандозї карда шавад. 
 Яке аз роњњои мусоидат ба љалби васеи сармоя ба иќтисодиёти 
мамлакат, ташкили низоми “Равзанаи ягона” барои љалби 
сармоягузорињо мебошад, ки дар аксарияти мамлакатњои љањон самараи 
назарраси худро нишон додааст. 
 Тибќи тадќиќотњои байналмилалї, ки фаъолияти маќомоти 
давлатиро оид ба љалби сармоягузорињои хориљї дар асоси низоми 
“Равзанаи ягона” дар мамлакатњои гуногуни љањон мавриди омўзиш 
ќарор додаанд, ба њар як доллари ба ташкили чунин маќомот 
маблаѓгузоришуда 189 доллар сармоягузорињои мустаќими нав рост 
меояд. 
 Низоми “Равзанаи ягона” барои сармоягузорон дар доираи 
маќомоти миллї оид ба љалби сармоягузорињо дар зиёда аз 100 
мамлакати љањон ба роњ монда шуда, фаъолияти пурсамар менамоянд. 
Фаъолияти аксарияти онњо ба сармоягузороне, ки намояндагони 
соњибкории хурд ва миёна мебошанд, равона карда шудаанд.  
 Ин низом барои сармоягузорон анљом додани маљмўи 
хизматрасонињои зарурии давлатиро дар як марказ пешбинї менамояд, 
ки он бояд имконияти ќабул, пешнињоди њуљљатњо ва баррасии онњоро 
дар намуди электронї, инчунин дастрасии мунтазами сармоягузоронро 
ба иттилоот оид ба њолати коркарди њуљљатњои супоридашуда ва 
ќарорњои идоракунии тибќи онњо ќабулгардида таъмин намояд.   

Савол ба миён меояд, ки чунин маќомот чи гуна фаъолият мекунад 
ва барои чи зарур аст? Масалан,  ширкатњои азиме, ки нияти 
сармоягузорї намуданро ба иќтисодиёти мамлакати хориљї доранд, 
метавонанд маблаѓњои зиёдро барои тањлили имкониятњои 
сармоягузории худ ба мамлакати сармоягузоришаванда, омўзиши 
ќонунгузории миллї, вохурї бо мансабдорон, дидани мавзеъњои 
сармоягузории имконпазир сарф намоянд. Лоињањои маблаѓашон калон 
одатан чунин харољотро асоснок карда метавонанд.  

Аммо ба души соњибкорон ва сармоягузорони хурду миёна чунин 
харољот бори гарон мешавад. Илова бар ин сармоягузорон ваќти зиёдро 
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барои дарёфти иттилооти зарурї дар як ќатор вазорату идорањое, ки 
самти фаъолияташон бевосита бо љалби сармоягузорон алоќаманд нест, 
сарф менамоянд. 

Масалан, яке аз сармоягузорони хориљї, Раиси Ширкати генералии 
тиљоратии ал-Зањим ва Малхотра Фейсал Абдулазиз ал-Зањим дар 
татбиќи лоињаи сохтмонии мењмонхонаи «Шератон» дар Душанбе бо 
мушкилї дучор мегардад, ки метавонад анљоми корњои баистифодадињии 
мењмонхонаро дар муњлати муќарраршуда ба таъхир андозад.  

Бояд ќайд намуд, ки лоињаи сохтмонии мењмонхонаи Шератон яке аз 
аввалин сармоягузорињои давлати Ќувайт дар Тољикистон буда, он бояд бе 
мушкилии назаррас ба анљом расонида шавад, то ин ки назари 
сармоягузорони Ќувайтиро ба Тољикистон ба самти манфї таѓйир 
надињад. Илова бар ин, мењмонхонаи Шератон яке аз иншооти муњим 
барои баргузории саммити навбатии Созмони Њамкорињои Шанхай (СЊШ 
- ШОС), ки дар шањри Душанбе дар моњи сентябр ба наќша гирифта 
шудааст, ба њисоб меравад.     

Бо маќсади њалли мушкилии худ ин сармоягузор ба якчанд вазорату 
идорањо, аз љумла дафтари Сарвазири Љумњурии Тољикистон, њокимияти 
мањалии шањри Душанбе, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатии Љумњурии Тољикистон мурољиат менамоянд, аммо ба 
мушкилоти худ њал намеёбад. Баъд аз ин ба Сафири  Љумњурии 
Тољикистон дар давлати Ќувайт Зубайдулло Зубайдов мактуб нависта,  
машварат мепурсад, ки барои њалли мушкилоти худ ба куљо мурољиат 
намояд. Вобаста ба ин Сафорати Љумњурии Тољикистон дар давлати 
Ќувайт ба Вазорати корњои хориљии Љумњурии Тољикистон мактуб 
фиристода, мушкилоти Ширкати генералии тиљоратии ал-Зањим ва 
Малхотра љињати татбиќи лоињаи сохтмонии мењмонхонаи «Шератон» 
дар Душанбе баррасї менамояд. Дар навбати худ Вазорати корњои 
хориљии Љумњурии Тољикистон ба Њукумати Љумњурии Тољикистон 
мактуб нависта, барои њалли мушкилоти ширкати мазкур мусоидат 
мепурсад. Њукумати Љумњурии Тољикистон бо ин маќсад ба Вазорати 
рушди иќтисод ва савдои, Вазорати молия, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Хадамоти Гумрук ва Кумитаи 
надоз супориш медињад, ки мушкилоти сармоягузори хориљї баррасї 
гардида, љињати њалли он тадбирњо андешида шаванд. 

Оид ба мушкилоти сармоягузорони хориљї дар мамлакати мо 
мисолњои зиёд овардан мумкин аст, ки онњо симои сармоягузории  
Љумњурии Тољикистонро дар арсаи байналмилалї коста мегардонанд. 

Аз љумла, Вазорати корњои хориљии Амрико дар як гузориши нави худ 
изњор менамояд, ки то ба имрўз меъёрњои арзёбии пешнињодњои 
сармоягузорї муайян нашуда,  сармоягузори эњтимолї бояд аз нигоњи 
таќрибан њамаи маќомоти марбутаи давлатї гузарад. Њоло он ки 
сармоягузор метавонист, танњо бо нињоде кор кунад, ки масъули 
сармоягузорињо мебошад. 

Дар натиљаи мављудияти чунин мушкилот љињати љалби 
сармоягузорињо маблаѓњои зиёде, ки метавонистанд ба иќтисодиёти 
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ватанамон барои бунёди корхонањои нави истењсолї сармоягузорї карда 
шаванд, аз даст мераванд ва ба мамлакатњои дигари њамсоя, ки бо 
таваљљўњи хос бо сармоягузорон њамкорињои самаранок ба роњ 
мемонанд,  сармоягузорї карда мешаванд. 

Дар чунин шароит бо маќсади љалби сармояи мустаќими хориљї ва 
бањисобгирии он бењтар намудани фазои сармоягузорї дар мамлакат,  аз 
љумла таъмини муколамаи озод ва њамкории тарафайни байни соњибкорон 
ва давлат тавассути ташкили низоми «Равзанаи ягона» барои 
сармоягузорон ба маќсад мувофиќ мебошад.  

Таъсиси низоми «Равзанаи ягона» барои љалби сармоягузорињо 
метавонад барои љалби бештари сармоягузорињои хориљї ба соњањои 
афзалиятноки иќтисодиёти мамлакат наќши муњим бозида, диќќати 
махсусро ба коркарди мањсулоти пешќадами технологї, мусоидат ба рушд 
ва интиќоли технологияњои нав, муосирнамої (модернизатсия), баланд 
бардоштани иќтидори истењсолї ва раќобатпазирии сохторњои истењсолї 
соњањои гуногуни саноат равона созад. 

 Низоми «Равзанаи ягона» барои ҷалби сармоягузориҳо метавонад 

ба амалигардонии чунин маќсадњо мусоидат намояд: 
-тарѓиб намудани Тољикистон њамчун мамлакати дорои фазои 

мусоиди сармоягузорї; 
-ташкили фаъолият љињати пањн намудани маълумот оид ба 

бартариятњои раќобатии Тољикистон ва мусоидат ба љалби сармояи 
ватанї ва хориљї;  

-дастгирии иттилоотию машваратї оид ба масъалањои молиявї, 
њуќуќї ва андозї њангоми амалигардонии лоињањои сармоягузорї дар 
њама марњилањои фаъолияти сармоягузории соњибкорон. Ба 
сармоягузорони имконпазир машварат додан оид ба роњњои самараноки 
истифодаи маљмуи имтиёзњое, ки мамлакат барои онњо пешнињод 
менамояд; 

-таъмини босуръат гузаронидани расмиёти маъмурї, мусоидат ба 
сармоягузорони имконпазир барои ба роњ мондани робита бо сохторњои 
давлатї ва гирифтани њуљљатњои иљозатдињї, ки барои амалигардонии 
лоињаи сармоягузорї, зарур мебошанд; 

-дастгирї дар муайян намудани макони љойгир намудани фаъолияти 
соњибкорї, амалигардонии хизматрасонињои баъдилоињавї, ки ба 
устувор намудани мавќеи сармоягузорони воќеї ва дастгирии рушди 
фаъолияти онњо ба сатњи нисбатан баланд равона карда шудааст; 

-гузаронидани экпертизаи техникї ва молиявию иќтисодї; 
-дарёфти шарики ватанї ва воситањои иловагї барои 

амалигардонии лоињаи сармоягузорї. 
 Бо назардошти он, ки низоми «Равзанаи ягона» барои 

сармоягузорон анљом додани маљмўи хизматрасонињои зарурии 
давлатиро дар як марказ пешбинї менамояд, он бояд имконияти ќабул, 
пешнињоди њуљљатњо ва баррасии онњоро дар намуди электронї, инчунин 
дастрасии мунтазами сармоягузоронро ба иттилоот оид ба њолати 
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коркарди њуљљатњои супоридашуда ва ќарорњои идоракунии тибќи онњо 
ќабулгардида таъмин намояд.   

Бинобар ин, низоми «Равзанаи ягона» барои сармоягузорон бояд 
хати ягонаи телефонї ва сомонаи интернетиро соњиб бошад, ки робитаи 
бевоситаро бо саромоягузорон таъмин карда тавонад. Дар сомонаи 
равзанаи ягона бояд маълумоти зарурї оид ба фазои сармоягузории 
мамлакат, сохтори соњавии иќтисодиёти миллї, имкониятњо ва имтиёзњо 
њангоми  сармоягузорї  ба соњањои иќтисодиёт бо се забон (тољикї, русї, 
англисї) љойгир карда шаванд. Дар сомона инчунин наќшаи бунёди 
объектњои инфрасохторї, ки номгўи барномањои маќсаднок, наќшањои 
сармоягузории монополияњои табиї, маълумот оид ба арзиши корњо ва 
мўњлати ба истифода додани объектњоро дар бар мегирад, љойгир карда 
шуда, ба он  бояд доимо маълумоти нав ворид карда шавад. 

Њангоми мурољиат намудан ба маќомот барои љалби 
сармоягузорињо кормандони он бояд ба сармоягузорон дар интихоби 
лоињаи мувофиќи сармоягузорї ва шарњи муфассали ќонунгузории 
миллї вобаста ба лоиња машварат дињанд. Инчунин кормандони 
маќомот барои љалби сармоягузорињо бояд лоињаро дар њама марњалањо 
роњандозї намуда, корро бо маќомоти марказї ва мањаллии њокимият 
осон намоянд. Инчунин расмиёти интихоби лоињањои сармоягузорї, 
тартиби пешнињоди кафолати давлатї ва муњлати ќабули ќарорњо 
вобаста ба амалигардонии онњо содда кардан лозим аст. 

Дар аксарияти мамлакатњои љањон чунин хизматрасонї барои 
сармоягузорон ройгон буда, фаъолияти маќомотро дар доираи низоми 
равзанаи ягона давлат маблаѓгузорї менамояд, ки минбаъд харољоти 
худро ба маротиб бештар аз њисоби ташкили љойњои нави корї ва 
андозњо аз корхонањои амалкунанда руйпўш менамоянд. 

Дар баробари мамлакатњои тараќќикарда фаъолияти маќомот 
барои љалби сармоягузорї дар мамлакатњои рў ба инкишоф низ 
имкониятњои васеи љалби сармояи хориљиро фароњам меоранд. 
Мувофиќи њисоботи Бонки Љањонї «Таљрибаи бењтарини љалби 
сармоягузорї-2011» дар љањон бењтарин агентињо барои љалби 
сармоягузорї  агентињои Малайзия (MIDA), Британияи Кабир (UK 
Trade and Investment), Шотландия (Scottish Enterprise/SDI), Коста-Рика 
(CINDE) и Колумбия (Invest in Bogota) эътироф гардиданд.  

Дар ин самт баъзе мамлакатњои рў ба инкишоф тавонистанд дар 
мўњлати кўтоњ ба муваффаќиятњои назаррас ноил шаванд. Масалан, 
тибќи њисоботи Бонки Љањонї оид бафаъолияти агентињои сармоягузорї 
дар тамоми љањон (Global Investment Promotion Benchmarking 2009), яке 
аз мамлакатњои босуръат рушдёфтаистода Никарагуа мебошад, ки 
Агентии  PRONicaragua-ро дар соли 2002 дар заминаи шарикии давлат 
ва бахши хусусї ташкил намуд. Дар давраи солњои 2002-2006, ваќте ки 
Бонки Љањонї аввалин бор самаранокии љалби сармоягузорињоро ба 
Никарагуа мавриди тадќиќот ќарор дод, сармоягузорињои мустаќими 
хориљї дар як сол ба њисоби миёна 246 млн. доллари ИМА-ро ташкил 
доданд. Дар натиљаи тадќиќоти дигари соли 2009 муайян гардид, ки 
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нишондињандаи миёнасолона ду маротиба зиёд шуда ба 488 млн. 
доллари ИМА баробар шуд. Њамзамон сармоягузорињои аз тарафи 
агентии PRONicaragua љалбшуда на ба дастгирии соњибкории 
бомуваффаќият амалкунанда, балки ба ташкили корхонањои нав равона 
карда шуданд. 

Бояд ќайд намуд, ки агентии Никарагуа новобаста аз ќонунгузории 
танзимкунанда бевосита ба Президенти мамлакат тобеъ буда, ба шўрои 
мудирони он намояндагони бахши хусусї дохил карда шудаанд. Дар 
агентии мазкур 25 корманди штатие, ки забони хориљиро медонанд ва 
таљрибаи бои кориро дар соњањои афзалиятноки  иќтисодї соњиб 
мебошанд, фаъолият менамоянд. 

Дар мамлакатњои рў ба инкишоф роњбари агентињои фаъолияташон 
бомуваффаќият одатан шахсони муњим дар низоми њокимият мебошанд. 
Масалан, роњбари Агентии Туркия барои љалби сармоягузорињо моње ду 
маротиба оид ба фаъолияти сохтор бевосита ба сарвазири мамлакат 
њисобот медињад. 

Бонки Љањонї панљ шакли ташкилии маќомотро оид ба 
сармоягузорињо људо менамояд. Чунин маќомот метавонад љузъи 
сохтории вазорат, љузъи дастгоњи њукумат ва ё љузъи маъмурияти 
президент, вазорати алоњида ва ё агентии мустаќил бошад.  

Дар баробари ин, тавре таљрибаи љањонї нишон медињад, 
самаранокии аз њама баландро агентињои бо сохторњои давлатї дар 
фаъолияти тарафайн ќарордошта соњиб мебошанд.  

Њамзамон Бонки Љањонї ќайд мекунад, ки модели агентие, ки 
бевосита тобеи ягон вазорат аст, номатлуб мебошад. Зеро сармоягузорон 
мехоњанд бо сохтори мустаќиле њамкорї намоянд, ки дар он 
мутахассисони варзида бо таљрибаи бои соњибкории хусусї фаъолият 
менамоянд. Чунин мутахассисон барои њамкорї намудан бо 
сармоягузорон назар ба хизматчиёни давлатї бештар мувофиќанд. 

Тибќи аќидаи коршиносони Бонки Љањонї омўзиши таљрибаи 
байналмилалї аз дигар мамлакатњои ру ба инкишофе, ки ташкили чунин 
агентї ба афзоиши љалби СМХ мусоидат намуд, ба маќсад мувофиќ 
мебошад. 

Масалан, дар Федератсияи Россия асосан агентињои минтаќавии 
сармоягузорї њамкориро бо сармоягузорони хориљї амалї мегардонанд, 
ки айни замон шумораи онњо 54 ададро ташкил медињад. Аммо 
муваффаќияти назаррасро дар љалби сармоягузорињо танњо он 
минтаќањое (вилояти Калуга, Тотористон) ноил гардиданд, ки агентињои 
онњо ба сармоягузорони хориљї таваљљуњи хоса зоњир намуда, тибќи 
низоми “Равзанаи ягона” маљмўи хизматрасонињои машваратию 
иттилоотиро ба сармоягузорони хориљї аз як марказ пешнињод 
мекунанд. Агентињои сармоягузории ин минтаќањо расмиёти маъмурии 
вобаста ба лоињањои сармоягузориро дар њамаи марњилањо роњандозї 
намуда, монеањои маъмуриро бартараф месозанд.  

Аз љумла дар вилояти Калуга, ки яке аз минтаќањои 
сусттараќќикарда ва дотатсионии Россия ба њисоб мерафт, дар њудуди 
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паркњои саноатї  140 лоињаи сармоягузорї дар љараёни татбиќ ќарор 
дошта, 17 истењсолоти нав фаъолияти худро оѓоз намуд. Дар маљмўъ 
корхонањои хурд ва миёнаи минтаќа ќариб 20 њазор љойњои нави корї 
ташкил намуданд.  

Тибќи маълумоти намояндагони њокимияти вилояти Калуга ба 1 
рубли ба ташкили инфрасохтори паркњои саноатї маблаѓгузоришуда 12 
рубл сармоягузорињои мустаќим рост меояд. Даромадњои андозї аз 
сармоягузорон аз соли 2006 то соли 2013 ќариб 46 млрд рублро ташкил 
намудааст, ки аз онњо ќариб 20 млрд. рубл ба буљети вилоят ва 
боќимонда ба буљети федералї ворид гардиданд. Агар харољоти ба 
ташкили инфрасохтори паркњои саноатї ќариб 15 млрд. рублро ташкил 
карда бошанд, имрўз онњо аллакай пурра љуброн гардидаанд). 

Дар шароити мављуд набудани агентии миллї оид ба љалби 
сармоягузорињо, тибќи аќидаи коршиносони Бонки Љањонї, яќин аст, ки 
мамлакатњо барои љалби сармоягузорињо раќобат мекунанд. Бинобар ин 
ташкили Агентии миллї оид ба љалби сармоягузорињо тибќи низоми 
Равзанаи ягона дар мамлакат метавонад масъалаи бартараф намудани 
монеањои маъмурї ва дигар монеањои раќобати номукаммалро барои 
љалб намудани сармоягузорињо њал намуда, дар ин раванд наќши 
роњандозиро иљро намояд. 
 Бо назардошти нуќтањои ќайдгардида, бо маќсади дар як марказ 
муттањид намудани маљмўи хизматрасонињои машваратию иттилоотї ба 
ширкатњои соњибкории ватанию хориљї ва соддаву осон намудани 
љараёни сармоягузорї ба иќтисодиёти љумњурї, зарурати ба роњ мондани 
низоми “Равзанаи ягона” барои сармоягузорон муњим арзёбї мегардад.   

 Таљрибаи мамлакатњо нишон медињад, ки аз њисоби њамкории 
самаранок бо сармоягузорон ва соњибкорон, дастгирии лоињањои 
саноатї ва аз љињати технологї баланд суръати баланди рушди иќтисодї 
дар минтаќа ва муосирнамоии базаи истењсолї, самаранокї ва 
њосилнокии мењнат таъмин карда мешавад. Бо чунин роњ дар 
Федератсияи Россия ва Ќазоќистон соњањои саноати мошинсозї, 
хурокворї ва металлургия муосир кунонида шуданд.  

Дарк кардан зарур аст, ки барои мамлакат нишон додани суръати 
баланди рушди устувори иќтисодї амалигардонии якчанд лоињаи калони 
сармоягузорї кофї нест. Зарур аст, ки инќилоби воќеии технологї, 
муосирнамоии љиддии технологї ва техникии корхонањои 
фаъолияткунандаи истењсолии ватанї  ба амал оварда шавад. 

Дар шароити рақобати шадиди бозорї моро зарур аст, ки 

тавассути ташаккул додани саноати миллии рақобатпазиру самаранок, 
навсозии техникиву технологии корхонаҳои саноатї, фароҳам овардани 
шароити мусоид барои соҳибкории истеҳсолї коркарди ҳарчи пурраи 
ашёи хоми ватаниро мунтазам таъмин кунем. 

Вобаста ба ин, Президенти кишвар дар паёми имсолаи худ ба 
Маљлиси Олии кишвар пешниҳод намуд, ки солҳои 2014-2020 давраи 
дастгирии соҳибкории истеҳсолї ва рушди саноат дар самти коркарди 
ашёи хоми ватанї эълон карда шавад. 
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Тавре таљрибаи љањонї шањодат медињад, яке аз роњњои самарноки 
ноил гардидан ба рушди саноатии иќтисодиёти миллї дар асоси љорї 
намудани техника, технологияњои пешќадам ва инноватсияњо ташкили 
кластерњо (муттањиднамоии истењсолкунандагон, коркардкунандагон, 
фурўшандагон, содиротчиён, таъминкунандагони ашёи хом ва ѓайра) ба 
њисоб меравад. Хусусан дар марњилаи  баромадан аз бўњрони иќтисодї, 
њангоме, ки дигар усулњои анъанавии диверсификатсияи иќтисодиёт 
самараи лозимї намедињанд, модели кластерии ташкили соњибкорї 
њамчун воситаи мувофиќи муосирнамоии иќтисодиёт ба худ њамто 
надорад. Вобастагии тарафайни байни равандњои кластеризатсия, 
баланд шудани раќобатпазирї ва рушди фаъолияти инноватсионї 
зуњуроти нави иќтисодие мебошад, ки имконияти тоб оварданро ба 
фишори раќобати глобалї ва љавобгў буданро ба талаботи рушди 
миллию минтаќавї таъмин менамояд. 

Коршиносон кластерро њамчун гурўњи марказонидашудаи 
ширкатњои ба њамдигар алоќаманду аз љињати љуѓрофї наздик ва дигар 
ташкилотњои бо онњо вобастаро, ки дар соњаи муайян фаъолият намуда 
якдигарро пурра менамоянд ва бартариятњои раќобатии ширкатњои 
алоњида ва кластерро дар маљмўъ пурзур мекунанд, тавсиф медињанд.   

Кластерњо њамчун комплексњои афзалиятноки байнисоњавї  сатњи 
баланди њамгироиро таъмин намуда, рушди саноатии иќтисодиётро 
муайян менамоянд. Модели кластерии рушди иќтисодї ин пеш аз њама 
технологияи муосири идоракунї мебошад, ки ба баланд бардоштани 
раќобатпазирии соњањои алоњида, минтаќа ва њамчунин мамлакат дар 
маљмўъ мусоидат менамояд.  

Нуќтаи назараи кластерии рушди иќтисодиёт чунин маъно дорад, ки 
як соња наметавонад дар алоњидагї аз дигар соњањо арзёбї гардид ва 
бояд њамчун ќисми маљмўи соњањои ба њамдигар алоќаманд омўхта 
шавад. Ташаккули соњаи бунёдї њамчун омили рушди дигар соњањо –
таъминкунандагон ва истеъмолкунандагон, доираи хадамот, баромад 
намуда кластери фаъолияти иќтисодиро ташкил медињанд. Унсурњои 
муњими кластерњо корхонањои калон, ки молу хадамоти асосии кластери 
мазкурро ташкил медињанд, корхонањои хурду миёнаи аз љињати 
технологї баланд, ки ба сифати таъминкунандагони ашёи хом, таљњизот, 
хадамоти васлнамої ва махсусгардонидашуда барои корхонањои калон 
баромад мекунанд, корхонањои инфрасохторї, паркњои технологї, 
донишгоњњо, ташкилоти љамъиятї (палатањои тиљоратии саноатї, 
ассосиатсияњои соњавї ва алянсњо) ба њисоб мераванд.  

Таљрибаи љањонї шањодат медињад, ки дар давоми ду дањсолаи охир 
раванди ташаккули кластерњо фаъолона ављ гирифтааст. Дар маљмўъ, 
тибќи бањогузории коршиносон, дар замони муосир кластерњо 50%-и 
иќтисодиёти мамлакатњои пешќадамро фаро гирифтааст. 

Дар ИМА дар доираи кластерњо зиёда аз нисфи корхонањо фаъолият 
намуда њиссаи онњо дар ММД зиёда аз 60 %-ро ташкил медињад. Дар 
мамолики Иттињоди Аврупо зиёда аз 2000 кластер амал мекунад, ки дар 
онњо 38%-и ќувваи корї машѓул мебошад. 
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Кластерњо ба пуррагї соњаи саноати чунин мамлакатњои Иттињоди 
Аврупоро ба монанди Дания, Финляндия, Норвегия, ва Шветсия фаро 
гирифта асоси сиёсати иќтисодии онњоро ташкил медињад.Аз 31 давлати 
аврупої 26 давлат барномањои  миллии кластериро тањия намуда ба роњ 
мондаанд. 

Барои муайян намудани ањамияти рушди кластењои истењсолї барои 
иќтисодиёти Аврупої Меморандуми кластерии аврупоиро низ метавон 
ба сифати мисол номбар намуд, ки дар Конфронси аврупої бахшида ба 
кластерњо ва инноватсияњо дар Стокголм 22-23 январи соли 2008 
муаррифї гардид. Меморандум ба роњњои њавасмандгардонии 
инноватсияњо дар давлатњои Аврупо тавассути рушди кластерњо 
бахшида шуда буд. 

Раванди ташаккули кластерњо њамчунин  дар Осиёи Љанубу Шарќї, 
аз љумла Хитой, Сингапур (нефтехимия), Љопон (автомобилсозї) ва 
дигар мамлакатњо фаъолона суръат мегирад. Имрўз дар Хитой зиёда аз 
60 минтаќаи махсус-кластерњо ташкил шудаанд, ки дар онњо 30 њазор 
корхона бо 3,5 млн. нафар кормандон фаъолият намуда ба онњо ба 
маблаѓи зиёда 200 млрд. доллари ИМА дар як сол фурўши мањсулот рост 
меояд. 

Дар мамлакатњои љањон нуќтаи назари кластерии рушди иќтисодиёт 
дар сатњи давлатї фаъолона амалї карда мешавад. Рушди кластерњо 
унсури људонопазири сиёсати инноватсионии давлат ба њисоб меравад.  

Баланд бардоштани раќобатпазирї тавассути ташаббусњои кластерї 
ба унсури асосии стратегияњои рушди аксарияти мамлакатњо  мубаддал 
гардидааст. Тањлили зиёда аз 500 ташаббуси кластерї, ки дар давоми 10 
соли охир дар 20 мамолики љањон гузаронида шудааст, нишон медињад, 
ки раќобатпазирии баланди ин мамлакатњо дар мавќеи устувори 
кластерњои онњо –унсури пешбарандаи раќобатпазирї асос меёбад. 

Ба роњ мондани сиёсати кластерї дар Љумњурии Тољикистон 
метавонад ба сифати яке аз маќсадњои афзалиятноки Стратегияи миллии 
Рушд баромад намуда гузаришро ба иќтисодиёти инноватсионї, ки дар 
техника ва технологияњои пешќадам, донишњои нав асос меёбад таъмин 
намояд. Дар марњалаи ибтидої сиёсати кластерї ба васеъ намудани 
бартариятњои раќобатии иќтисодиёти миллї дар чунин соњањои 
анъанавї ба монанди энергетика, соњаи аграрї, истихрољ ва коркарди 
захирањои табиї мусоидат намуда њамзамон шароитњои мусоидро барои 
ташаккули кластерњои инноватсионии аз љињати технологї баланд дар 
минтаќањои дорои инфрасохтори зарурї фароњам меорад. Тавассути 
кластерњо метавон гузаришро ба иќтисодиёти раќобатпазир дар асоси 
технологияњои муосир ва инноватсияњо таъмин кунад.  

Бояд ќайд намуд, ки дар марњалаи шомил гардидани Тољикистон ба 
Созмони Љањонии Савдо ва низоми байналмилалии тиљорат зарурияти 
ба роњ мондани кластерњои иќтисодї боз њам зиёд мешавад. Зеро 
кластерњо ба рушди инноватсионии соњањои иќтисодиёти миллї, 
истењсоли мањсулоти тайёри дорои сифати баланди мутобиќ ба 
стандартњои љањонї ва ќобили раќобат такони љиддї бахшида, инчунин 
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ба зиёд шудани гардиши савдои хориљї, фоидаовар гардидани истењсоли 
молњои ватании ба содирот нигаронидашуда, болоравии маърифатнокии 
соњибкорони ватанї ва афзоиши сармоягузории хориљї мусоидат 
менамоянд. 

Одатан сиёсати кластерї њамчун алтернативаи чорабинињои 
дастгирии корхонањо ва ё соњањои алоњидаи ватанї дар доираи сиёсати 
анъанавии саноатї амалї гардонида мешавад. 

Љузъи људонашавандаи таъминоти инфрасохтории стратегияи 
кластерї ташкили бизнес-инкубаторњо, технопаркњо, минтаќањои озод ва 
махсуси иќтисодї мебошанд, ки моњиятан катализатори ташкилёбии 
кластерњои саноатї мебошанд. 

Дар чунин мамлакатњо ба монанди Венгрия, Полша, Словения ва 
Чехия рушди ташаббусњои кластерї тавассути низоми шарики давлат ва 
бахши хусусї нисбатан самаранок амалї гардида бо ин роњ дар рейтинги 
раќобапазирии глобалии Форуми Љањонии Иќтисодї мавќеи баландро 
дар ќатори 30 мамлакати раќобатпазири љањон таъмин намуд. 

Чорабинињо оид ба ташкил ва рушди кластерњо солњои охир 
њамчунин дар мамлакатњои ИДМ, аз љумла Белорус, Ќазоќистон ва 
Россия истифода шуда истодааст. 

Дохилшавии ширкатњо ба кластер маќоми онњоро баланд бардошта 
ба зиёд шудани таваљљўњ нисбати мамлакат ва ширкатњои он аз тарафи 
агентињои молиявї, баланд шудани нуфузи байналмилалї ва машњур 
гардидани тамѓаи тиљоратии онњо мусоидат менамояд, ки ин ба љалби 
боз њам бештари сармоягузорињо ба мамлакат мусоидат менамояд.  

Дар заминаи нуќтањои ќайдгардида, бо маќсади љалби бештари 
сармояи хориљї ба иќтисодиёти љумњурї, рушди соњањои саноат ва 
вусъат бахшидани содироти мањсулоти тайёр ба хориљи кишвар, ба роњ 
мондани сиёсати кластерї дар Тољикистон аз манфиат холї намебошад. 

Аз ин лињоз, пешнињоди масъалаи мазкур барои баррасї дар яке аз 
љаласањои Шўрои машваратї мувофиќи маќсад аст. 

 
2.5.2. Рушди соњибкорї дар бахши кишоварзї 

Бахши кишоварзї яке аз бахшњои муњими иќтисодиёти миллї 
мебошад, ки ба он аз зиёда аз 60 фоизи шуѓли ањолї ва ќариб 20 фоизи 
Маљмуи Мањсулоти Дохилии кишвар рост меояд. Пахта 60 фоизи 
тамоми мањсулоти хољагии ќишлоќро ташкил намуда,содироти он 15 
фоизи тамоми даромади асъориро аз содирот таъмин менамояд. Аммо 
бо вуљуди рушди нокифояи саноати коркарди пахта, он дар намуди ашёи 
хом содир карда мешавад, ки иќтисодиёти мамлакатро ба таѓйироти 
нархњои љањонї њассос мегардонад.  

Ба ѓайр аз нахи пахта, 95 фоизи содироти мањсулоти кишоварзиро 
меваю сабзавот ташкил медињад. Аз љумла хушкмева ва пиёз 80 фоизи 
тамоми содироти мањсулоти кишоварзиро ташкил медињанд. Дар соли 
2013 содироти хушкмева зиёда аз 40 млн. доллари ИМА-ро ташкил дод. 
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Тољикистон 2 фоизи содироти љањонии хушкмеваро таъмин намуда, дар 
љањон аз руи ин нишондињанда љои 11-умро ишѓол менамояд.8 

Бояд ќайд кард, ки 76 фоизи ањолии камбизоати мамлакат дар 
дењот умр ба сар бурда,  даромади онњо аз фаъолияти кишоварзї ва 
муњољирати мењнатї вобастагии зиёд дорад. Дар бахши кишоварзї 40 
фоизи ањолии дењот фаъолият менамояд, аз љумла 23 фоизи онњоро 
коргарони хољагињои оилавии дењќонї ташкил медињанд, ки ба 
љавонони синни 15-25 сола 35 фоиз ва занон 41 фоизи коргарони 
хољагињои оилавии дењќонї рост меояд. 20 фоизи ањолии дењот бо 
хизматрасонињо ба хољагињои дењќонї машѓул буда, зиёда аз 38 фоизи 
ањолии аз љињати иќтисоди фаъоли дењот берун аз бахши кишоварзї 
фаъолият менамоянд. Њамзамон 10 фоизи ањолии дењоти мамлакат љойи 
кор надорад ва ё дар љустуљўи он аст.  

Дар натиљаи ислоњоти назарраси Њукумати мамлакат дар бахши 
кишоварзї суръати рушди он дар солњои 2000-2003 11,3 фоизро ташкил 
дода, дар солњои 2008 -2011 ба  5,3 фоиз баробар шуд. Рушди  назарраси 
кишоварзї ва афзоиши  якбораи  интиќоли маблаѓњои пулии муњољирон 
ба пастшавии сатњи камбизоатї дар дењот аз 74 фоиз дар соли 2003 то 
35,6 фоиз дар соли 2013 мусоидат намуд.  

Дар баробари ин сатњи њосилнокии замин ва мењнат дар бахши 
кишоварзї нисбат ба мамлакатњои  минтаќаи Аврупои Шарќї ва Осиёи 
Марказї њоло њам пасттарин мебошанд. Аз соли 2008 инљониб њосили 
ѓалладона нисбат ба мамлакатњои њамсоя зиёд шуд, вале аз мамолики 
Аврупо пасттар аст. Саршумори чорво зиёд шуда бошад њам, бо вуљуди 
кам будани чарогоњњо, хуроки нокифоя ва шароити номусоиди 
нигоњдорию парвариши чорво истењсоли мањсулоти шири њатто назар ба 
мамлакатњои њамсоя камтар аст.  

Дар натиља њосилнокии пасти кишоварзї ба сатњи даромад ва 
камбизоатї дар дењот ва  тавозуни номуътадили тиљорати берунаи 
мамлакат таъсири манфї мерасонад. Даромади рузафзуни дохилї бо 
даромади баланди муњољирони мењнатї алоќаманд буда, ба афзоиши 
воридоти мањсулоти кишоварзї мусоидат менамояд. Кам шудани 
даромад аз содирот бо кам шудани парвариши пахта ва таѓйирёбии 
нархи он вобаста мебошанд. 

Њамзамон њаљми коркард ва истењсоли  мањсулоти кишоварзї ва 
њосилнокии он паст мебошад ва ба раќобати мањсулоти воридшаванда 
дар бозори дохилї тоб оварда наметавонад.  

Аз ин лињоз, барои паст кардани сатњи камбизоатї ба рушди 
кишоварзї ва фаъолияти хољагињои дењќонї, ташкили  љойњои кории 
нав, баланд шудани музди мењнат ва муњољирати мењнатї мусоидат 
намудан зарур мебошад. 

Бо дарназардошти он, ки ќисми зиёди ањолии кишвар дар 
минтаќањо ва дењоти кишвар зиндагї намуда, ба кишоварзї машѓуланд, 

                                                             
8 Афзоиши њаљми содироти Тољикистон дар мисоли комплекси агросаноатї. Њисоботи гурўњи корї 
оид ба байналмилалишавии корхонањои соњибкории хурду миёнаи комплекси агросаноатї дар 
Тољикистон. 2014. 
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Њукумати Љумњурии Тољикистон бахши кишоварзиро самти 
афзалиятноки сиёсати иќтисодии худ ќарор додааст ва вобаста ба ин, 
дастгирии истењсолкунандагони мањсулоти кишоварзї ва соњибкории 
кишоварзиро бо роњњои мављуда амалї менамояд, ки яке аз ин роњњо 
низоми соддакардашудаи андозбандї мебошад 
  Дар ин замина, ќайд кардан зарур аст, ки низоми амалкунандаи 
андоз бо дарназардошти дастгирии истењсолкунандагони мањсулоти 
кишоварзї, аз љумла хољагињои дењќонї (фермерї)-и љумњурї муќаррар 
карда шудааст. Ин низом ба шароитњои кунунии хољагидории 
кишоварзї, аз љумла арзиши баланди маводи сўхт ва равѓанњои 
молиданї, зањрхимикатњо ва нурињои минералї, кўњнаю фарсуда шудани 
ќисми асосии техникаи кишоварзї, гаронии ќиёсии хизматрасонињои 
лизингї љињати воридоти техника, технология, дастгоњњо ва таљњизоти 
коркарди агротехникии кишоварзї, фоизи баланди ќарзњои низоми 
бонкии љумњурї ва ѓайра то андозае мувофиќ аст. 
  Њамзамон, ќайд кардан зарур аст, ки таи солњои охир, бо сабаби 
тадриљан паст рафтани њосилнокии заминњои кишоварзї ва ба заминњои 
партов мубаддал гаштани як ќисми онњо дар саросари љумњурї, махсусан 
дар вилоятњои Суѓду Хатлон, љолибияти сармоягузории бахши 
кишоварзї коњиш ёфтааст.    

 Мушкилоти дигар андозбандии дукаратаи воридоти мањсулоти 
истењсоли кишоварзї ба монанди нурињо ва тухмињо мебошад, ки як 
маротиба њангоми воридот аз онњо бољи гумрукї ва бори дигар њангоми 
фурўш ба дењконон андоз аз арзиши иловашуда ситонида мешавад. Дар 
натиља мањсулоти кишоварзї бо арзиши баланд истењсол шуда, њатто аз 
мањсулоти воридотї ќимматтар мешаванд.  

Њамзамон андозбандии дукарата сабаби ба тариќи ќољоќ ба 
мамлакат ворид шудани миќдори зиёди нурињо ва тухмињо гардида, 
сифати ин мањсулоти воридотї назорат карда намешавад. Дар натиља 
нурињои ва тухмињои пастсифат ба паст шудани њосилнокии мањсулоти 
кишоварзї оварда мерасонад. 
  Тибќи банди 3 моддаи 302 Кодекси андоз оид ба заминњои кишти 
обї, ки амалан барои парвариши пахта истифода мешаванд, меъёри 
андози ягона дар њаљми нисфи меъёр, яъне пардохти 50%-и меъёри 
андози ягона муќаррар карда мешавад.  Ин њолат раќобати носолимро 
ба вуљуд оварда, омили боздорандаи кишти дигар зироатњое, ки 
метавонанд амнияти озуќаро дар мамлакат таъмин намоянд, мешавад.  
  Тањлилњо нишон медињанд, ки бо мунтазам ворид гардидани 
таѓйироту иловањои яктарафа баррасигардида ба ќонунгузории андозї 
шароити баќайдгирии субъектњои соњибкорї мушкил гардид. Аз љумла, 
тибќи маълумоти хољагињои дењќонї ва фермерї, онњо акнун дар 
маќомоти андоз дигар на њамчун хољагињои дењќонї, балки њамчун 
соњибкори инфиродї ба ќайд гирифта мешаванд. Ин њолат андозбандии 
соњаро хеле гарон ва намудњои андозро зиёд намудааст. 
Маъмурикунонии андозњо низ барои хољагињои дењќонї мураккаб 
шудааст. Ин њолат ба сари дењќони оддї мушкилињои зиёд оварда, 
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сабаби аз дењќонї даст кашидани шумораи зиёди дењќонон ва ба 
муњољират рафтан ва ё фаъолияти ѓайриќонуниро ба роњ мондани онњо 
гардида истодааст.  
  Бояд ќайд кард, ки андозбандии хољагињои об  на аз даромади 
умумї, балки аз њаљми оби барои истифодабардагон људо шуда тибќи 
санади объёри (наќшабандї) њисоб  карда мешавад. Дар чунини њолат 
андозсупоранда уњдадор мешавад, ки аз даромаде, ки њоло ба даст 
наовардааст андоз супорад ва ќисми зиёди маблаѓи љамъоваришударо 
барои пардохти андоз аз арзиши иловашуда пардохт намояд ва ќисмњои 
дигари харољоти буљаи ташкилот, ки барои пешбурди самараноки 
корхона ба наќша гирифта шудааст, амалї гардонида наметавонад. 

Сабабњои асосии пайдоиши ќарзњои андозии хољагињои об  дар 
шањру ноњияњо, суст будани рафти пардохти њаќќи хизматрасонї аз 
тарафи истифодабарандагони об аз сабаби дуруст ба роњ намондани 
фаъолияти роњбарияти хољагињои об ва ассосиатсияњои 
истифодабарандагони оби шањру ноњияњо мебошад. 

Њамин тариќ, ислоњот оид ба ташкили ассосиатсияњои 
истифодабарандагони об ба охир расонида нашудааст, ки як ќатор 
мушкилоти дигарро ба миён овард: 

1. хољагињои обии вилояту ноњияњо дар баробари ассосиатсияњои 
истифодабарандагониоб як вазифаро иљро менамоянд; 

2. таќсимоти ваколатњо оид ба нигоњдории инншоотњои 
ирригатсионї ба танзим дароварда нашудааст. Яъне агар 
зањбурњо аз њудуди заминњои хољагињои дењќонї гузаранд, 
маќомоти ваколатдор масъулияти нигоњдории онро ба зиммаи 
хољагињои дењќонї мегузоранд. Њол он ки хољагињои дењќонї 
барои нигоњдории зањбурњо воситањои зарурї надоранд, ки ин 
мушкилоти норасоии захирањои обиро дар мавсими объёрї ба 
миён меорад. 

Масъалаи дигаре, ки дар натиљаи ислоњоти татбиќшудаи мазкур ба 
миён омадааст, пешбинї нагардидани механизми фаъолияти тарафайни 
ассосиатсияњои истифодабарандагони об бо истифодабарандагон ва 
маќомоти њокимияти мањалї мебошад. 

Дигар мушкилоти бахши кишоварзї бо он алоќаманд мебошад, ки  
ќариб 50 фоизи коргарони бахши кишоварзї соњиби маълумоти миёна 
буда, 20 фоизи он маълумоти аз миёна боло доранд, ки сабаби 
њосилнокии пасти мењнат, даромади паст  ва сатњи баланди бекорї дар 
дењот мегардад. Дар натиља тахассуси пасти коргарони бахши 
кишоварзї иќтидори истењсолии хољагињои дењќониро паст намуда, 
сабаби паст будани раќобатпазирии мањсулоти кишоварзї мегардад.  

Бахши кишоварзии Љумњурии Тољикистон аз љињати техникї ва 
технологї аз мамлакатњои агросаноатии пешќадам ва њатто аз аксарияти 
мамлакатњои ИДМ низ хеле ќафо мондааст. Сабаби асосии љорї 
нагардидани инноватсияњо барои рушди устувори бахши  кишоварзї ва 
дар заминаи он бунёди комплекси пешќадами агросаноатї бо сатњи 
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пасти муљањњазгардонии техникию технологї ва тахассуси пасти 
коргарони ин бахш алоќаманд мебошад.  

Таљрибаи муваффаќи мамлакатњои пешќадами љањон гувоњ аст, ки 
дар пањн намудани навоварињои технологии пешќадами кишоварзї 
хадамоти агроконсалтингї наќши назаррас мебозанд. Вазифаи асосии 
онњо интиќоли агротехнологияњои пешќадам ва иттилооти нодири дар 
амал санљидашудаи кишоварзї, ки дар натиљаи корњои илмию 
тадќиќотї, илмию методї ва амалї ба даст оварда шудаанд, мебошад. 
Вазифаи муњими хадамоти агроконсалтингї инчунин ба кишоварзон 
омўзонидани ќонунгузории СУС ва татбиќи амалии тадбирњои њимоявї 
мебошад. 

Тавассути хадамоти агроконсалтингї дар хољагињои кишоварзї ва 
корхонањои коркарду истењсоли мањсулоти кишоварзї технологияњои 
иттилоотї, таљњизоти кишоварзии муосир ва каммасраф  љорї гардида, 
парвариши навъњои баландњосили растанињо ва зотњои сермањсули 
чорво, истењсол ва истифодаи ѓизои аз љињати биологї фаъол ва 
дорувории нав барои чорво, усулњои пешќадами мубориза бо беморињои 
растанию њайвонот  ба роњ монда шудаанд. 

Бояд ќайд кард, ки хадамоти агроконсалтингї дар мамлакатњои 
Аврупо, ИМА ва њатто Россия њануз аз ибтидои асри ХХ ба роњ монда 
шуда, имрўз дар аксарияти мамлакатњои ИДМ бомуваффаќият фаъолият 
менамоянд. Дар аксарияти мамлакатњои Аврупои Ѓарбї, ИМА ва Россия 
агроконсалтинг њамчун ихтисос ба низоми таълимии макотиби олї 
ворид гардида, донишљўён дар ин замина њамчун мутахассисони ояндаи 
ин хадамот омўзонида мешаванд. 

Хадамоти агроконсалтингї дар  зиёда аз 65 минтаќа ва 265 
ноњияњои Россия, аз ќабили Тотористон, Бошќирдистон, вилоятњои 
Краснодар, Ростов ва як ќатор вилоятњои дигар ба љорї гардидани 
технологияњои муосир дар кишоварзї ва таљдиду муосирнамоии 

фермањо бо таљњизот ва технологияњои мусори нигоњдорӣ, ѓизодињї, 

инчунин љорї намудани кишоварзии каммасраф мусоидат намуд. Дар 

натиља дар минтақањои мазкур комплексҳои кишоварзии сатњи љањонї 

сохта ба истифода дода шудаанд. Хадамоти агроконсалтингї дар 
минтаќаи дењот ба кишоварзон номгўи васеи хизматрасониро дар бахши 
кишоварзии каммасраф, истењсоли хуроки чорво, чорводории ширї ва 
идоракунии самараноки фаъолияти соњибкорї пешнињод менамоянд. 

Зеро, њамаруза бо фаъолияти мењнатталаби худ машѓул шуда, 
кишоварзон наметавонанд њамзамон аз навоварињои технологии 
кишоварзї, маводњои муосири ветеринарї ва навъњои серњосили 
зироатњо огоњ бошанд. Мушовирони хадамоти агроконсалтингї 
мунтазам ба хољагињои дењќонї ташриф оварда, ба онњо тавсияњои 
мушаххаси касбиро оид ба такмили истењсолот медињанд ва роњбарону 
коргаронро бо дастовардњои технологї шинос менамоянд. 

Барои Љумњурии Тољикистон њамчун мамлакати аграрї бо маќсади 
таъмини рушди устувори кишоварзї ва комплекси агросаноатї дар 
заминаи дастовардњои техникаву технологияњои инноватсионї ба роњ 
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мондан ва дастгирии давлатии фаъолияти хадамоти агроконсалтингї 
хеле муњим арзёбї мегардад. Њамзамон зарур аст, ки тибќи таљрибаи 
мамлакатњои Аврупои Шарќию Марказї дар марњалаи аввал чунин 
хадамот хизматрасонињои худро ба хољагињои дењќонї ва корхонањои 
истењсоли мањсулоти хурокворї ба таври ройгон ба роњ монда, аз тарафи 
давлат ва шарикони рушди Тољикистон маблаѓгузорї карда шаванд.  

Дар самти мазкур воситањои маќсаднок ба љорї гардидани 
технологияњои инноватсионии каммасраф, баланд бардоштани 
самаранокии истењсолоти хољагињои дењќонї ва паст кардани арзиши 
аслии мањсулоти истењсолшаванда равона карда шаванд. Мањз бо ин роњ 
Тољикистон метавонад худро дар ояндаи наздик бо мањсулоти 
баландсифати хурокворї таъмин намуда, вобастагии бозор дохилиро аз 
воридот кам кунад. Њамзамон бо баланд шудани сифат ва афзоиши 
њаљми истењсоли мањсулоти хурокворї раќобатпазирии баланди  он дар 
бозорњои хориљї таъмин гардида, ба васеъ гардидани иќтидори 
содиротии мамлакат  мусоидат менамояд. Бо мурури рушди бахши 
кишоварзї хадамоти консалтингї метавонанд дар асоси тиљоратї ба роњ 
монда шаванд. 

Њамин тариќ, барои мамлакат марњалаи дуюми ислоњоти бахши 
кишоварзї зарур мебошад, ки имкониятњои васеи ислоњоти замин ва 
хољагињои дењќонї татбиќ карда шаванд. Дар ин радиф рушди 
минбаъдаи баќайдгирии замин, кадастри замин ва њимояи њуќуќњо ба 
замин, бењтар намуданиидоракунии Агроивестбонк ва рушди воситањои 
бонкии маблаѓгузории кишоварзї, барќарорнамоии шабакањои 
объёринамої ва ташкили сохтори институтсионалии танзим ва таъмини 
захирањои обї, муосирнамоии инфрасохтори кишоварзї бо маќсади 
бењтарнамудани дастрасї ба бозор ва мукаммалгардонии 
хизматрасонињои иљтимої барои фаъолияти самараноки агробизнес, 
ташкили сохтори мувофиќ барои љалби сармоягузорињо ба бахши 
тухмипарварї, амалигардонии фаъоли стратегияи назорати беморихо ва 
ба роњ мондани хизматрасонињои хусусии ветеринарї, ташкили 
хадамоти агроконсалтингї, баланд бардоштани сатњи огоњї оид ба 
ислоњоти он мувофиќи маќсад мебошад. 

 Мувофиќа нашудан ва ѓайрисамаранокии аксарияти ислоњоти 
татбиќшаванда дар самти дастгирии соњибкорї бо он алоќаманд 
мебошад, ки дар марњалаи тањияи онњо мушкилоти соњибкорї то охир 
омухта ва тањлил карда намешаванд. 

Аксар маќомоти давлатї бо тартиби яктарафа ислоњотро тањия 
намуда, бо назардошти манфиатњои идоравии худ онњоро пешнињод 
менамоянд. 

Иштироки бахши соњибкорї дар тањияи ислоњот хусусияти 
ѓайрирасмї дошта, танњо дар њолати мувофиќ будан бо манфиатњои 
маќомоти татбиќкунанда ба инобат гирифта мешаванд. 

Дар таљрибаи љањонї шаклњои гуногуни иштироки расмии 
иттињодияњои љамъиятї дар раванди тањия ва пешнињоди ташаббусњои 
ќонунгузорї васеъ пањн шудаанд. Яке аз чунин механизмњо  экспертизаи 



68 
 

њатмии лоињањои нисбатан муњими ќонунњо мебошад. Дар таљрибаи 
фаъолияти иттињодияњои љамъиятї дар мамлакат иштирок дар 
фаъолияти гурўњњои кории њукуматї оид ба тањияи барномањои стратегї 
ва санадњои меъёрию њуќуќї васеъ пањн шудааст, ки он хусусияти 
ѓайрисистемавї дорад.  

Аз ин рў, тибќи таљрибаи муваффаќи байналмилалї барои 
пайгирии ислоњот дар њама сатњњо аз лањзаи тањия то лањзаи ба тасвиб 
расидани лоињањои санадњои меъёрию њуќуќии дахлдор вобаста ба 
ислоњоти омодашаванда ва таъмини самаранокии он дар сохтори 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон таъсиси Палатаи миллии 
соњибкорон мувофиќи маќсад мебошад. 

2.6. Масъалањои рушди тиљорати беруна 
Барои Љумњурии Тољикистон њамчун мамлакате, ки ба бандарњои 

бањрї дастрасї надошта, имкониятњои мањдуди инфрасохтори 
наќлиётиро соњиб мебошад, масъалаи соддагардонии расмиёти тиљорати 
беруна хеле муњим мебошад.  

Муњимияти масъала хусусан њангоми арзёбии нишондињандањои 
расмиёти тиљорати берунаи мамлакат тибќи њисоботи “Пешбурди 
соњибкорї” аён мегардад, ки дар он мамлакат байни 189 мамлакати 
љањон мавќеи 188-умро ишѓол менамояд.Мавќеи мамлакат дар 
бањогузории мазкур соли 2012 якбора ба 10 нишондињанда паст шуда, 
дар давоми се соли охир дар сатњи паст боќї монд.   

Њангоми баррасии нишондињандањои алоњидаи бањогузории 
мазкур маълум шуд, ки ислоњоти татбиќшудаи соли 2011 оид ба ихтисор 
шудани миќдори њуљљатњои содиротию воридотї дар њисобот арзёбї 
нашудаанд.  

Њамзамон дар давоми як сол миќдори њуљљатњои барои содирот 
зарур аз 10 то 12 њуљљат зиёд шуда, харољоти содироти молњо дар давоми 
ду сол ду маротиба зиёд шуда, 71 рузро талаб менамояд (дар соли 2012 
харољоти содироти як контейнери мол 3850 доллари ИМА  ва дар соли 
2014  8650 доллари ИМА-ро ташкил медињад). Ин њолат имкониятњои 
содироти мањсулоти тару тозаи хољагии ќишлоќро мањдуд менамояд. 
Чунин њолат дар воридоти молњо низ љой дорад: харољоти воридоти як 
контейнери мол дар соли 2012 4550 доллари ИМА ва дар соли 2014 10250 
доллари ИМА-ро ташкил медињад. 
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Сарчашма: World Bank (2014), Doing Business Website, www.doingbusiness.org 

Тањлилњо нишон медињанд, ки ислоњот дар самти тиљорати беруна 
њоло анљоми мантиќии худро наёфтаанд. Масалан, тибќи талаботи СУС 
июли соли 2012 иљозатнома барои вориду содир намудани мањсулоти 
спиртї бекор карда шуд. Аммо дар баробари ин низоми квотакунонии 
содироту воридоти он бекор карда нашуд, ки номувозанитиро њангоми 
вориду содир намудани мањсулоти мазкур ба миён меорад.  

Бо вуљуди рушди бозори ватании хизматрасонии наќлиётї 
содиргарону воридгарон њоло њам њангоми тањвили борњо ба наќлиёти 
автомобилии хориљї рў меоранд, зеро тањвилгарони хориљї барои 
хизматрасонињои худ нархи нисбатан паст мегузоранд. 

Арзиши тањвили борњои содиротї ба ќадри назаррас паст мебошад, 
зеро харољоти тањвилгарон ќисман аз њисоби воридоти мањсулот ба 
Тољикистон рупуш карда мешавад. Бо назардошти афзоиши воридот дар 
бозор талаботи калон ба наќлиёти холии автомобилии тањвилгарони 
байналмилалие, ки аз Тољикистон бармегарданд, ба назар мерасад. 

Тањлилњо инчунин нишон медињанд, ки таъсири назаррасро ба 
арзиши тањвил боз як ќатор омилњо, аз љумла арзиши њуљљатњои 
иљозатдињї барои њуќуќи вуруду судур ва транзит, низоми андозбандї, 
гирифтани раводид ва ѓайра мерасонанд. Масалан, харољоти тањвилгари 
ватанї, ба ѓайр аз харољоти нигоњдории воситаи наќлиёт ва сузишворї 
ба Хитой иборат аст аз: 

-арзиши раводид (100 доллари ИМА -15 руз) 
-арзиши њуљљатњои иљозатдињї 
-маблаѓи суѓурта (китобчаи гумрукї) дар Хитой (таќрибан 2000 

доллари ИМА барои 1 сол) 
-арзиши патент (њармоња) 
-харољоти пардохти андоз. 
Дар баробари ин тањвилгарони хитої дар мамлакати худ аз 

пардохти андоз озод карда шуда, барои ворид шудан ба Тољикистон 
раводиди хидматиро ройгон мегиранд. 

Ба арзиши тањвил њамчунин харољоти вараќањои иљозатдињї 
њангоми вуруду судур дохил мешаванд. Тибќи тадќиќотњои 
гузаронидашуда арзиши вараќањои иљозатдињї дар Тољикистон барои 
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тањвилгарони хориљї нисбат ба тањвилгарони ватанї дар дигар 
мамолики хориљї паст мебошад. Харољоти вуруду судур дар Тољикистон 
150/75 доллар мебошад, њол он ки дар як ќатор мамлакатњо 
200/100доллари ИМА-ро ташкил медињад ва дар дигар мамлакатњо аз 
300 доллари ИМА баланд мебошад. 

 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ХУЛОСА 

Њамин тариќ, њуљчати мазкур дар асоси тањлилњо вазъ, масъалањои 
асосї ва дурнамои рушди фаъолияти соњибкорї ва сармоягузориро дар 
Тољикистон дар бар мегирад. Дар он  масъалањои танзими фаъолияти 
соњибкорї, дастрасї ба воситањои молиявї, таъмини сифат, 
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имкониятњои татбиќи шарикии давлат ва бахши хусусї, масъалањои 
љалби сармоягузорињо ба соњањои иќтисодиёти миллї ва рушди тиљорати 
беруна марвиди тањлил ва тадќиќ ќарор дода шуда, нисбат ба бартараф 
намудани мушкилоти мављуда тавсияњои мушаххас пешнињод карда 
шудаанд. 
 Љумњурии Тољикистон имкониятњои васеъ ва иќтидори бузурги 
рушд соњибкорї ва сармоягузорињоро дар бахшњои гуногун, аз љумла  
инфрасохтор, энергетика, саноат, фаъолияти бонкї, молия ва кишоварзї 
соњиб аст, ки  њоло дар сатњи нокифоя истифода мешаванд. 

Њамзамон Њукумати Љумњурии Тољикистондар сиёсати иќтисодиву 
иљтимоии худ, ки яке  аз самтњои афзалиятноки он љалби бештари 
сармоягузорињо ва рушди соњибкорї тавассути бењтар намудани фазои 
соњибкориву сармоягузорї ва мутобиќ намудани онњо ба меъёрњои 
байналмилалї ба шумор меравад,устувор мебошад. 

Зеро, тавассути соњибкорї, пеш аз њама, шуѓли ањолї, истењсолоти 
миллии молу хизматрасонї, баландшавии сатњу сифати зиндагии 
мардум, инчунин рушди сифатии сохтори соњавии иќтисодиёти миллї  ва 
суръати баланду устувори рушди иќтисодї таъмин карда мешавад.   

Аз наќши назарраси бахши хусусї дар иќтисодиёти Тољикистон 
чунин нишондињандањои оморї шањодат медињанд, аз љумла cоли 
гузашта њаљми Маљмўи Мањсулоти Дохилї дар Тољикистон 40,5 млрд. 
сомониро ташкил намуд, ки аз ин миќдор зиёда аз 25 млрд. сомонї ё 63,8 
фоизи он ба бахши хусусї рост меояд.  

Бояд гуфт, ки сањми бахши хусусї дар Маљмўи Мањсулоти Дохилї 
дар давоми њашт соли охир мунтазам зиёд шуда, аз 42,3 фоиз дар соли 
2006 то 63,8 фоиз дар соли 2013 афзудааст.  

Дар соли 2013 аз њисоби пардохтњои андоз ба буљаи давлат ба 
маблаѓи 8 миллиарду 526,7 миллион сомонї ворид гардидааст, ки аз он 6 
миллиарду 762 миллион сомонї ё 79,3 фоизи он ба бахши хусусї рост 
меояд. 

Танњодар соли гузашта аз љониби бахши хусусї 1055 иншооти 
гуногун сохта ба истифода дода шуд, ки дар заминаи он 12 189 љойњои 
нави корї ташкил ёфт. Дар давоми 6 моњи аввали соли љорї аз љониби 
соњибкорон 318 иншоот ба истифода дода шуда, 2 555 љойњои нави корї 
ташкил ёфт, ки ин нисбат ба соли гузашта 14 фоиз зиёдтар мебошад. 
 Дар ин замина, сањми бахши хусусї дар таъмини љойњои корї 
назаррас буда, дар он  64,5 фоизи ањолии фаъоли иќтисодї машѓул 
мебошанд. 

Дар соли 2014 аз шумораи умумии соњибкорони 
баќайдгирифташуда 57,6 фоизашон дар бахши воќеї (истењсоли мол ва 
мањсулот) ва 42,4 фоизи онњо дар бахши хизматрасонї фаъолият 
менамоянд. 

Сањми соњибкорон дар самти дастгирии иљтимоии оилањои 
камбизоат, бартарафсозии оќибатњои офатњои табиї, сохтмони 
манзилњои зист, ташкили туйњои дастаљамъона ва хатнасури фарзандони 
оилањои камбизоат ва бепарастор низ назаррас буда, дар давоми солњои 
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2011-2014 аз љониби онњо ќариб 5,5 њазор љуфти домодию арусї хонадор 
гардида, зиёда аз 36 њазор фарзандони оилањои камбизоат хатнасур 
карда шуданд.   

Итминон карда мешавад, ки дарки амиќи њамаи ин омилњо 
метавонад таваљљуњи хосеро, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
рушди соњибкорї ва бахши хусусї зоњир менамояд, ифода намояд.  

Ќайд намудан кифоя аст, ки 23 сол ќабл дар Љумњурии Тољикистон 
бахши хусусї хеле ночиз буд, аммо имрўз зиёда аз 90 фоизи  субъектњои 
хољагидор ба бахши хусусї рост меоянд, ки аз онњо 13,8 фоизро шахсони 
њуќуќї, 49,3 фоизро соњибкорони инфиродї ва 36,7 фоизро хољагињои 
дењќонї ташкил медињанд.  

 

 
 
  
 

 


